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]]Sykepleier Faduma Hassan (32) 
fra Vegårshei har lagt Norge bak seg, 
og dratt hjem. Nå vil hun bidra til  
å gjenoppbygge Somaliland.

]]Seks år etter regjeringens lovnad 
om mer bistand gjennom inn­
vandrermiljøene, utgjør dette bare 
3 promille av bistand til sivilt samfunn.

]]Den private pengestrømmen 
fra diasporamiljøene til fattige land 
antas å være mer enn tre ganger all 
internasjonal bistand til sammen. 
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Beløpet utgjør en betydelig del 
av de til sammen 67 millio-
ner kroner som er tilbakebe-
talt til den norske stat siden 

Utenriksdepartementet opprettet sin 
«korrupsjonsenhet» i desember 2007.

– En svært gledelig utvikling, fast-
slår leder av internasjonal seksjon i 
Riksrevisjonen Gry Anette Midtbø.

Riksrevisjonen i Norge har hatt 
partnersamarbeid med Zambia helt 
siden 1998 og støtter arbeidet med å 
styrke engelskspråklige riksrevisjo-
ner i Afrika. Det er også etablert et 
samarbeid med Uganda om revisjon 
av petroleumsforvaltningen.

Mulig svindel
Nylig ble det kjent at Utdanningsde-
partementet i Zambia har måttet be-
tale tilbake totalt 6,8 millioner kroner 

til Norge. Det var i 2010 at den zam-
biske riksrevisjonen iverksatte en 
gransking av pengebruken på utdan-
ningssektoren i landet, og konklusjo-
nen kom i 2012.

Åtte ulike givere – blant dem Norge 
– hadde i perioden 2007–2009 støt-
tet Zambias sektorplan for utdanning. 

Riksrevisorene i Zambia, Uganda og Tanzania har 
de siste to årene avslørt omfattende økonomisk 
mislighold med bistandspenger innenfor eget 
statsapparat. Det har blant annet ført til at rundt 
30 millioner kroner er tilbakeført til den norske 
statskassen.  Av Gunnar Zachrisen

Fredskorpset må slanke seg fra 44 til 25 land. Det vil påvirke 22 kontrakter og rundt 
20 prosent av deltaker-porteføljen, sier direktør Nita Kapoor. Les mer på side 15

«Vi har samarbeidet 
med Zambias riksrevisjon 
helt siden 1998. Institusjonen 
har tillit både i samfunnet 
og hos presidenten. »
Gry Anette Midtbø, leder av inter­
nasjonal seksjon i Riksrevisjonen

Utenriksminister Børge Brende har bidratt 
til at det internasjonale samfunnet nå gir 
7 milliarder kroner i nødhjelp til Sør-Su-
dan. 85 prosent av pengene kommer fra 

USA, Storbritannia, EU og Norge. Talerne på giver-
konferansen i Oslo denne uken krevde at partene i 
konflikten slutter fred, og gir humanitære aktører 
adgang til sivile i områdene de kontrollerer. Det 
ble også understreket at soldater som står bak en 
rekke massakrer må straffes.

Det foreligger rapporter fra FN, Amnesty Inter-
national og Human Rights Watch som dokumen-
terer at både regjerings- og opposisjonssoldater 
har slaktet ned sivile, brukt barnesoldater, samt 
angrepet FN-baser og helsestasjoner. Flere navn-
gitte offiserer er listet opp. En av hæravdelingene 
som trekkes fram er presidentgarden til Salva Kiir. 

Det vil bli problematisk for land som Norge og 
USA, som vektlegger menneskerettigheter, å ha et 
samarbeid med maktpersonene i Sør-Sudan der-
som ikke de ansvarlige blir straffet, eller om det 
viser seg at sentrale folk i regjeringen og opposi-
sjon faktisk beordret overgrepene.

På konferansen i Oslo var det ingen som stilte 
krav om at president Salva Kiir må bruke oljeinn-
tekter til å kjøpe mat til egen befolkning, isteden-
for å kjøpe våpen til hæren. Akkurat nå, med en 
forestående ernæringskrise og utbrudd av kolera 
i hovedstaden, må verdenssamfunnet trå til. At to 
tidligere krigsherrer slåss og ikke bryr seg om sine 
barn og mødre, gjør at andre land må trå til. Men 
hvor lenge skal man gjøre det? 

Norge, USA og Storbritannia burde ha stilt stren-
gere krav for to år siden. Krav og kritikk burde ha 
kommet under frigjøringskampen. I Oslo var det 
en ny sjanse. Vestlige land burde ha sagt tydeligere 
fra hvilket ansvar Salva Kiir har for sitt eget folks 
ve og vel.

Etablert 1998.
Ansvarlig redaktør: Gunnar Zachrisen 
Bistandsaktuelt utgis i henhold til Fagpressens 
redaktørplakat og Lov om redaksjonell fridom i media. 
Eventuelle klager på artikler i avisen rettes direkte til 
bladets redaktør – gz@norad.no.

Presidentens  
ansvarfor  
å fø sitt folk

Leder
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Riksrevisjo nen jubler  
over kolleg ers av sløringer
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Riksrevisjonen konkluderte med at 
det til sammen var et avvik for sektor­
programmet i form av «utestående ba­
lanse» (ubrukte midler) og udokumen­
terte kostnader på 26,7 millioner kroner.

Av totalt 6,8 millioner kroner som 
Norge har fått tilbakebetalt fra det 
zambiske utdanningsdepartementet, 
er drøyt to millioner kroner å anse 
som tilbakebetaling av «udokumen­
terte utgifter». Sistnevnte innebærer 
at den zambiske riksrevisjonen ikke 
kan utelukke svindel. Det øvrige er 
tilbakebetaling av ubrukte midler og 
anses ikke som misbruk.

Siden 1998
– Vi har hatt et samarbeid med Zam­
bias riksrevisjon helt siden 1998. 
Institusjonen har de siste årene ek­
spandert, med mer ressurser og økt 
kompetanse. Riksrevisor selv har 
vært en sterk, dyktig person med høy 
troverdighet. Hun har hatt tillit både i 
samfunnet generelt og hos presiden­
ten, sier Midtbø.

I et annet østafrikansk land, Ugan­
da, avslørte landets riksrevisjon mis­
bruk av 80 millioner kroner ved Stats­
ministerens kontor. Det skjedde for 
et drøyt år siden. Pengene, som delvis 
var norsk bistand, skulle vært brukt 

til gjenoppbygging av de krigsram­
mede områdene nord i landet. 

Det var den ugandiske riksrevisjo­
nen som avslørte hva som foregikk, 
og 23 millioner kroner ble senere til­
bakeført til den norske statskassen. 
Revisor ved den ugandiske statsmi­
nisterens kontor er dømt til fengsels­
straff i samme sak.

Også i Tanzania har riksreviso­
rembetet markert seg med større 
uavhengighet enn før. Tidligere den­
ne måneden la riksrevisoren fram sin 
årsrapport der det blant annet fram­
gikk at statsansatt hadde underslått 
millioner av skattebetalernes mid­
ler. Utstyr som ble kjøpt, men aldri 
levert, biler som bare «forsvant» og 
utbetaling av lønninger til folk som 
for lengst hadde sluttet, var blant in­
grediensene i årets rapport. 

Faglig støtte
– Skal den norske Riksrevisjonens 
bistand ha noe av æren for at riks-
revisorene i disse landene nå begyn-
ner å framvise resultater?

– Dette er et veldig langsiktig ar­
beid, der det er vanskelig å peke på 
enkeltaktørers bidrag. I Zambia har 
mange faktorer pekt i riktig retning. 
Vi har gitt faglig støtte, til en riksre­

visjon som allerede i mange år har 
bestått av sterke folk. Men vi har 
ikke gitt økonomisk støtte. Det har 
derimot den norske ambassaden og 
Nederland gjort.

Riksrevisjonens arbeid overfor 
enkeltland skjer gjennom rådgivning 
og kompetanseutvikling, blant an­
net på områder som uavhengighet, 
regnskapsrevisjon, IT-systemer og 
forvaltningsrevisjon. I Zambia har 
Riksrevisjonen hatt en langtidsrådgi­
ver på forvaltningsrevisjon, bosatt i 
Lusaka, i perioden 2009-2012.

«Norsk støtte har bidratt til at 300 
ansatte i Riksrevisjonen har fått nød­
vendig trening», forteller Zambias 
riksrevisor Anna Chifungula til Bi­
standsaktuelt. 

Hun er fornøyd med at institusjo­
nen nå makter å overholde sine egne 

tidsfrister for revisjoner av statlig 
virksomhet.

«Norge har de siste årene gitt oss 
støtte innenfor IT-revisjon og andre 
spesialiserte former for revisjon som 
vi ikke klarte å gjennomføre tidligere. 
Riksrevisjonen har bokstavelig talt 
blitt «født på ny» og er nå en av de 
beste institusjonene i fremme av godt 
styresett både i Afrika og på verdens­
basis», skriver hun i en e-post. 

Olje-revisjon
Det norske samarbeidet med Uganda 
er relativt nytt. Der skal Riksrevisjo­
nens revisorer bistå med å utvikle 
revisjon av petroleumsforvaltningen.   

I tillegg til samarbeid med partner­
institusjoner i enkeltland har Riksre­
visjonen også støttet en organisasjon 
som representerer engelskspråklige 
riksrevisjoner i Afrika. 

Riksrevisjonen er den eneste stat­
lige institusjon i Norge som driver 
bistand finansiert utenom Utenriks­
departementets bistandsbudsjett. Det 
er Stortinget som bevilger penger di­
rekte til Riksrevisjonen. Budsjettet 
har de siste årene ligget på drøyt 10 
millioner kroner per år, primært til 
lønn og reiser for Riksrevisjonens 
norske ansatte. ]

]] KUNNSKAP

Tikk, takk
Så du tror du er en globetrotter som 
kjenner verden? Prøv The Global  
Development Game på avisa  
The Guardians nettsider og se om du 
klarer å holde hodet kaldt mens klokken 
tikker ned til null; Hvor mange land kan 
du sette navn på? 

]] NØDHJELP

166
millioner kroner mer vil regjeringen bevilge til humanitær 
bistand i 2014 etter revidert nasjonalbudsjett.

«Norsk støtte har 
bidratt til at 300 ansatte har 
fått nødvendig trening. »
Zambias riksrevisor 
Anna Chifungula

Riksrevisjo nen jubler  
over kolleg ers av sløringer

Mette Jansen 
Wannerstedt 
og Bjørn Martin 
Ørvim er blant de 
mange ansatte 
fra den norske 
Riksrevisjonen 
som har bistått 
zambiske kolleger 
med råd de siste 
15 årene. Her er 
de i samtale med 
zambiske Russel 
Nkausu, Charity 
Banda Zulu,  
Smart N’Guni og 
Sarah Mkuma. 
Foto: Riksrevisjonen 

Revisor- 
bistand
]]Riksrevisjonen og 

Utenriksdepartemen-
tet underskrev i 2007 
en samarbeidserklæ-
ring om å utvikle andre 
lands riksrevisjoner 
som en del av norsk 
bistand.
]]Målet er å utvikle 

godt styresett og be-
kjempe korrupsjon.
]] I dag samarbeider 

Riksrevisjonen med 
flere land, blant annet  
i Europa, Afrika og  
Sør-Asia.

]] SIKKERHET

Slutt på falske vaksineprogram
President Obama ga i 2013 beskjed om at etterretningsorganisasjonen CIA 
ikke skal benytte seg av vaksineprogrammer i sine operasjoner. Det ble 
klart etter at et brev fra Det hvite hus til CIA ble offentliggjort i begynnelsen 
av mai i år, melder Center for Global Development.   Det er tidligere avslørt 
at CIA etablerte et falsk vaksinasjonsprogram mot polio i sin jakt på Bin 
Laden.  Helsearbeidere som bekjemper polio er siden blitt mål for Taliban og 
andre ekstreme grupper.  
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mangler tillit til innvandrermiljøene.
– Det som ligger i bunnen er at vi 

ikke har nok tillit sammenlignet med 
store NGOer og FN, sier hun, og opp-
fordrer statsbyråkratene til å ha større 
vilje til å teste ut nye organisasjoner.

Storsatsing
Med politikere som utviklingsminis-
ter Erik Solheim og arbeids- og inklu-
deringsminister Bjarne Håkon Hans-
sen i spissen bebudet den rødgrønne 
regjeringen sommeren 2008 en nysat-
sing på bistandssamarbeid gjennom 
det såkalte «diaspora-miljøet».

Blant begrunnelsene var at diaspo-
raen hadde nettverk i samarbeidslan-
dene og satt på verdifull kunnskap om 
kultur, språk, samfunn, historie, reli-
gion og politikk. Med vakre ord ble det 
beskrevet hvilke ressurser som fantes 
i innvandrermiljøene og den langsik-
tige betydningen dette ville kunne ha 
for norsk utviklingssamarbeid.

Snart seks år etter har «diaspora-
satsingen» satt få spor etter seg på 
bistandsbudsjettet. På årets liste over 
organisasjoner som har fått tilbud om 
ny prosjektavtale er det kun to av 15 

organisasjoner, en norskpakistansk 
og en norsksomalisk, som har basis 
i innvandrermiljøene. Fra før er fem 
andre organisasjoner med basis i inn-
vandrermiljøene blant de 33 som har 
løpende prosjektavtaler.

Nedgang
Mens Norads bevilgninger til diaspo-
rabistanden toppet seg i 2013 med 6,1 
millioner kroner, ligger bevilgningene 
for 2014 på rundt 4,2 mill. kr. Nedgan-
gen har sammenheng med at enkelte 
diasporaorganisasjoner og -prosjek-
ter ikke har fått fornyet sine kontrak-
ter. Per 2014 er det kun diasporaor-
ganisasjoner i det norskpakistanske 
og norsksomaliske miljøet som får 
direkte Norad-støtte.

En kilde i bistandsmiljøet karak-
teriserer diaspora-ideen fra 2008 som 
«en stor, fin ballong, som luften har 
gått ut av» i møtet med Norads strenge 
forvaltningsrutiner og kvalitetskrav.

Avdelingsdirektør i Norad Svein 
Bæra bekrefter at diaspora-satsin-
gen har gått langsomt framover og 
at denne satsingen foreløpig utgjør 
en liten del av norsk bistand til sivilt 

-Jeg føler at Norad er for 
strenge i sin søknads
behandling. Det er greit 
at de ser litt nøye på or-

ganisasjonene, men de må jo også 
ta hensyn til hvilke store behov som 
er der ute, sier Mohammad Aslam 
(bildet), daglig leder i Al Mudassar 
Special Education Centre Norway.

På vegne av organisasjonen har 
han søkt støtte til et prosjekt i Gujrat 
i Pakistan, der tanken er å gi blinde, 
døve og psykisk utviklingshemmede 
barn ulike typer aktivisering og yr-
kesopplæring. Men Norad svarte nei 
på Al Mudassars søknad om 500.000 
kroner.

Norad mener den norskpakistan-
ske organisasjonens søknad for 2014 
er sterkere enn søknaden fra året før, 
men at den fortsatt har svakheter. 
Saksbehandlerne viser til at Al Mu-
dassar mangler vedtekter og etiske 
retningslinjer. I tillegg er Norad kritisk 
til organisasjonens kapasitet, samt at 
prosjektet synes å ha svak risikovur-
dering og manglende grunnlag for re-
sultatmåling. Ifølge saksbehandlere i 
Norad er dette svært vanlige årsaker 

til avslag, både for norske organisasjo-
ner og diaspora-organisasjoner.

Skuffet
Aslam er skuffet over direktoratets 
svar. Drosjesjåføren fra Oslo har selv 
besøkt institusjonen i Gujrat flere 
ganger, og er dypt imponert over hva 
de får til. Han og andre ildsjeler i det 
norskpakistanske miljøet har gjen-
nom årene bidratt med betydelige 
summer i støtte, av egen lomme.

– I Norge har funksjonshemmede 
barn det bra. I Pakistan gjemmer for-
eldrene dem bort hjemme – uten at de 
får tilbud om noe som helst, sier han.

Også i det somaliske miljøet er det 
misnøye med Norads strenge krav. 
– Norad henger seg opp i at vi mang
ler et ord eller et sitat i søknaden. Jeg 
mener de skal være mer opptatt av 
resultatene vi skaper. Små organisa-
sjoner er mer effektive enn de store, 
sier Fatima Ali Madar fra Somaliland 
Women Solidarity.

Hun mener at Norad dekker seg bak 
en argumentasjon om at diasporaorga-
nisasjonene ikke har skrevet gode nok 
søknader, mens etaten i virkeligheten 

Utviklingsminister 
Erik Solheim

Arbeids- og inklu-
deringsminister 
Bjarne Håkon 
Hanssen

– Norads  
krav er  
for strenge

Mohammad Aslam, daglig leder i Al Mudassar, hadde håpet på norsk støtte til et prosjekt for blinde, døve og psykisk utviklingshemmede barn i Pakistan. Men Norad har to ganger svart nei på                        organisasjonens søknader. I mellomtida bruker han og andre ildsjeler av egen lomme. Foto: Espen Røst 

Drosjesjåfør Mohammed Aslam og organisasjonen 
Al Mudassar  vil hjelpe blinde og døve barn i Pakistan, men 
Norad sier nei til støtte. Seks år etter at regjeringen lovet å 
inkludere innvandrermiljøene sterkere i norsk bistand, utgjør 
bevilgningene bare 3 promille av norsk støtte til sivilt samfunn.
Av Gunnar Zachrisen
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tater av innsatsen. Nye organisasjo-
ner må ha sterke og realistiske planer 
for hvordan de vil omsette pengene til 
konkret og langsiktig utvikling i fat-
tige land, sier Bæra.

Står sterkere 
Underdirektør i Norad Vigdis Halvor-
sen viser til at Norad og Utviklings-
fondet på ulike måter har bidratt til 
kapasitetsbygging for diasporamiljøet 
gjennom kurs, seminarer og direkte 
dialog. I forbindelse med et pilotpro-
sjekt for Pakistan har Norad samar-
beidet med den pakistanske organi-
sasjonen Sungi. Tilsvarende er også 
den katolske organisasjonen Caritas 
og kvinneorganisasjonen Fokus in-
volvert i diaspora-samarbeid.

– Satsingen som ble lovet i 2008 
dreide seg ikke bare om penger. Selv 
om synligheten av diaspora-satsingen 
er beskjeden i bistandsbudsjettet, har 
det samtidig skjedd en oppbygging av 
kompetanse i diasporamiljøene som 
vi vil kunne nyte godt av i årene som 
kommer, sier Halvorsen. ]
Les mer på neste side og TEMA 
side 20-27.

samfunn. Bare omlag 6,5 millioner 
kroner av en totalpott for statsstøtte 
til sivilt samfunn-bistand på 2,1 mil-
liarder kroner vil gå via innvandrer-
miljøenes organisasjoner i 2014. Det 
tilsvarer om lag 3 promille av totalen.

Mange små organisasjoner – både 
vanlige norske organisasjoner og or-
ganisasjoner i innvandrermiljøene – 
sliter med å oppfylle formelle krav til 
regnskapsførsel og demokratisk sty-
ring, i tillegg til bistandsfaglige krav. 
Vi stiller nøyaktig de samme strenge 
krav til disse organisasjonene som til 
andre organisasjoner, sier Bæra.

Stor konkurranse
Avdelingsdirektøren viser til at det er 
stor konkurranse om pengene. Norad 
mottok i år søknader for til sammen 513 
millioner kroner, og hadde 317 millio-
ner kroner til fordeling – av midler som 
ikke er bundet opp i løpende avtaler.

Av til sammen 55 organisasjoner 
som var nye søkere av prosjektstøtte 
fra Norad i 2014 var det 20 diasporaor-
ganisasjoner. Men å være debutant på 
Norads søkerliste er omtrent like van-
skelig som å nå finalen i «Idol». Bare 
tre av de nye fikk støtte, hvorav to var 
diasporaorganisasjoner – Al Sarwar 
Trust Norway og Kaalmo. Begge orga-
nisasjoner søkte støtte til helseprosjek-
ter, i henholdsvis Pakistan og Somalia.

Mange andre organisasjoner fikk 
avslag fordi de ikke oppfylte kriteriene 
for støtte, hadde for svake søknader 
eller hadde for svak risikovurdering.

– Vi vurderer alle søknader svært 
grundig ut fra bistandsfaglige kriteri-
er. For å få støtte må en organisasjon 
overbevise oss om at de har meget 
god innsikt i landene de ønsker å job-
be i. De som har fått støtte tidligere 
må vise at de har oppnådd gode resul-

Diaspora-
organisasjoner som 
har fått tilbud om 
ny prosjektavtale:
Pakistan:
]]Al Sarwar Trust Norway  
(300.000 kroner per år for 
perioden 2014-2016)

Somalia:
]]Kaalmo (600.000 kroner per år  
for perioden 2014-2016)

Diaspora- 
organisasjoner  
med løpende  
prosjektavtaler  
(tildeling i 2014):
Pakistan:
]]Alfalah (250.000 kroner)

]]Friends of The Mind  
(250.000 kroner)

]] Internasjonal Helse og Sosial 
Gruppe (250.000 kroner)

]]Rahma Islamic Relief Fund  
(2.000.000 kroner)

Somalia:
]] Isha Development Comittee  
(500.000 kroner)

Sum: 3.250.000 kroner

Diaspora- 
organisasjoner 
med løpende  
samarbeidsavtaler:
]] Ingen.

Organisasjoner 
med egne 
diaspora
programmer (2014):
Utviklingsfondet: 
]]Omfattende arbeid med dialog 
og kapasitetsbygging. Støtte til 
prosjekter i Somaliland, Etiopia 
og Sri Lanka (2,9 millioner 
kroner, hvorav 2,5 millioner 
fra Utviklingsfondet/Norad 
og 360.000 kr i egenandel fra 
diasporaorganisasjonene.)

Caritas: 
]]Organisasjonen har dialog 
med diasporamiljøer om egne 
prosjekter i Polen, Filippinene, 
Vietnam, Chile og Sri Lanka, 
men har foreløpig kun et eget 
diaspora-prosjektsamarbeid 
i Sri Lanka. (Støttes av Norad 
med 250.000 kroner.)

Fokus: 
]] �Forum for kvinner og 
utviklingsspørsmål: Bortimot 
en femdel av medlemsor-
ganisasjonene er norske 
diasporaorganisasjoner, og 
kompetansen deres bru-
kes internasjonalt. FOKUS 
finansierer kapasitetsbyg-
ging. FOKUS-sekretariatet gir 
faglig rådgivning og følger opp 
forvaltningen av diasporale-
dete prosjekter i Kenya, Etiopia 
(Ogaden) og Somaliland, samt 
støtter prosjekter i Afghanis-
tan og Tanzania. (Støttes med 
1 millioner kroner i øremerkede 
midler fra Norad.)

Fatima Ali Madar 
fra Somaliland 
Women Solidarity

Svein Bæra, 
avdelingsdirektør, 
Norads avdeling 
for sivilt samfunn.

Mohammad Aslam, daglig leder i Al Mudassar, hadde håpet på norsk støtte til et prosjekt for blinde, døve og psykisk utviklingshemmede barn i Pakistan. Men Norad har to ganger svart nei på                        organisasjonens søknader. I mellomtida bruker han og andre ildsjeler av egen lomme. Foto: Espen Røst 

«Gjennom ‹Pilotprosjekt 
Pakistan> vil Regjeringen gi én 
krone til bistandsprosjekter 
i Pakistan for hver krone 
innvandrerorganisasjoner 
samler inn.»
Pressemelding fra UD, 20. juni 2008
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– NOEN AKTØRER, �blant annet Ut-
viklingsfondet, har svært gode er-
faringer med å samarbeide med for 
eksempel den somaliske diasporaen 
i Norge. Andre organisasjoner peker 
på vansker med å involvere diaspo-
raen i bistandsprosjekter i opprin-
nelseslandet, blant annet på grunn 
av interessekonflikter, sier statsse-
kretæren.

Han viser til lønns- og arbeids-
betingelser sammenliknet med de 
lokalt ansatte som et kompliserende 
forhold.

Ifølge statssekretæren vil regje-
ringen ikke opprette noen særskilt 
ordning for støtte til diasporaorgani-
sasjoners bistandsarbeid, men vil li-
kebehandle disse med andre norske 
frivillige organisasjoner. 

– Vi mener en særordning ikke er 
hensiktsmessig, fordi vi ser at dette 
kan bidra til å isolere organisasjonene 
i egne, små prosjekter. Men vi vil også 
oppfordre til at etablerte bistandsor-
ganisasjoner i større grad nyttiggjør 
seg av kompetansen og kulturfor-

ståelsen enkelt-
mennesker og 
organisasjoner 
innen diaspora-
miljøet innehar, 
sier Brattskar.

Han mener 
at diasporaen 
kan tilføre mer-
verdi innen spe-
sielle tematiske 
og geografiske 
områder, for eksempel arbeid med 
holdningsendringer innen områder 
som likestilling, kjønnslemlestelse 
og menneskerettigheter, eller arbeid 
med næringsutvikling. 

– Dette er områder hvor det er helt 
essensielt å ha god kjennskap til kul-
turen man skal jobbe i, sier han.

Statssekretæren mener også at 
diasporaen i større grad enn inter-
nasjonalt ansatte har mulighet til å 
samarbeide med lokalbefolkning, og 
til å få tilgang i områder som ikke er 
tilgjengelige for store, vestlige orga-
nisasjoner. ]

Brattskar: 

– Erfaringene  
er delte
– Erfaringene er delte når det kommer til sam­
arbeid med diasporaorganisasjoner i bistands­
prosjekter, sier statssekretær i Utenriks­
departementet Hans Brattskar.  Av Espen Røst

– JEG SYNES DET �er litt flaut at man 
ikke bruker denne ressursen mer og 
bedre. Det er et enormt uutnyttet po-
tensial, sier leder av Utviklingsfondet 
Kari Helene Partapuoli.

Hun mener at en inkludering av di-
asporamiljøene blant annet kan bidra 
til bedre kulturforståelse i bistands-
prosjekter.

– Jeg tror ikke jobben blir lettere, 
men jeg tror at resultatet blir bedre, 
sier hun.

Utviklingsfondet har erfaring fra 
samarbeid med diaspora-organisa-
sjoner helt siden 2008. Inneværende 
år får organisasjonen 2,5 millioner 
kroner fra Norad til å drive et eget 
diasporaprosjekt, som både inne-

bærer kapasi-
tetsbygging og 
prosjekter i felt. 
Diasporaorgani-
sasjonene bidrar 
på sin side med 
360.000 kroner. 
Prosjektlandene 
er Somaliland, 
Sri Lanka og 
Etiopia.

Også den katolske organisasjonen 
Caritas, misjonsparaplyorganisasjonen 
Digni og kvinneorganisasjonen Fokus 
får Norad-støtte til egne diaspora-
prosjekter. ]

Les tema: Diaspora på side 20–27

Utviklingsfondet:

– Litt flaut!

Hans Brattskar, 
statssekretær 
i UD

Kari Helene 
Partapuoli, leder i 
Utviklingsfondet

«Den globale fattigdom-
men ble nesten halv-
ert på tirsdag». Det var 

den oppsiktsvekkende tittelen på et 
blogginnlegg tre forskere ved aner-
kjente Center for Global Develop-
ment (CGD) publiserte i begynnelsen 
av mai. 

Basert på ferske såkalte PPP- tall 
(se faktaboks) har forskerne gjort 
beregninger som viser at det er langt 
færre enn før som lever under Ver-
densbankens grense for ekstrem 
fattigdom på 1,25 dollar om dagen. 
Deres beregninger anslår at det er 
rundt 600 millioner mennesker som 
lever under fattigdomsgrensen, ikke 
1,2 milliarder. Sistnevnte er tallet 
Verdensbanken og mange andre til 
nå har brukt. 

CGD-forsker Justin Sandefur skrev 
innlegget sammen med kollegene 
Sarah Dykstra og Charles Kenny.

– Tittelen var på mange måter vil-
ledende. Selvfølgelig ble ikke fattig-
dommen i verden halvert over natta, 
fattige våknet ikke opp om morgenen 
og var rikere. Men de nye PPP-tallene 
tyder på kartet over verdens fattige er 
forandret. Ifølge våre beregninger er 
det færre som lever under grensen for 

ekstrem fattig-
dom på 1,25 dol-
lar om dagen. Og 
det er en større 
andel av de aller 
fattigste som bor 
i Afrika og lavere 
andel i Sør-Asia, 
sier han.

Heftig debatt
Bare minutter 
etter at Sandefur 
og hans kolle-
gaer hadde lagt ut beregningene sine 
begynte kommentarfeltet under blog-
ginnlegget å koke. Siden har debatten 
rast. En rekke forskere og økonomer 
har kommet med innvendinger mot 
beregningene som anslår at det er 
færre svært fattige i verden. 

Sandefur legger ikke skjul på at 
analysen deres kan ha svakheter. 
CGD-forskerne tok utgangspunkt 
i den fattigdomsgrensen som Ver-
densbanken bruker:1,25 dollar (i 
dollarverdien fra 2005), og studerte 
hvilken effekt det hadde på anslagene 
på antallet svært fattige når de brukte 
de nye PPP-tallene (kjøpekraft-korri-
gerte tall, red.anm.).

– Disse nye PPP-tallene tyder på 
at det koster mer å kjøpe det grunn-
leggende man trenger i mange fat-
tige land enn tidligere. Derfor kan 
det være at tiden er inne for å heve 
fattigdomsgrensen. Det er en debatt 
som pågår i Verdensbanken og vi øn-
sket også å få fokus på den debatten, 
sier han. 

India viktig
Det er også blitt stilt spørsmål ved om 
PPP-tallene er riktige, blant annet av 
økonomer fra Verdensbanken. San-
defur deler den bekymringen, men 
påpeker samtidig at det er en enhet 
tilknyttet Verdensbanken som står 
bak tallene. 

– Det er for eksempel blitt stilt 
spørsmål ved PPP-tallene for India, 
som jo er det enkeltlandet som påvir-
ker beregningene over antall fattige 
i verden mest. Vi har jo basert våre 
beregninger på de nye PPP-tallene, 
men kan ikke garantere at tallene er 
riktige. Er det feil, er det Banken som 
må ta fatt i det, sier han. 

Forskere ved Brookings Institu-
tion i Washington har også gjort be-
regninger hvor de har brukt de nye 

«Fattigdom men i verden er halvert»
Nye beregninger tyder på at det er langt færre 
svært fattige i verden enn tidligere antatt.  Bare i 
India alene kan det være 290 millioner færre som 
lever under fattigdomsgrensen, mener forskere.  
Av Tor Aksel Bolle 

PPP-tall
]]PPP står for Purchasing Power 

Parity – kjøpekraftskorrigert paritet. 
PPP hensyntar at det samme beløp i 
samme valuta kan ha ulik kjøpekraft 
i ulike land, f eks ved sammenligning 
av ulike lands nasjonalprodukt eller 
samlet inntekt. Det er betydelige 
forskjeller i det gjennomsnittlige 
prisnivået i ulike land, og typisk er det 
lavere priser i utviklingsland.  
]]PPP-tall bygger på en stor 

mengde priser på varer og tjenester 
i økonomier i rundt 200 land. Tallene 
som ble offentligjort for et par uker 
siden bruker prisdata fra 2011, og 
viser at mange utviklingsland har 
høyere nasjonalprodukt og inntekts-
nivå enn PPP-tallene fra 2005 viste. 
]]Det er International Comparison 

Programme, en enhet i Verdensban-
ken, som offentliggjør tallene hvert 
sjette år. Tallene som ble offentlig-
gjort for et par uker siden bruker 
prisdata fra 2011, de ferskeste tallene 
man har. 

Justin Sandefur, 
forsker ved 
Center for Global 
Development  
i Washington.

«  
 
 Absolutt ikkje. »

Anne Synnøve Austdal, salgsansvarlig i telefonsalgfirmaet Bistandshuset, 
svarer på spørsmål fra Valdres Blad om ikke de Bistandshuset ringer 

til bør få vite at kun 25 prosent av pengene de gir går til formålet. 

]] HELSE

Morsmelk  
i banken
Fredskorpset melder om å ha åpnet morsmelk- 
bank i Vest-Bengal i India. «I et land hvor over 70 
prosent av vannet er forurenset, er morsmelk 
en livsviktig og gratis ressurs», skriver de i 
årsmeldingen publisert i april. 
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PPP-tallene, men oppjustert fattig-
domsgrensen til 1,55 dollar om da-
gen. I likhet med beregningene som 
Sandefur og hans kollegaer har gjort, 
viser tallene fra Brookings Institu-
tion Global en klar nedgang i antall 
fattige: men da fra 1,2 milliarder til 
knappe 900 millioner.

For lav fattigdomsgrense
– Men om man lever for 1,25 dollar 
eller 2 dollar så er man jo svært fat-
tig uansett. Hva forteller disse tal-
lene oss egentlig?  

– Fattigdomsgrensene er ganske 
vilkårlige. Grensen Verdensbanken 
har satt for ekstrem fattigdom på 
1,25 dollar er veldig lav – trolig for 
lav. Hvorfor er en som lever for 1,24 
dollar om dagen definert som svært 

fattige, mens en som lever for 1,26 
ikke er det?  Etter min mening er de 
begge svært fattige. Det eneste gode 
argumentet for at man setter en slik 
fattigdomsgrense er at det er nyttig å 
ha en eller annen målestokk for glo-
bal fattigdom.

Sandefur mener det er viktig å 
finne en målestokk for å måle fat-
tigdom som gjør at man over tid får 
sammenlignbare tall og derfor kan 
vurdere om det faktisk blir færre 
fattige.

– Verdensbanken har satt som mål 
å utrydde ekstrem fattigdom og det 
blir sikkert et av de viktigste målene 
for FN og verdenssamfunnet etter 
2015. Hvis vi skal klare å måle fram-
gang mot et slikt mål og evaluere po-
litikken som føres for å nå målet, er 
vi nødt til måle fattigdom på en måte 
som er sammenlignbar over tid. Disse 
nye PPP-tallene slår jo fullstendig bei-
na under tidligere beregninger og det 
samme vil skje når det kommer nye 
PPP-tall igjen om seks år. ]

– PPP-TALLENE TAR Utgangspunkt 
i kjøpekraft for et gjennomsnitt av 
hele befolkningen i land, men de aller 
fattigste kjøper ofte andre varer enn 
resten av befolkningen, de bruker for 
eksempel ofte mye mer av inntekten 
sin på mat. Det er bare ett av mange 
momenter som gjør disse beregnin-
gene veldig usikre, sier Loe

Han mener det er viktig at man ikke 
gir et feilaktig bilde av fattigdommen 
i verden. 

– Tallene for ekstrem fattigdom er 

kanskje det vik-
tigste utgangs-
punktet for den 
internasjonale 
diskusjonen om 
fattigdom, hva 
man skal gjøre og 
hvordan. Derfor 
bør man vente til 
Verdensbanken 
får oppdatert den 
offisielle statistikken, framfor å kaste 
inn så usikre beregninger, sier Loe. 

«Fattigdom men i verden er halvert»

– Bør være varsom 
med usikre tall
– Beregningene forskerne ved Center for Globale 
Development har gjort med utgangspunkt i PPP-
tallene er interessante, men usikre, sier økonom  
og seniorrådgiver i Norad Lars Loe.

«De nye PPP-tallene 
tyder på kartet over verdens 
fattige er forandret. »

Lars Loe, senior-
rådgiver i Norad

En kvinne lager 
mat i den indiske 
byen Jammu. 
Mange indere er 
fattige, men nye 
beregninger viser 
at det kan være 
langt færre enn 
tidligere antatt 
både i India  
og globalt. 
Foto: Channi Anand

]] BARNEEKTESKAP

40
prosent av verdens barneekteskap 
inngås i India, ifølge tall fra UNICEF. 

]] INFO-ARBEID

Prisdryss til Norad
Norads nettside gjenfødt.no vant fire priser under EMEA Sabre Awards.

Prisutdelingen er PR-bransjens mest tradisjonsrike og prestisjetunge 
utmerkelse. Norads nettside gjenfødt.no var nominert i hele fire kategorier - 
og tok alle prisene med hjem. 

– Det er utrolig morsomt å få disse prisene. Det var mye intens jobbing 
med gjenfødt.no og en internasjonal anerkjennelse er naturligvis veldig 
inspirerende, sier Norads kommunikasjonsdirektør Eva Bratholm

]] NIGERIA

Triller millioner  
til Nigeria
Den norske regjeringen synes lite om den militante orga-
nisasjonen Boko Harams bortføring av 200 skolejenter i 
Chibok i Nigeria. Nå rasler utviklingsministeren med pen-
gesekken, og ut faller ti millioner kroner til tiltak for sikker 
skolegang for jentene i Nord-Nigeria. 

Stadig færre  
svært fattige
Antall mennesker som lever på under 1,25 dollar 
per dag, målt i 2005-dollar (kjøpekraftkorrigert).

Globalt

1215 
mrd

2005

393 
mrd

2005

571 
mrd

2011

102 
mrd
2011

India
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Fadderboom uten ende?
Ingen land i verden har flere SOS-barneby-faddere enn 
Norge. Også Plan Norge gjør det svært godt. Til sammen 
har Norges to største fadderorganisasjoner nå over 
250 000 faddere. Veksten vil bare fortsette, mener 
generalsekretær i SOS-barnebyer Svein Grønnern.   
Av Tor Aksel Bolle

Smårollinger i en 
SOS-barneby i 
Sør-Afrika. Bilder 
som dette går 
rett hjem hos 
norske «fadder
familier».
Foto: Joris  
Lugtigheid/ 
SOS-barnebyer 

nasjonale avdelinger i de fleste store 
europeiske land og i USA. Men ingen 
land i verden har flere SOS-faddere 
enn Norge. Og da snakker vi om rene 
tall, ikke i forhold til antall innbyg-
gere.  

– Tillit
Svein Grønnern er «Sjefen for de 
gode tidene» i SOS-barnebyer. Han er 
også den av lederne i de store hjelpe-
organisasjonene som har sittet lengst 
ved roret. Da den tidligere generalse-
kretæren i Høyre ble generalsekretær 
i SOS-barnebyer i 1995 hadde organi-
sasjonen syv ansatte. Siden da har de 
måttet finne seg større kontorlokaler 
flere ganger – og har i dag rundt 70 
ansatte. 

– Hvorfor «elsker» nordmenn 
SOS-barnebyer?

– De som støtter oss ser at vi gir 
hjelp til verdens mest utsatte barn 
verden over, barn som ikke har noen 

andre. Og de ser at pengene gir kon-
krete resultater, det tror jeg er viktig, 
sier Grønnern til Bistandsaktuelt.

– Tror du det at hver fadder har 
«sitt» barn er en viktig årsak til at 
SOS-barnebyer har lykkes så godt? 

– Vi er veldig tydelige på at pen-
gene som gis ikke bare går til det ene 
barnet, men også til andre deler av 
vårt arbeid. Men jeg tror det er viktig 
for mange å ha et ansikt å forholde 
seg til. Det er veldig konkret. I litt slitne Mariboes gate i Oslo 

sentrum holder Norges mest 
populære bistandsorganisasjon 
til – hvis man bruker nordmenns 

pengestøtte som målestokk. I fjor 
samlet SOS-barnebyer inn hele 575 
millioner kroner, en økning på 15 
prosent fra 2012. Under fem prosent 
av inntektene kom fra det offentlige.

Vokser og vokser
Og veksten har vedvart over flere 
år. I 2005 hadde SOS-barnebyer 

66.000 faddere i Norge. I dag sender 
120.000 norske faddere hver måned 
275 kroner til «sitt» barn. Omtrent 
halvparten av pengene går til barnet 
og barnets barneby, mens rundt en 
tredjedel går til SOS-barnebyers ar-
beid andre steder i verden. 

Det er tydelig at den personlige 
og konkrete formen for hjelp appel-
lerer til nordmenn. SOS-barnebyer i 
Norge er del av SOS Children’s Vil-
lages International, en svært stor 
internasjonal organisasjon med 

«Jeg tror det er viktig 
for mange å ha et ansikt 
å forholde seg til. Det 
er veldig konkret. »
Svein Grønnern, general-
sekretær SOS-barnebyer
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Fadderbistand
]]En rekke store organisasjoner, som blant annet World 
Vision, Plan International, SOS Childrens’ Villages In-
ternational, Save the Children og Compassion, samler 
inn penger fra faddere. Giverne – eller fadderne – får 
et individuelt barn som de følger. Forskjellige orga-
nisasjoner har ulike modeller, men i all hovedsak går 
pengene ikke kun til det ene barnet.  
]] I Norge er Plan Norge, SOS-barnebyer og Redd Barna 
organisasjonene med flest faddere. Flere andre nor-
ske organisasjoner kaller også sine faste givere for 
faddere, uten at fadderne får ett enkelt barn de følger. 
]] I en studie utført av forskere ved University of San 
Francisco i 2013 anslås det at om lag 9 millioner barn 
har faddere i den rike delen av verden og at det totalt 

gis nærmer 19 milliarder kroner i fadderbidrag årlig.

Gigantisk
SOS Children’s Villages Internatio-
nal har hovedkontor i Østerrike. Gi-
gantorganisasjonen jobber i 133 land, 
og hadde i 2012 inntekter på nærmere 
åtte milliarder kroner. SOS-barnebyer 
i Norge sender pengene fra norske 
faddere til hovedkvarteret, som for-
deler dem videre. Grønnern under-
streker at den norske organisasjonen 
gjør en viktig jobb både gjennom sitt 
samarbeid med organisasjoner i en 
rekke utviklingsland og fordi den 
norske organisasjonen, som en stor 
bidragsyter, påvirker prioriteringene 
til hovedkontoret i Wien.

– Dere brukte over 90 millioner 
kroner på «anskaffelse av midler» i 
fjor. Er ikke fadderbistand en veldig 
dyr form for bistand?

– Det er bare litt over halvparten 
av disse kostnadene som er knyt-
tet til fadderskap, og ser du hvilke 
inntekter fadderne bidrar med over 
tid – er svaret nei. Totale kostnader 
til anskaffelse av midler utgjorde 16 
prosent i 2013, og det dekket blant 

annet lønn til ansatte, kampanjer, in-
formasjon til faddere og ikke minst 
rekruttering av nye givere. Dette er 
investeringer for å få inn mer penger i 
årene som kommer. Totalt går 83 pro-
sent av det vi samler inn til formålet, 
det mener vi er bra. 

Rampete suksess
Plan Norge kom inn som en virvel-
vind på det norske innsamlingsmar-
kedet på slutten av 1990-tallet. Med 
nyskapende og omstridt markedsfø-
ring gjorde Plan Norge seg bemerket. 
Mange i den norske bistandsbransjen 
rynket på nesen av bruken av kjendi-
ser og tåredryppende reklamesnutter 
med små mørke barn.  

Men politisk korrekt eller ikke – 
den offensive markedsføringen ga 
raskt resultater. I løpet av få år eta-
blerte Plan Norge seg som en av de 
største bistandsorganisasjonene i 
Norge. I dag har Plan Norge rundt 
130 000 faddere og hadde i 2013 inn-
tekter på 334 millioner kroner fra nor-
ske faddere alene. Tidligere nestleder 
i Venstre, Olaf Thommesen, overtok i 
fjor høst som generalsekretær. 

Han forklarer at typiske Plan-
faddere er barnefamilier. Mange for-
eldre bruker fadderskap som en del 
av barneoppdragelsen. Plan-familiene 
er ofte urbane og med noe høyere ut-
dannelse enn gjennomsnittet i landet. 

– Hvorfor tror du Plan Norge vok-
ser i en tid hvor mange bistandsor-
ganisasjoner sliter med å samle inn 
private penger?

– Jeg tror mange føler et behov for 
å hjelpe, samtidig som de føler en viss 
avmakt. Det at våre givere kan følge 
ett enkelt barn – en ekte person – til 
denne blir 18 år, kan nok være 

Fadderboom uten ende? Norad: 
– De er 
gode, 
men kan 
bli bedre
Blant folk flest er oppfat-
ningen at Plan Norge og 
SOS-barnebyer fortje-
ner mye penger. UD og 
Norad derimot er knipne 
på økonomisk støtte. 

«Jeg synes det er 
merkelig at vi ikke får mer. »
Svein Grønnern, general-
sekretær SOS-barnebyer

Antall faddere for Plan 
Norge og SOS-barnebyer:

2000 2005 2010 2013

Plan Norge ]
SOS-barnebyer ]

25

50

75

100

125

MENS MANGE 
�norske bistands
organisasjoner 
mottar opp mot 
70–80 prosent av 
inntektene sine 
fra det offentli-
ge, får Plan bare 
rundt 10 prosent 
(cirka 40 millio-
ner kroner) fra 
staten. SOS-bar-
nebyer inngikk i 
år en ny avtale med Norad og vil de 
neste årene få drøyt 18 millioner kro-
ner årlig i offentlig støtte. Det er un-
der fem prosent av organisasjonens 
samlede inntekter. Generalsekretær 
Svein Grønnern legger ikke skjul på 
at han mener organisasjonen burde 
fått mer.

– Vi har svært stor folkelig støtte 
og mener også at vi er faglig gode. Jeg 
synes det er merkelig at vi ikke får 
mer. Men det virker som om Norad-
støtten i stor grad gis til de samme 
organisasjonene hele tiden og de får 
omtrent det samme, sier han.

Underdirektør Gunvor Skancke i 
Norads avdeling for sivilt samfunn 
sier til Bistandsaktuelt at folkelig 
forankring er ett av flere kriterier 
som vektlegges når organisasjoner 
får tildelt støtte.

– SOS-barnebyer har fått økt støtte 
i sin nye avtale, blant annet fordi at 
de er flinke til å samle inn penger og 
har god kvalitet på det bistandsfag-
lige. Samtidig mener vi at det er flere 
områder SOS-barnebyer kan bli bedre 
på. For eksempel mener vi at «mer-
verdien» av å sende våre penger via 
den norske organisasjonen bør bli 
enda tydeligere, sier Skancke. 

Om Plan Norge sier hun følgende:
– Vi har et veldig godt inntrykk av 

arbeidet Plan gjør og organisasjonen 
har tatt store steg rent bistandsfaglig. 
De får en årlig støtte på rundt 40 mil-
lioner kroner fra Norad. Det er mye 
penger, men de får støtten fordi vi 
mener de gjør en god jobb. ]

Svein Grønnern, 
generalsekretær 
i SOS-barnebyer 
Foto: Tor Aksel Bolle
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-Man kan jo alltid 
lure på om dette 
er rette måten å 
hjelpe på, om pen-

gene blir brukt riktig og så videre. 
Men vi gjør i alle fall noe. Og vi vet 
at barna vi hjelper får skolegang og 
at noen tar vare på dem og bryr seg 
om dem. Det er viktig for oss, sier 
Agnes Bjelkerud. 

Sammen med mannen Anders og 
de tre barna Jørgen (13), Ragnhild (9) 

og Margrethe (7) bor hun i et rekke-
hus øst i Oslo. Han er datakonsulent 
og hun er foreleser på Høyskolen i 
Hedmark.

Alle de tre barna i familien 
Bjelkerud har «sitt» fadderbarn» som 
er omtrent på samme alder som dem 
selv. 

Julekort og brev
Familien får et kort hver jul og et brev 
som forteller hvordan det går med 

Fadderfami lien
Da Anders og Agnes Bjelkerud i 2001 fikk sitt 
første barn startet de også opp som faddere til en 
liten guttebaby i Thailand. Siden har ekteparet fått 
to barn til. Og to fadderbarn til hos SOS-barnebyer.  
Av Tor Aksel Bolle

utslagsgivende for at folk velger å 
støtte nettopp Plan. Fadderskap blir 
da en konkret knagg å henge engasje-
mentet på. Man ser at det nytter, får 
tilbakemelding fra fadderbarnet, ser 
resultater og føler at man bidrar, sier 
Thommesen.  

Salgstriks?
Mens Plan Norge i starten var en liten 
organisasjon som stort sett besto av 
folk som drev med innsamling, er 
den norske organisasjonen i dag en 
mer «typisk» norsk bistandsorgani-
sasjon med egen programavdeling og 
drøyt 60 ansatte. Organisasjonen er, i 
likhet med SOS-barnebyer, en del av 
en meget stor internasjonal organisa-
sjon: Plan International. 

I 2012 hadde Plan International 
inntekter på drøyt 5,2 milliarder 
kroner og jobbet i over i 90 000 lo-
kalsamfunn verden over. Både Plan 
Norge og Plan International jobber 
med store temaer som blant annet 
vann og sanitær, jenters rettigheter, 
utdanning og nødhjelp.

– Dere jobber jo med svært kom-
plekse temaer, men allikevel dreier 
mye av markedsføringen seg om 
det ene stakkars barnet som trenger 
hjelp. Bør dere ikke beskrive verden 
på en litt med nyansert måte?

– Det er et vanskelig spørsmål og 
noe vi diskuterer nærmest daglig in-
ternt. Som organisasjon lever vi en 
konstant spenning mellom å unngå 
å gi et overdrevent negativt bilde 
av situasjonen i verden rundt oss, 
nødvendigheten av å beskrive helt 
reelle behov og nødvendigheten av 
å kommuniserer effektivt med «van-
lige folk». Fadderinntektene gir oss 
en stabil finansiering av vårt utvi-
klingsarbeid, men det er en vanske-
lig balansegang.

– Men fokuset på ett fadderbarn 
– er det nærmest som et salgstriks?

– Nei, absolutt ikke. Fadderska-
pet er et utgangspunkt for en dialog, 
både mellom oss og giverne og mel-
lom folk i nord og sør. Brevutveks-
ling har vi for eksempel drevet med 
siden oppstarten i 1936. Vi er helt 
krystallklare på at pengene som gis 
ikke går til det ene barnet, men til 
hele lokalsamfunnet og til vårt gene-
relle arbeid. 

Tror på fortsatt vekst
– Dere har nå 130 000 faddere, for 
få år siden hadde dere halvparten. 
Plan i Norge har klart flest faddere 
i verden i forhold til innbyggertall. 
Når vil veksten stanse?

– Det er fortsatt mange som ikke 
gir, og vi ser også at mange familier 
har flere fadderskap. Vi skal fortsette 
å være innovative og utvikle oss bi-
standsfaglig og være helt i forkant 
med kampanjer. Og foreløpig ser vi 
ingen tegn på at veksten vil stanse.

Også Svein Grønnern er optimis-
tisk med tanke på framtida. Han har 
ledet SOS-barnebyer gjennom nesten 
20 år med sterkt vekst, og tror det 
er gode sjanser for at veksten fort-
setter.

– Vi har lojale givere som blir hos 
oss i mange år og vi har jevnt påfyll 
med nye. Vi har stor tillit og gjør et 
viktig arbeid. Jeg ser fortsatt stort 
rom for vekst, sier han. ]

«Foreløpig ser vi 
ikke noe som tyder på at 
veksten stanser opp. »
Olaf Thommesen, 
generalsekretær Plan Norge

DET SIER Karl Fredrik Tangen, 
førstelektor ved Markedshøyskolen. 
Han mener også at norsk rikdom er 
en forklaring.

– Norges privilegerte plass i ver-
den er en moralsk utfordring. Å være 
fadder blir i den sammenheng en 
avlatshandling som bidrar til å løse 
dette, sier han.

– Gir fadderorganisasjonene et 
forenklet bilde av verden?

– Både ja og nei. Fadderbistand vil 
åpenbart aldri endre verden. Og de bi-
drar til framstilling av verden som et 
fælt sted, men der det er «lommer av 
lys» som er skapt av giverglede. Men 
samtidig er det jo reelle behov de tar 
tak i. Og jeg tror ikke det er riktig å gi 
fadderorganisasjonene skylda for at 
mange nordmenn har et negativt bilde 
av utviklingsland. Det er mye mer sam-
mensatt enn det. ]

– Særnorsk 
misjonstradisjon
– Fadderbistandens popularitet i Norge kan ha noe 
med den norske misjonstradisjonen å gjøre, hvor 
folk gjorde noe i hverdagen for å hjelpe fattige 
hedninger i fremmede land.

Alle de tre barna i 
familien Bjelkerud 
i Oslo har «sitt» 
fadderbarn» 
som er omtrent 
på samme alder 
som dem selv. 
Fra v. Ragnhild 
(9), mor Agnes, 
Margrethe (7), 
Jørgen (13) og far 
Anders.  
Foto: Espen Røst 

]] FILANTROPI

Under lysekronene
300 filantroper og sosiale innovatører samlet seg 15. mai 
under lysekronene i Gamle Logen i Oslo for å inspirere 
hverandre til å forandre verden til det bedre. Konferansen 
ble arrangert av den norske filantropen Ingrid Stange. 
Bistandsaktuelt registrerte både fredsprisvinnere og fine 
etternavn på deltagerlisten, pluss litt flere mørke dresser 
og slips enn vi er vant til når bistand diskuteres. 

]] HELSE

80 
prosent av verdens befolkning lever 
nå i poliofrie områder. 

« USAs forslag om at 75 
prosent av deres humanitære 
matforsendelser må skipes 
ut på amerikanske skip med 

amerikansk besetning, er lite effektivt og 
setter to millioner menneskeliv i fare. »

Avisa  The Guardian
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fadderbarna en gang i året. I tillegg til 
den faste summen de gir hver måned, 
gir familien litt ekstra til jul og når 
fadderbarna har fødselsdag. 

– Vi synes fadderskapet er en fin 
måte å åpne øyene til våre egne barn 
på, få de til å skjønne litt om hvordan 
verden henger sammen. Vi har jo alt 
vi trenger, men det er det ikke alle 
som har, sier Anders.

I likhet med mange faddere i både 
SOS-barnebyer og Plan, er familien 
Bjelkerud svært lojale givere. De 
startet med sitt første fadderbarn da 
eldstemann Jørgen ble født for 13 år 
siden. De to andre fadderbarna har 
familien hjulpet siden Ragnhild ble 
født for ni år siden og siden Margrete 
ble født to år etter. Og familien har 
ingen planer om å gi seg som faddere 
med det første.

– De er effektive
– Vi synes det er naturlig å holde på 
til fadderbarna våre har flyttet ut av 
barnebyen sin, altså en gang etter at 
de er fylt 16. Og jeg kan godt tenke 
meg at vi kommer til å fortsette et-

ter det også, men da kanskje med 
generell støtte til SOS-barnebyer, 
sier Agnes.

– Dere har tydeligvis stor tillit 
til det arbeidet SOS-barnebyer gjør?

– Vi har ingen grunn til å ikke ha 
det, de virker seriøse. Jeg synes vi 
får en passe mengde informasjon 
om arbeidet de gjør og hva pengene 
går til. Når det er saker i media om 
hvordan de forskjellige organisasjo-
nene bruker pengene sine, så følger 
jeg med. Mitt inntrykk er at SOS-
barnebyer er ganske effektive, sier 
Anders.

Ni år gamle Ragnhild har også sin 
oppfatning om det å være fadder

– Det er ikke alle barn som har 
det like bra som oss. Derfor et det 
fint at vi kan hjelpe litt så de kan få 
det bedre, fastslår hun. ]

DET ER DE klare konklusjonene i 
en av de få store uavhengige studie
ne som er gjort av den langsiktige 
effekten av hvordan «fadderbistand» 
påvirker barns utvikling og preger 
livene deres som voksne. I studien 
fra 2013 undersøkte et forskerteam 
hvordan det gikk med over 10 000 
barn i tilsammen seks utviklings-
land. 

Teamet, som ble ledet av økonomi-
professor Bruce Wydick ved Univer-
sitetet i San Francisco, fulgte barna 
til de ble voksne. De sammenlignet 

barn som gjennom oppveksten hadde 
fått støtte av fadderorganisasjonen 
Compassion International, en av ver-
dens største fadderorganisasjoner, 
med barn som ikke hadde fått det. 
Ifølge professor Wydick er person-
lige fadderskap «trolig en av de mest 
effektive metodene for å mobilisere 
ressurser som hjelper barn i utvi-
klingsland».

Studien heter: «Does Interna-
tional Child Sponsorship Work? A 
Six-Country Study of the Impact on 
Adult Life Outcomes». ]

– FOR UNICEF� ville det blitt helt feil 
å gi hver fadder «sitt» barn. Jeg tror 
flere og flere nordmenn skjønner at 
fattigdom dreier seg om strukturelle 
forhold og mange gjerne støtter ar-
beidet med å endre strukturene, sier 
Bernt G. Apeland som er generalse-
kretær i Unicef Norge. 

Unicef er blant organisasjonene 
som har vokst raskest på det nor-
ske faddermarkedet de siste årene, 
de har i dag drøyt 30 000 faddere og 
hadde i fjor inntekter på noe over 50 
millioner fra norske faddere. Ape-
land poengterer at dette i realiteten 
handler om faste givere og at Unicef, 
i likhet med en rekke andre norske 
hjelpeorganisasjoner, velger å bruke 
fadderbegrepet fordi det er godt eta-
blert i Norge. Han forteller at Unicef 
Norge lykkes godt med å formidle at 
det er viktig å jobbe på et mer struk-
turelt nivå.

– Den tradisjonelle fadder-ord-
ningen med enkeltbarn har fungert 
veldig godt lenge, men jeg er ikke 
sikker på at det er veien å gå videre. 
Det blir stadig flere med god utdan-
nelse i Norge, og jeg tror stadig flere 
kan tenke seg å bidra uten at de tren-

ger det konkrete 
enkeltbarnet å 
knytte det til, 
sier Apeland.

Redd Barna 
er nummer 3 på 
det norske fad-
dermarkedet og 
har rundt 70 000 
faddere. Omtrent 
halvparten av 
dem har et såkalt 
«representant-
barn» som de følger. Seksjonsleder 
i markedsavdelingen i Redd Barna, 
Monica Irmi Vogt, forteller at orga-
nisasjonen har mistet en del faddere 
de siste årene, men at de har store 
planer om å endre på dette.  

– Vi har nok rett og slett tapt i en 
stadig tøffere konkurranse med blant 
annet SOS-barnebyer og Plan Norge, 
samt flere andre organisasjoner. En 
stadig større andel av våre faddere 
oppgir at de ikke trenger «det ene 
barnet», men at de vil støtte Redd 
Barnas arbeid. Det synes vi er inter-
essant og noe vi vil bruke i arbeidet 
med å utvikle nye giverkonsepter, 
sier Vogt. ]

Stor studie:

Fadderbistand 
fungerer

–Tviler på at «ett-
barns-modellen» 
er veien videre

Barn med faddere går lengre på skolen, 
utvikler bedre selvtillit og får bedre jobber 
i voksen alder enn barn uten faddere. 

«Det 
er ikke alle 
barn som 
har det like 
bra som oss. 
Derfor et det 
fint at vi kan 
hjelpe litt så 
de kan få det 
bedre. »
Ragnhild 
Bjelkerud, 9 år 
og skoleelev

Fadderfami lien
Bernt G. Apeland, 
generalsekretær 
i Unicef Norge

]] TEKNOLOGI

Tilbake til fremtiden
Leger kan nå operere en pasient på andre siden av jorden 
ved hjelp av data- kontrollerte roboter, skriver BBC Future. 
Med konsoll og dataskjerm foran seg kuttes og sys det 
med tele-kirurgi. Som de fleste andre fremtidsfantasier, 
er teknologien utviklet av NASA. Så da kan kanskje Leger 
uten Grenser forbedrede seg på en fremtid med mindre 
reisebudsjett?

« Virker Trøndelag Teater? Virker 
Nav? Virker Forsvaret? Svaret 
kan godt være ja, men det er 
vanskelig å måle og umulig å bevise. 

Men overfor bistand fungerer det slik. Virker 
bistanden? er et spørsmål som stadig stilles. »
Kommunikasjonsdirektør i Norad, Eva Bratholm på bloggen Under utvikling.
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land der menn hugger i hjel kvinner 
og barn, sier trebarnsmoren og hviler 
hodet i hendene.

Hun mener det er altfor enkelt å 
kalle voldsbølgen som skyller over 
landet hennes for en stammekonflikt 
mellom dinkaer og nuere.

– Dinkaer og nuere stjeler kveg 
fra hverandre og slåss av og til mann 
mot mann, men dette er noe mer. Noe 
mye verre. Denne konflikten handler 
om to maktsyke menn som ikke skyr 
noen midler for å nå målene sine. Det 
er som om landet vårt rakner og rives 
i filler, fortviler Deborah.

Slaktet ned
I Tomping-leiren i Juba har over 
20.000 mennesker søkt tilflukt inne 
på FNs område. Som medisinsk an-
svarlig for Leger uten grensers helse
tilbud i leiren hører den norske syke
pleieren Evy Dvergsdal daglig om 
forferdelige overgrep.

– En av pasientene våre ble vold-
tatt og nesten slått i hjel av SPLM-
soldater da hun våget seg ut av leiren 
for å kjøpe mat til familien sin, sier 
den norske hjelpearbeideren.

– Her i Tomping hører vi mest om 
vold mot nuere, men kolleger som 
jobber andre steder i landet forteller 
at overgrepene er like fryktelige når 
de skjer med motsatt etnisk fortegn.

Grusomheter
Tidligere i måneden publiserte Amnes-
ty International rapporten «Nowhere 
Safe – Civilians under attack in 
South Sudan». Her konkluderes det 
med at begge sider i konflikten har 
gjort seg skyldige i grove krigsforbry-
telser og forbrytelser mot menneske-
heten. Organisasjonen rapporterer om 
utstrakt bruk av seksuell vold og kre-
ver at det internasjonale samfunnet må 
intensivere arbeidet med å finne ut hva 
som har skjedd i Sør-Sudan de siste 
månedene, før det er for sent. «Viktige 
beviser for overgrep er allerede begra-
vet og gjemt», advares det i rapporten.

FNs spesialutsending til Sør-Su-
dan, Hilde Frafjord Johnson, har kon-
toret sitt inne bak de samme gjerdene 
som gir nuer-flyktningene i Tomping-
leiren beskyttelse. Den tidligere KrF-
statsråden er rystet over rapportene 
hun får om volden i landet.

–Jeg kastet et blikk til 
siden og så hvordan 
brystet hennes var revet 
opp der kulen gikk ut. 

Jeg tror hun døde med det samme, 
men kunne ikke stoppe, forteller den 
høyreiste nuer-kvinnen og biter seg i 
underleppen.

Vi er i Kakuma-leiren i Kenya, en 
enorm flyktningleir et par timers kjø-
ring fra grensen til Sør-Sudan. Nya-
pan sitter i skyggen bak jordhytta si 
med de gjenlevende barna sine rundt 
seg. Nyakek (2), Thiran (5) og Sarah 
(4) sitter helt stille mens moren snak-
ker. Når hun er ferdig med å gjenfor-
telle sitt livs mareritt, ser lille Thiran 
sitt snitt:

– Jeg så at hun falt. Nå tror jeg hun 
er i himmelen.

Nyapan kjemper mot gråten. Mo-
ren, med tre levende og ett dødt barn, 
har en bandasje rundt venstre hånd 
etter et uhell med panga-kniven. Det 
dype kuttet er i ferd med å gro. Så-
rene hun har på sjelen etter datterens 
død vil derimot aldri leges helt. 

Det grønne tøystykket får mørke 
flekker når hun bruker det til å tørke 
vekk tårene. 

– Hvordan kan de skyte på for-
svarsløse mennesker, spør hun og 
klemmer to-åringen Nyakek tettere 
inntil seg.

På flukt
Det er snart to måneder siden Nyapan 
og barna hennes forlot landet sitt, 
men fortsatt kommer det mer enn 
tusen nye sørsudanere til Kakuma 
hver eneste uke.

Et tynt skylag har drevet foran 
sola, men varmen er like trykkende 
i Nadapal på grensen mellom Kenya 
og Sør-Sudan. Det kenyanske grense-
politiet har søkt ly under et blikktak 
i påvente av flyktningene de vet vil 
komme, i dag som alle andre dager 
siden konflikten startet i desember i 
fjor.

– Gi dem en halvtime til, sier den 
ene politimannen.

Langeviseren bak det sprukne 
klokkeglasset hans rekker å hoppe 
17 minutter mot høyre før vi plutse-
lig hører bildur. Vi ser en hvit drosje 

komme mot oss i en sky av rødt støv.
– De er tidlige i dag, kommenterer 

grensevakten tørt mens han legger 
vekk kalasjnikoven sin og finner fram 
protokollen. Der skal de nyankomne 
flyktningene skrives inn.

Til nabolandene
Ifølge FN er en knapp million sør-
sudanere internt fordrevet, mens 
300 000 har flyktet fra landet sitt si-
den urolighetene begynte. De fleste 
flyktningene finner veien til leirene i 
Etiopia, men mange kommer også hit 
til Nadapal og den enorme Kakuma-
leiren som ligger 12 mil sør-øst fra 
grensen.

Deborah Deng (28), søsteren Re-
becca (22) og lillebroren Williams 
(18) har kommet til grensen med til 
sammen fire barn. Alle hjelper til med 
å få ut bagasjen, og etter et par mi-
nutter står de der alle sju med hele 
livet sitt i en haug på den støvete vei
skulderen.

– Vi tør ikke bo i Sør-Sudan lenger, 
sier Deborah.

Deng-navnet røper at Deborah og 
familien hennes er dinkaer. De tilhø-
rer dermed majoriteten i Bor, pro-
vinshovedstaden i den urolige Jonglei 
state. Da FN-leiren i byen hennes ble 
angrepet, var det internt fordrevne 
nuere det gikk ut over. Deborah så 
volden på nært hold og er rystet over 
hva folk kunne få seg til å gjøre.

Landet rakner
– Volden er så vanvittig og hatet så 
stort nå at vi ikke kan bli boende len-
ger. Som Bor-dinkaer burde vi være 
trygge i vår egen by, men ingen vet 
hvordan situasjonen er i morgen. Jeg 
tør ikke la barna mine vokse opp i et 

Småbonden Nyapan Both Lual (35) og de fire 
barna hennes løp for livet da landsbyen deres 
ble angrepet. Soldatene skjøt etter dem og traff 
datteren Nyajock (17) i ryggen.   
Av Øystein Mikalsen, i Sør-Sudan og Kenya 

«Det vår etterforskning 
avdekker er så graverende 
at en mangler ord. Det er 
ingen tvil om at overgriperne 
må stilles til ansvar. »
Hilde Frafjord Johnson, FNs 
spesialutsending til Sør-Sudan

–Jeg så 
hun ble 
skutt

Nyapan Both 
Lual (35) bor i 
Kakuma-leiren i 
Kenya sammen 
med barna sine, 
Nyakek (2),  
Thiran (5) og 
Sarah (4).  
Eldstejenta  
Nyajock (17)ble 
skutt og drept 
da de løp for å 
komme seg i  
sikkerhet.
Alle foto:  
Øystein Mikalsen 
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– Det kan ikke bli noe forsoning 
uten at de skyldige stilles til ansvar. 
Vi oppfordrer til en troverdig freds-
prosess som bidrar til nasjonal hel-
bredelse og forsoning, sier Johnson i 
en kommentar.

Spesialdomstol
– Både Amnesty og UNMISS kon-
kluderer med at begge parter er an-
svarlige for til dels grove overgrep 
mot sivilbefolkningen. Hvordan 
vil FN og Norge kunne samarbeide 
med Sør-Sudans myndigheter hvis 
presidenten og den tidligere vise-
presidentens folk blir kjent skyldig 
i krigsforbrytelser?

– Det vår etterforskning avdekker 
er så graverende at en mangler ord. 
Det er ingen tvil om at overgriperne 
må stilles til ansvar. Men det er bare 
videre etterforskning som kan si noe 
om hvem som har vært ansvarlig. 
Derfor er det altfor tidlig å si noe om 
hvilke mulige implikasjoner eventu-
elle tiltaler kan ha, svarer Hilde Fra-
fjord Johnson.

UNMISS anbefaler å opprette en 
spesialdomstol for Sør-Sudan hvor 

internasjonale etterforskere og dom-
mere samarbeider med sørsudanske 
kolleger for å sikre en prosess som 
holder internasjonal standard.

Frykter etnisk hat
Mens FN og verdenssamfunnet håper 
på en løsning, og partene i konflikten 
inngår og bryter våpenhviler, går li-
vet sin gang i Kakuma-leiren. Nyibol 
Nyedet (22) bruker en tomflaske til 
å kjevle ut chapati-leivene før hun 
steiker dem på en hjemmelaget takke.

Nyibol er fra Duk i Jonglei, og 
måtte flykte med barna sine da regje-
ringsstyrkene angrep opprørere rett 
ved den lille jordlappen hennes. Den 
unge nuer-kvinnen og barna kom seg 
etter hvert uskadet over grensen til 
Kenya. Hun og mannen hennes mistet 
hverandre i flukten, og Nyibol har så 
smått forsonet seg med at barna må 
vokse opp uten en far.

– Jeg tror ikke jeg noen gang kan 
flytte hjem. Det går ikke an å la barn 
vokse opp i et land der hatet er så 
sterkt at de risikerer å bli drept bare 
fordi de tilhører feil stamme, sier to-
barnsmoren. ]

Deborah Deng (28) er dinka fra provinshovedstaden Bor, i Jonglei. Da FN-leiren i 
byen hennes ble angrepet var det internt fordrevne nuere det gikk ut over.  
Nå mener hun hatet er så stort at det ikke er trygt å bli boende.

Den norske sykepleieren Evy Dvergsdal er medisinsk ansvarlig for Leger uten 
grensers virksomhet i Tomping-leiren i Juba. Hun møter nesten daglig ofre for 
forferdelige overgrep mot sivile.

Hver eneste uke kommer mer enn tusen flyktninger over grensen fra Sør- 
Sudan til den kenyanske grenseposten Nadapal.

I HOVEDSAK VAR det sivile dinkaer 
som ble meid ned av troppene til den 
avsatte visepresidenten, Riek Machar. 
Han er selv nuer.

«Jeg driver en forretning på mar-
kedet. Jeg hadde nettopp kommet til-
bake fra Juba med varer da kampene 
startet. Jeg løp til moskeen. Det var 
mellom 200 og 300 mennesker der. 
Opprørere kom inn og begynte å be-
skylde oss for å være på regjeringens 
side. De tok pengene våre og så be-
gynte de å skyte på oss.

En annen gruppe væpnede menn 
kom inn og begynte å rope: ‘Hvorfor dre-
per dere dem?’ Endelig stanset skytingen.

Så mange var drept at jeg klarte 
ikke å telle dem. Jeg så fem drepte 
kvinner og to barn. Den samme grup-
pen med opprørere som stanset sky-
tingen, tok med de sårede til sykehu-
set. Mens vi var der, kom det menn 
i uniform og banket oss opp og tok 
teppene våre og andre eiendeler. Vi 
ble der til FN kom og hentet oss for å 
bringe oss hit i sikkerhet».

«Mange var drept,  
jeg klarte ikke telle»
Leger uten grensers folk i Bentiu har publisert flere 
øyenvitneskildringer fra massakren i byen i april. 
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Kommentar
Av Hege Opseth

om utvikling, har nå den tredje giver-
konferansen vært avholdt i Oslo. Den 
handlet tragisk nok om en ting: hvor-
dan sørge for at folk overlever de neste 
månedene. 

Det er som scener fra en annen tid 
når vi ser bilder fra dagens Sør-Sudan. 
Lidelsene er enorme. Det som skjer er 
først og fremst et politisk ansvar. Om 
ikke landets egne ledere rydder opp, er 
alle milliardene fra det internasjonale 
samfunnet kun brannslukking før neste 
katastrofe.

Det er president Salva Kiir og hans 
sparkede visepresident Riek Machar 
som sitter på toppen av hver sin side 
i krigen. Hardbarkede geriljakrigere 
begge to. FN har konstatert at begge 
parter er ansvarlige for grove over-
grep mot sivilbefolkningen. Nå forsi-
krer de, i offisielle møter, at de som er 
ansvarlige for krigsforbrytelser skal 
straffes – uten at det setter en stopper 
for volden. På bakken voldtas kvin-
nene fremdeles.

For farlig
Hjelpeorganisasjoner flykter i dag fra 
de tre delstatene Upper Nile, Jonglei og 
Unity. Det er for farlig. FNs fredsbeva-
rende operasjon, UNMISS, har verken 
mannskap, utstyr eller penger nok. 
Dessuten står de overfor en situasjon 
som er langt utenfor deres mandat som 
fredsbevarende styrke. Sør-Sudans 
utenriksminister forsikret på konfe-

ransen at det skal være fri tilgang til å 
levere nødhjelp. Men som FNs huma-
nitære koordinator, Toby Lanzer sa: «vi 
hører de fine ordene, men det hjelper 
lite når det bare mellom Juba og Bentiu 
er 80  kontrollposter».

Det er et komplekst fiendebilde. 
Regjeringshæren slåss mot utbryter-
ne i hæren til Machar. I tillegg herjer 
mange forskjellige militsgrupper. The 
White Army er en av dem. De består 
av ungdommer fra landsbygda som ved 
behov samles, går til angrep og trekker 
seg tilbake. De voldtar, stjeler og dre-
per. De er brutale. Kommandolinjene 
er uklare. Verken Riek Machar eller 
Salva Kiir har kontroll over dem. De er 
blitt nok et konfliktskapende element 
i det som allerede begynner å bli en 
uoversiktlig krig med mange aktører 
og uklare agendaer.

Det ble inngått en avtale mellom 
Machar og Kiir i Addis Abeba nylig. 
Etter rundt seks timer ble våpenhvi-
len brutt. Kampene fortsetter. At de to 
skrev under akkurat nå handler kan-
skje også en god del om at regntiden 
kommer. Det gjør troppeforflytninger 

President Salva Kiir og hans 
mannskap tok i 2011 fatt på 
styringen av et land som i 
stor grad var driftet av bi-

standsorganisasjoner og FN. På lands-
bygda satt millioner og ventet på at en 
ny og lettere hverdag skulle komme. 

Landet hadde 8,8 millioner innbyg-
gere. Det var fødselen av en sårbar stat 
som ble feiret i Juba for snart tre år si-
den. Dette var situasjonen:

]]51 prosent levde på under én dollar 
om dagen.

]]47 prosent var kronisk underernært.

]]85 prosent av den voksne befolk-
ningen var analfabeter.

]]Bare 48 prosent av barn i skole
pliktig alder var innskrevet i skolen.

]]Mer enn 13 prosent av barna døde 
før de fyller fem år.

To år senere kan vi legge til at 1,3 millio-
ner er internt fordrevne, at nesten fem 
millioner er truet av sult og titusener er 
drept i regelrette massakrer. Menneske-
rettighetsbruddene er enorme. Seksuell 
vold og etniske motsetninger vokser. 

EUs kommissær for internasjonalt 
arbeid, bistand og krisehåndtering Kris-
talina Georgieva, sier dette om hvorfor 
det kunne gå så galt med verdens ny-
este land:

– Det var ønsketenkning. Vi ønsket 
så inderlig at dette skulle gå bra for det 

sørsudanske folket. Faktisk, det vi hå-
pet på var at etniske motsetninger som 
har bygd seg opp over flere hundre år 
skulle forsvinne i løpet av år. Slik er 
ikke virkeligheten.

Pengene som er lovet nå, er bare ett 
lite skritt på veien framover, forutsatt 
at ytterligere krig unngås. Krig er også 
den største trusselen for et effektivt 
hjelpearbeid.

– Alle milliarder i verden hjelper 
ikke om vi ikke får humanitær tilgang 
til de som trenger det mest, sier Geor-
gieva til Bistandsaktuelt.

Stor risiko
Leger uten grenser fastslår at å jobbe i 
dagens Sør-Sudan innebærer toleran-
se for stor risiko. De frykter at mulig-
hetene for tilgang vil styre hvor hjel-
pen sendes fremover – ikke behovene. 
Christopher Lockyear, som leder 
organisasjonens arbeid i Sør-Sudan, 
er glad for pengene som er kommet 
inn. Han understreker at det ikke er i 
Oslo, men ute i de tøffeste områdene 
i felt at verdien av Oslo-konferansen 
avgjøres.

– Og vi har allerede en katastrofe. 
Spørsmålet er bare hvor stor den vil 
bli, sier han.

FN og bistandsorganisasjoner har 
strømmet til med penger og rådgivere 
siden selvstendigheten i 2011. Ufatte-
lig mye penger er pøst inn i Sør-Sudan. 
Mens man i denne tiden har snakket 

Bistands-
stat i krig

«Men aller viktigst: 
lederne i Sør-Sudan 
må komme til enighet. 
Om varig fred. »

FNs visege-
neralsekretær 
for nødhjelp, 
Valerie Amos og 
utenriksminister 
Børge Brende 
var godt fornøyd 
med at det kom 
inn over tre mil-
liarder kroner på 
giverkonferansen 
for Sør-Sudan. 
Men penger 
alene løser ikke 
de gigantiske 
utfordringene 
landet står over.
Foto: Espen Røst 

Det internasjonale samfunnet har 
lagt 7,2 mrd. kroner på bordet for 
å redde et krigsherjet Sør-Sudan. 
Alt for å unngå massedød. Men 
pengene hjelper lite om ikke landets 
ledere slutter å krige.
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svært vanskelig i Sør-Sudan. Så det var 
lite å tape på å signere.

Juba-sentrert
De ikke-statlige hjelpeorganisasjonene 
har det siste året fått hard kritikk for at 
de er for sentrert om hovedstaden Juba 
og for lite tilstede på landsbygda. Folk 
etterlyser skoler, utdanningstilbud, vei-
er – de mangler fremdeles det meste, 
og det lille som ble oppnådd er ødelagt. 
Milliarder av kroner er sprøytet inn i 
Sør-Sudan de siste 30 årene.  De siste 
24 årene har Norge alene brukt 7,5 mil-
liarder bistandskroner i Sudan og Sør-
Sudan. Konflikt preger nå begge lan-
dene. Har bistanden vært bortkastet? 

– Nei, det er for sterkt å si. Men bi-
standen har vært for mye styrt av ideo-
logi og ikke behovene på bakken, me-
ner Prio- forsker og Sør-Sudan ekspert 
Øystein H. Rolandsen. 

Skuddene som falt i hovedstaden 
Juba i midten av desember i fjor var 
den utløsende faktoren til voldsspira-
len. Slik kommenterte utenriksminister 
Børge Brende utviklingen. 

– Giverne burde ha vært tidligere 
ute med å stille tydeligere krav til lan-
dets politiske ledere.

Varig fred?
Nå stilles det krav. Men ord skal omset-
tes til handling. Det vil ta tid før landets 
egne ledere er i stand til å levere hva 
deres eget folk trenger. En giverkonfe-

ranse løser ingenting i seg selv – men 
det har skaffet penger, en diplomatisk 
og politisk plattform for å sikre videre 
dialog mellom de stridende partene. 
Sør-Sudan trenger nå nødhjelp for å 
hindre massedød. Deretter trenger lan-
det at humanitære aktører plukker opp 
restene og fortsetter med utviklingsar-
beid for å sikre et minimum av tilbud til 
sivilbefolkningen på landsbygda.

Men aller viktigst: lederne i Sør-Su-
dan må komme til enighet. Om varig 
fred, der både folkegrupper og ledere 
respekterer hverandre. Det internasjo-
nale samfunnet vil ikke fortsette å ta 
regningen for katastrofene Salva Kiir 
og Riek Machar påfører sitt eget folk. 
Sør-Sudan kan ikke fortsette å være 
en bistandsstat i krig. Landet kan hel-
ler ikke fortsette å være en bistandsstat 
til evig tid.

Det har vært nok giverkonferanser 
nå. Fremover er det nødvendig å være 
tydeligere både i krav og på den reelle 
fordelingen av ansvar om Sør-Sudan 
skal kunne komme videre. Landet har 
nok olje og jordbrukspotensial til å gå 
fra å være en bistandsstat til en selv-
drevet stat. ]

opsethmedia@gmail.com

Bistandsaktuelts journalist, Hege 
Opseth, har de siste 15 årene fulgt 
situasjonen i Sør-Sudan tett og har 
vært på en rekke lengre reportasje-
reiser i landet.

HØYRE TOK GJENNOM valgkampen 
til orde for at norsk bistand må kon-
sentrere seg om færre land. Nå har 
Brende dratt sverd, og først på hug-
gestabben ligger Fredskorpset (FK). I 
tildelingsbrevet for 2014 får de pålegg 
om å kutte fra 44 til 25 samarbeids-
land før året er omme. 

– Dersom Fredskorpset må gjøre 
denne landreduksjonen i løpet av 2014, 
regner vi med at det vil påvirke 22 kon-
trakter og rundt 20 prosent av deltaker-
porteføljen, sier Nita Kapoor, direktør i 
Fredskorpset på telefon fra Sør- Afrika.

Det betyr i praksis at flere kontrak-
ter med partnerorganisasjoner må 
brytes av, og at «fredskorpsere» på 
utveksling må kalles hjem før tiden. 

Gjør verden mindre
Fredskorpset legger til rette for ut-
veksling av mennesker mellom be-
drifter og organisasjoner i Norge og 
land i sør. Målet er gjensidig læring, 
demokratisering og solidaritet. Ut-
vekslingen går begge veier: nord-
menn reiser til land i Afrika, Asia og 
Latin-Amerika, og mennesker herfra 
kommer til Norge. 

Siden 1963 har nesten 8000 reist. 
I skrivende stund er rundt 600 på ut-
veksling. Fredskorpset er et statlig 
forvaltningsorgan underlagt Uten-
riksdepartementet (UD). 

– «Vi gjør verden mindre» sier 
Fredskorpset om seg selv. Men nå 
krymper altså Fredskorpsets egen 
verden, og kanskje pengesekken 
også?

– Vi har ikke fått signaler om at det 
blir mindre penger. Vi regner med å  
opprettholde samme antall utveks-
linger hvert år, men fordelt på færre 
land, sier Kapoor. 

Bra med kutt
Kuttet kom ikke som et sjokk. FK 
satte selv i 2011 et mål om å redusere 
prosjektland fra 50, som de hadde da, 
ned til 30. 

– Så dere ønsket selv å kutte? 
–  Ja. Vi tror flere og større pro-

sjekter i færre land er mer effektivt. 
Da kan prosjektene dra større nytte 
av hverandre. Den nye regjeringens 
instruks kom altså i en fase da vi al-
lerede var godt i gang med et kon-
sentrasjonsarbeid. Det nye er at de 
har framskyndet prosessen, og at det 
også berører UNG- programmet vårt, 
noe vi opprinnelig ikke hadde tenkt 
før i vår neste strategiperiode, forkla-
rer Kapoor. 

Derfor har FK sendt over en kon-
sekvensutredning til UD hvor de fore-
slår å utsette fristen for full utfasing 
til 2015. 

Ber om utsettelse 
– Vi ber om utsatt frist for at freds-
korpsere på utveksling skal slippe å 
avbryte. Noen tar permisjon fra job-
ben, vi vil nødig måtte kalle disse til-
bake. Videre får partnere som gjen-
nomfører utvekslingene tilstrekkelig 
tid til å bytte ut partner i ett berørt 
land, med partner i ett av landene på 
vår liste. 

– Og hvilke land står på den lis-
ten? 

– FK kommer ikke til å gjøre land-
listen offentlig før vi har informert 
partnerne. Det vil skje i slutten av 
mai. Vi har basert landvalget på en 
kombinasjon av praktiske, tekniske 
og politiske hensyn. 

– Men hvis dere kutter andre land 
enn UD bestemmer seg for å kutte, så 
blir det jo ikke færre bistandsland 
totalt sett? 

– Vi beholder de landene hvor vi er 
størst, jeg kan vanskelig se for meg at 
regjeringen kutter disse landene. Det-
te er land Norge har sterke bånd til. 

Bistandsaktuelt kjenner ikke til 
hvilke land som til slutt vil bli drop-
pet, men FK-statistikk fra 2013 viser 
at Fredskorpset har færrest utveks-
lingsprosjekter i Latin-Amerika og 
Vest-Afrika. ]

50-åring på  
lavkarbo
Fredskorpset har fylt 50 år, og utenriksminister 
Børge Brende mener jubilanten har blitt for feit: Nå 
må de slanke seg fra 44 til 25 land innen utgangen 
av 2014.   Av Anne Håskoll-Haugen 

Nita Kapoor, direktør i Fredskorpset.
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Elendig handel
På 1990-tallet inngikk den nye ANC- 
regjeringen avtaler om kjøp av fire 
tysk-franske fregatter, 26 JAS/Gripen 
jagerfly fra Storbritannia/Sverige og 
tre ubåter fra Tyskland.

Det merkelige er at Sør-Afrika i 
dag har kun seks jagerpiloter, knapt 
noen mekanikere for å vedlikeholde 
flyene og ingen penger til flydrivstoff. 
Fregattene ble levert med for svake 
motorer, som må byttes. Kun to av 
ubåtene er i funksjon, men drar ikke 
på undervannstokter.

Da våpekjøpene ble foreslått på 
slutten av 90-tallet, advarte kirkene i 
Sør-Afrika daværende president Nel-
son Mandela. De påpekte at:
]] �Sør-Afrika ikke hadde ytre fiender 
som gjør slike våpensystemer 
nødvendige.
]] �Sør Afrika hadde langt viktigere 
ting å bruke penger på, blant an-
net landets mange fattige.
]] �De europeiske selskapenes og 
regjeringenes løfter om å skape 
65.000 jobber var ikke forankret i 
virkeligheten.

– Vi sa at bekjempelse av fattigdom 
og ikke våpensystemer burde være 
den nye regjeringens prioritet. Man-
dela, som ikke var noen engel, over-
styrte våre anbefalinger. Fra første 

stund var handelen preget av korrup-
sjon, sier Crawford-Brown.

Etterretningsagenter fra regje-
ringspartiet ANC fortalte både Craw-
ford-Brown og sentrale folk i partiet 
om korrupsjonen som hadde utspring 
i kretsen rundt daværende forsvars-
minister Joe Modise – som tidligere 
hadde vært sjef for ANCs væpnede 
fløy i eksil. Han var allerede beryktet 
for å ha vært innblandet i både nar-
kotikahandel og omsetning av stjålne 
biler.

Penger til partiet
– ANC-ledelsen aksepterte at folk 
enten kunne få penger under bordet 
eller bli tildelt aksjer i selskaper så 
lenge 10 prosent havnet i partikassen, 
sier Crawford-Brown. Han mener at 
sentrale folk i ANC, inkludert tidlige-
re president Thabo Mbeki, aksepterte 
dette systemet for å sikre partiet inn-
tekter og for å ha «kontroll» over de 
kriminelle elementene i partiet. Man-
dela hadde tidligere selv vært på tig-
gerferd til en rekke suspekte regimer 
for å fylle partiets valgkampkasse.

Den nærmeste økonomiske rådgi-
veren til nåværende president Jacob 
Zuma er en av de få som er blitt fengs-
let fordi han mottok bestikkelser på 
vegne av Zuma i forbindelse med vå-

Om den tidligere bankman-
nen og kirkerepresentan-
ten Terry Crawford-Brown 
får det som han vil, kan 

våpenprodusenter fra Sverige, Tysk-
land, Frankrike og Storbritannia 
måtte tilbakebetale titalls milliarder 
kroner til Sør-Afrika.  Årsaken er at 
firmaene betalte bestikkelser for å få 
avtaler om våpensalg til Sør-Afrika 
på 1990-tallet. Krigsskipene, jagerfly-
ene, ubåtene og alt det andre utsty-
ret som Sør-Afrika kjøpte hadde en 
samlet prislapp på over 30 milliarder 
kroner. Mye av disse våpnene har se-
nere viste seg å være mer eller min-
dre ubrukelige. 

Crawford-Brown var i mange år 
den anglikanske kirkens represen-
tant i en rekke offentlige utvalg. Han 
håper at grunnlovsdomstolen i Sør-
Afrika vil tvinge den sørafrikanske 
regjeringen til å oppheve våpenkjø-
pene, ettersom hele hele prosessen 

åpenbart var gjennomsyret av kor-
rupsjonen. Da vil store summer trolig 
måtte tilbakebetales.

En gruppe modige sørafrikanere 
har i mange år kjempet mot en stat 
som ikke vil røpe sine skitne hem-
meligheter og et mektig statsbærende 
parti som knuser sine motstandere. 
De multinasjonale selskapene som 
solgte våpen gjorde det under dekke 
av at de skulle bidra til Sør-Afrikas 
økonomiske utvikling.

– Apartheid-regimet førte landet 
mot konkurs med sine våpenkjøp. 
Den nye regjeringen til Nelson Man-
dela og Thabo Mbeki bygget videre 
på korrupsjonen, sier Terry Craw-
ford-Brown, som har utgitt flere 
bøker om korrupsjon og mineraler i 
Sør-Afrika. Han mener at europeiske 
politikere som Tony Blair og Göran 
Persson løy for å sikre egne lands 
selskaper våpenkontrakter i det frie 
Sør-Afrika.

Terry Crawford-
Brown har brukt 
egne oppsparte 
midler til å drive 
rettsprosessen 
mot ANC-regje-
ringens korrupte 
våpenkjøp.  
Foto: Jan Speed 

Korrupsjonssvulsten som   fikk vokse
Griske politikere, et pengesultent parti og europeiske  
våpeneksportører stjal penger som skulle skape utvikling for 
fattige. – Våpenskandalen i Sør-Afrika er korrupsjonssvulsten 
som har vokst og smittet alle deler av det offentlige liv, sier 
Terry Crawford-Brown.  Av Jan Speed  

Et sjeldent syn: To JAS/Gripen-jagerfly på tokt over Cape Town. Etter at de ble levert har de 26 flyene ikke vært i luften særlig mange timer. �Foto:  NTB scanpix
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penskandalen. Men presidenten selv 
har med stor juridisk kløkt, bakvas-
kelseskampanjer og utallige intriger 
klart å holde korrupsjonssaken unna 
domstolene.

Flere forfattere har regnet ut at 
ANC-regjeringen sløste bort 500 mil-
liarder kroner på våpenkjøpet samt 
en rekke andre innkjøp og forret-
ningsavtalene der ANCs nyrike mil-
lionærer var innblandet. Tidligere 
president Mbeki ansatte en god venn, 
Jackie Selebi, som politisjef (han ble 
også leder for Interpol). Selebi ble i 
2010 dømt for sine forbindelser til 
landets mafiabosser. I mellomtiden 
forpurret han alle granskninger om 
ANC-korrupsjon og la ned politiets 
anti-korrupsjonsenhet.

Vil oppheve salget
Både i Tyskland, Sverige og Storbri-
tannia er det blitt innrømmet bruk av 
korrupsjon for å sikre seg kontrak-
tene.  Nå håper Crawford-Brown at 
Grunnlovsdomstolen i Johannesburg 
vil gripe inn i saken og få hele han-
delen opphevet ut fra anti-korrup-
sjonsbestemmelser i de opprinnelige 
avtalene.

Han mener at korrupsjonen i for-
bindelse med våpenkjøpene kan vise 
seg å være småpenger sammenlignet 

med kullkraftutbyggingsprosjekter 
der ANCs investeringsselskap Chan-
cellor House har vært innblandet.

– Våpenskandalen ble modellen 
for alle andre korrupsjonsskandaler 
– og vi har ikke tatt det på alvor. Det 
er nesten ikke et eneste departement 
med god nok kontroll med pengebru-
ken. Det er de fattige, som er avhen-
gig av staten, som blir skadelidende. 
Dersom ikke grunnlovsdomstolen 
klarer å ta tak i denne saken vil det 
være et alvorlig nederlag for retts
staten, sier Crawford-Brown. ] 

ANC-tilhengere feirer valgseieren. Enn så lenge holder de stand mot 
venstresiden i sørafrikansk politikk. Foto: Mujahid Safodien

PRESIDENT JACOB ZUMA ble val-
gets vinner i Sør-Afrika fordi folk 
fortsatt stoler på partiet han leder, 
Den afrikanske nasjonalkongressen 
(ANC). 

Etter 20 år med frihet er demo-
kratiet svekket.  Bare 25 millioner 
– litt over halvparten av landets 
voksne befolkning – hadde regis-
trert seg for å stemme ved valget 
7. mai. Av disse valgte syv milli
oner å ikke bruke stemmeretten. 
Med støtte fra rundt 62 prosent av 
de som gadd å stemme – det vil si 
rundt 25 prosent av landets voksne 
befolkning – vil nok Zuma bruke sin 
siste presidentperiode til å: 
]] �styrke sitt ettermæle ved å 
etablere et eget informasjons-
departement. 
]] �sørge for flere ANC-vennlige 
dommere i både høyesterett og 
i grunnlovsdomstolen. 
]] �sikre at Zuma-lojalister bekler 
alle sikkerhetsstillingene i 
landet. 
]] �innskrenke ANC-parlamenta-
rikernes frihet til å debattere 
saker som regjeringen ikke 
liker. 

Samtidig er nok Zuma lettet over at 
det nye partiet til venstre, Econo-
mic Freedom Fighters, ikke fikk 
mer enn seks prosent av stemmene. 
Det gjør at regjeringen ikke trenger 
å snakke for høyt om nasjonalise-
ring av gruveindustrien, og heller 
kan forsøke å lokke utenlandske 
investorer til landet gjennom Den 
nasjonale utviklingsplanen. Det 
loves fornyet satsing på energifor
syning og infrastruktur. 

Uten en dramatisk økning i in-
vesteringer i landet vil ikke regje-
ringen klare å redusere den omfat-
tende ungdomsarbeidsløsheten. 
Det er en tikkende bombe fram 
mot neste valg i 2019. Valget i Sør-
Afrika viste at ANC fortsatt har so-
lid fotfeste i alle områder utenom 
Vestkapp- og Gauteng-provinsen. 
Opposisjonspartiet Den demokra-
tiske alliansen beholdt makten i 
Vestkapp og økte støtten nasjonalt, 
med noen prosentpoeng. Men det 
er ikke opposisjonspartiene som 
vil true regjeringen de neste fem 
årene. Om det skal komme store 
endringer i sørafrikansk politikk, 
så må det komme innenfra ANC, 
mener flere politiske observatører.

Det avgjørende er om ANC kla-
rer å opprettholde alliansen med 
fagføderasjonen Cosatu og Kom-
munistpartiet, eller om det blir 
splittet. Allerede nå arbeides det i 
fagforeningskretser for å etablere 
et nytt parti til venstre. Om store 
deler av fagføderasjonen Cosatu 
og kommunistpartiet fester sin lit 
til ett nytt parti, vil det kunne un-
dergrave Zumas stilling, og svekke 
ANC. Men trolig vil de maktinteres-
serte i både fagbevegelsen, ANC, og 
kommunistpartiet vegre seg i det 
lengste for å rokke ved alliansen. 
Medlemskap gir innflytelse, makt 
og ikke minst penger. Det siste vil 
mange nødig gå glipp av. Og det vet 
Zuma og kretsen rundt ham. ]

Mer stoff om 20 år med frihet i 
Sør-Afrika finner du på www.
bistandsaktuelt.no 

Valgseier  
med bismak

Korrupsjonssvulsten som   fikk vokse

Sør-Afrikas  
våpenkjøp
Sør-Afrika inngikk i 1998–99 avtaler 
om kjøp av jagerfly, krigsskip, heli-
koptre og annet utstyr fra britiske, 
franske, italienske, tyske og svenske 
våpenprodusenter. Samlet sett 
var handelen på over 30 milliarder 
kroner. Etterforskning i flere land har 
vist at det trolig ble betalt nærmere 
en milliard kroner i smøring fra de 
europeiske selskapene til sørafrikan-
ske politikere, embetsmenn og for-
retningsfolk. Nåværende president 
Zuma er blant de mange mener tjente 
grovt på handelen.  

Et sjeldent syn: To JAS/Gripen-jagerfly på tokt over Cape Town. Etter at de ble levert har de 26 flyene ikke vært i luften særlig mange timer. �Foto:  NTB scanpix

Valg-kommentar
Av Jan Speed
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Domstol 
stopper 
«norsk» 
helse-
innsats
En norskregistrert «kopi-organisasjon», med 
samme navn som en Norad-støttet svensk 
hjelpeorganisasjon, er trolig brukt til å svindle FN 
i Kongo. En lokal domstol har beordret 
den norske organisasjonen til å stanse 
all aktivitet. Organisasjonens tidligere 
daglige leder er siktet for dokumentfalsk.   
Av Tor Aksel Bolle og Jan Speed 

«Det er ikke ulovlig å 
registrere navnet i Norge. 
Men i Kongo har noen 
brukt navnet for å tilegne 
seg penger ulovlig. »

Tore Gullaksen, daglig leder 
i JOIN good forces

OCHA. Det skjedde til tross for at 
Hope in Action Sweden verken hadde 
søkt om eller fått penger for å jobbe 
i Katanga.

Svindel
Hope In Action Sweden begynte å 
grave i saken. De oppdaget at orga-
nisasjonens navn og registrerings-
nummer var blitt misbrukt av den 
tidligere ansatte i søknader til flere 
FN-organisasjoner. Samtidig ble det 
klart at navnet Hope In Action Nor-
way nå også ble brukt.  En organisa-
sjon med det navnet ble registrert i 
Brønnøysundregistrene i oktober 
2013. Grønnfargen i den svenske lo-
goen var skiftet ut med blått, og ordet 
«Norway» ført på under logoen.

Da svindelforsøket ble avslørt av 
svenske Hope In Action i fjor, ble 

Katanga-
provinsen

Kolwezi

Goma

Lubumbashi

DR Kongo

Angola Zambia

Den svensk-kongolesiske or-
ganisasjonen Hope In Action 
Sweden mener at en tidligere 
ansatt, «NN», har misbrukt 

deres navn og registreringsnummer 
for å skaffe en organisasjon i Norge 
samarbeidsavtaler med ulike FN-orga-
nisasjoner i DR Kongo. 

FNs barnefond (Unicef), Verdens 
helseorganisasjon (WHO) og FNs be-
folkningsfond (UNFPA) utbetalte tro-
lig nærmere 300 000 kroner før det ble 
slått alarm. Mannen, som på sin CV 
oppgir å ha jobberfaring fra en stor 
norsk hjelpeorganisasjon,  blir trolig 
stilt for retten i Kongo for dokument-
forfalskning. 

Stoppet av retten
FN-organisasjonene trodde at de sam-
arbeidet med den svensk/kongolesiske 
Hope In Action Sweden, som de tidli-
gere hadde hatt et vellykket samarbeid 
med. Etter det Bistandsaktuelt erfarer 
hadde FNs nødhjelpskoordinator 
(OCHA) inngått ytterligere en avtale 
med «kopi-organisasjonen» om støtte 
på om lag 2,7 millioner kroner til arbeid 
i en provins sør i landet.

– Når organisasjonen begynte å 

arbeide i Katanga-provin-
sen var det som Hope In 
Action Sweden, men så 
skiftet de av en eller an-
nen grunn navn til Hope In 
Action Norway. Tre uker et-
ter det ble vi fortalt av den 
svenske organisasjonen at 
dette var ikke var deres folk, 
sier Saidou Hamani, talsmann 
for OCHAs kontor i Katanga til 
Bistandsaktuelt.

Han forteller at en kongo
lesisk domstol har beordret 
Hope In Action Norway til å 
stanse arbeidet inntil striden med 
Hope In Action Sweden er løst og 
siktelsen mot NN er frafalt.

– Inntil det skjer vil ikke de få 
midler fra oss, sier Hamani.

Norsk-svensk samarbeid
Den mistenkte NN var tidligere 
ansatt i Hope In Action Swedens 
kontor i Kinshasa. Da organisasjo-
nen skulle legge ned dette konto-
ret, foreslo NN at han på vegne av 
organisasjonen skulle starte opp 
bistandsarbeid i den kobberrike 
Katanga-provinsen. Men hovedkon-
toret i Goma hørte ikke noe mer fra 
den tidligere ansatte, før i fjor høst. 

Det norskstøttede Panzi-syke-
huset i Bukavu stilte da kritiske 
spørsmål om hvorfor organisasjo-
nen hadde lokket noen av syke-
husets  leger med løfte om bedre 
lønn til å jobbe for Hope in Action i 
Katanga. Goma-kontoret til Hope in 
Action Sweden fikk også høre fra 
FN-kilder at de angivelig hadde 
fått penger fra FN-organisasjonen 



Aktuelt  19
BISTANDSAKTUELT  4.2014

OCHA varslet om den 
nye «kopi-organisa-
sjonen». Det samme 
ble Norges konsulat 
i Kinshasa.  

– Uheldig 
og trist
– Det er ikke ulov-
lig å registrere 
navnet Hope In 
Action i Norge. 
Men i DR Kongo 
har noen brukt 
Hope In Action-
navnet for å til-

egne seg penger ulovlig, sier 
Tore Gullaksen, daglig leder i organisa-
sjonen JOIN good forces til Bistandsak-
tuelt. JOIN har samarbeidet med Hope 
in Action Sweden i over ti år og mottatt 
betydelig støtte fra Norad og UD. 

– Da vi ble klar over dette informer-
te vi både Utenriksdepartementet og 
Norad. Jeg vet ikke hva rollen er til de 
som sitter i styret til den norske orga-
nisasjonen. Det er uheldig og trist at 
man bidrar til en sammenblanding av 
organisasjoner. Hvis de er seriøse og 
vil gjøre noe for det kongolesiske folk 
hadde det vært en fordel om de kalte 
seg noe annet, sier Gullaksen. 

Bistandsaktuelt har vært i kontakt 
med flere ulike kilder som er svært 
kritiske til Hope in Action Norway.  
Manglende tillit til det kongolesiske 
rettssystemet gjør at de vegrer seg for 
å stå fram offentlig med navn.

Tvil om resultater 
Hope in Action Norway har til FN 
rapportert store resultater etter bare 

noen få måneders arbeid. Andre hu-
manitære aktører mener ved selvsyn 
at dette arbeid har vært «under enhver 
kritikk».

– Luftslottprosjektet kan gå utover 
hundrevis av pasienter og setter tro-
verdigheten til hele det humanitære 
miljøet i Katanga-provinsen i fare, sier 
en velrenommert kilde.

En stor internasjonal aktør har sett 
arbeidet til den norskregistrerte orga-
nisasjonen på nært hold. Et kolerasen-
ter drevet av Hope in Action Norway 
i Pweto hadde ifølge kilder hverken 
latriner, klorinering eller gjerder. Det 
var heller ingen innlagte pasienter. 

Hope In Action Norway påstår også 
overfor FN-systemet at de har operert 
444 kvinner med fistel (urinveislekka-
sje etter fødselsskade) i løpet av få 
måneder. Eksperter på fisteloperasjo-
ner i Kongo sier til Bistandsaktuelt at 
det er er «totalt urealistiske tall». ]

–Vi ønsker ingen konflikt 
med Hope In Action i 
Sverige. Vi vil bare hjel-

pe folk i Kongo, det er derfor vi har 
begynt med dette, sier Balezi Efraim 
Masumbuko til Bistandsaktuelt. 

Han er styreleder i organisasjonen 
Hope In Action Norway, som ble regis-
trert i Brønnøysundregisteret i midten 
av oktober i fjor. Tre kongolesere bo-
satt i Norge er ført opp som styremed-
lemmer. Organisasjonen presenteres 
som en kristen hjelpeorganisasjon.

I en oversikt over de humanitære 
aktører i Katanga-provinsen laget av 
FN i april år står Hope In Action Nor-
way oppført med en «representant», en 
«koordinator», og med kontorer i by-
ene Lubumbashi og i Kinshasa. Flere 
kilder Bistandsaktuelt har snakket 
med mener NN i Kongo var hjernen 
bak opprettelsen av Hope In Action 
Norway.

Visste ikke
Det benekter styreleder Balezi Efraim 
Masumbuko. Han sier til Bistandsak-
tuelt at organisasjonen ble startet på 
initiativ fra norsk-kongolesere.  

Balezi Efraim forklarer at han ikke 
visste at det fantes et svenskregistrert 
Hope In Action da organisasjonen i 
Norge ble startet. Ifølge Efraim har or-
ganisasjonen hans fått utbetalt mellom 
40 og 50 000 dollar fra FN-systemet, 
men pengene er nå brukt.

Han forteller at det var NN som skrev 
søknadene til FN-organisasjonene, og at 
de begynte å ansette leger før de var blitt 
registrert som organisasjon i Kongo og 
i Norge. Efraim sier at han brukte egne 
og andre private midler den første tiden 
for å dekke kostnadene.

– Vi fikk litt penger i Kongo fra FN-
organisasjoner for å hjelpe folk med 
kolera og sanitære problemer. Men så 
havnet vi i konflikt med Hope In Action 
i Sverige. Vi har fått beskjed fra FN at 
vi må rydde opp i forholdet mellom oss 
før de kan utbetale mer penger, sier sty-
reformannen. 

Fikk sparken
Han forteller videre at de nå har gitt 
den mistenkte «representanten» NN 
sparken og at de beklaget at de ansat-

te han. I den grad 
det har skjedd 
noen dokument-
forfalskning el-
ler misbruk av 
Hope in Action 
Swedens regis-
treringsnummer 
er det NN som 
er ansvarlig for 
dette, sier Efraim.  

Bistandsaktu-
elts kilder fortel-
ler at NN jobbet 
for Hope in Action Norway fram til 
slutten av april i år. I begynnelsen av 
april sendte organisasjonen ut en mel-
ding om at NN var direktør i Hope In 
Action Norway med tilbakevirkende 
kraft fra 1. mai 2013.

Dokumenter Bistandsaktuelt har 
sett viser at Hope In Action Norway 
først fikk registreringspapirer fra kon-
golesiske myndigheter i februar i år. 
Det betyr at de ikke kunne ha operert 
lovlig før dette.

Til Bistandsaktuelt sier Balezi 
Efraim at Hope In Action Norway har 
10–15 medlemmer i Norge, og rundt 
100 støttespillere. Han sier at organisa-
sjonen fortsatt arbeider i Lubumbashi i 
DR Kongo. Der skal organisasjonen ha 
et kontor og en bil, samt drive arbeid 
på fem eller seks steder i provinsen. 
Ifølge Efraim har de 14 ansatte, men 
ingen har fått lønn de siste fire måne-
dene. Selv har han ikke vært i Katanga 
for å se arbeidet og vedgår at det er 
vanskelig å ha kontroll med hva som 
skjer i Kongo. 

Vennetjeneste
Mannen som er registrert som nestle-
der for Hope in Action Norway i Brønn-
øysundregistrene sier til Bistandsaktu-
elt at han lot sitt navn bruke som en 
vennetjeneste. Han jobber nå for en an-
nen norsk hjelpeorganisasjon og sier at 
han ikke lenger vil jobbe med Hope in 
Action Norway, og at han vil fjerne nav-
net sitt fra organisasjonen i registeret.  

Bistandsaktuelt har fått kontakt 
med «NN», den tidligere ansatte i 
Hope in Action Norway, via e-post.  
Han bekrefter at han ikke lenger arbei-
der for Hope In Action Norway.  Han 
skriver videre at konflikten med Hope 
In Action Sweden bygger på personlig 
konflikter mellom han selv og lederen 
i organisasjonen.

Hope in Action Norway har gjort et 
veldig godt arbeid med kolera og fistel-
operasjoner, skriver han. 

I motsetning til styreleder i Hope In 
Action Norway, Balezi Efraim Masum-
bukol, opplyser NN at Hope In Action 
Norway fikk pengestøtte fra FN alle-
rede i november 2013. ]

– Vi vil bare hjelpe  
folk i Kongo
– Vi beklager situasjonen, sier Balezi Efraim 
Masumbuko, styreleder for Hope In Action 
Norway. Styrelederen sier at hvis det har skjedd 
noen forfalskning eller svindel, så er det den 
lokalansatte «NN» som står bak dette.    
Av Tor Aksel Bolle og Jan Speed 

«Jeg beklager denne 
situasjonen. Vi ønsker 
ingen konflikt med Hope 
In Action i Sverige. »
Balezi Efraim Masumbuko, 
styreleder for Hope In 
Action Norway.

Hope in Action 
Sweden
Svensk-kongolesiske Hope In Action 
har i over ti år samarbeidet med den 
Kristiansand-baserte organisa-
sjonen JOIN good forces (tidligere 
Christian Relief Network). Med be-
tydelige UD- og Norad-midler har de 
bygget et stort sykehus i Goma, en 
fistelavdeling ved Panzi-sykehuset 
i Bukavu og står bak et omfattende 
arbeid mot seksualisert vold. Hope In 
Action, som er registrert i Sverige og 
har en datterorganisasjon i Kongo-
Kinshasa, har hovedkontoret sitt i 
Goma, helt øst i landet.

Balezi Efraim  
Masumbuko, 
Hope In Action 
Norway 
Foto: Jan Speed

Dette dokumen-
tet fra Kongo 
(t.v.) viser at 
Hope in Action 
Norway ble  
registrert som 
organisasjon 
først i februar 
2014. 

En rekke kilder 
sier at organisa-
sjonen både har 
mottatt penger 
og vært operativ 
i Kongo før det. 
Bildet i bak-
grunnen er fra 
Katanga i Kongo. 
Foto:  Scanpix
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De vil bygge 
hjemlandet
Faduma Hassan har vokst opp i Vegårshei og er utdannet sykepleier 
fra Høgskolen i Oslo. Nå jobber 32-åringen på det lokale sykehuset i 
Hargeisa. Sammen med tusener av norsk-somaliere vil hun bidra til  
å bygge opp hjemlandet.

Den private pengestrømmen fra diasporamiljøene til fattige land antas 
å være mer enn tre ganger all internasjonal bistand til sammen.  
Også Somaliland mottar enorme summer hvert eneste år. Det kan 
være helt avgjørende for landets fremtid.
Av Espen Røst, i Somaliland
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–Jeg vil ikke sitte i Norge 
og vente på at Somaliland 
skal utvikles. Jeg vil bidra 
til å bygge landet, sier Fa-

duma Hassan til Bistandsaktuelt.
Vi sitter i en stor villa i bydelen 

Gurasamo i Somalilands hovedstad 
Hargeisa. Ute viser gradestokken 32 
grader, inne er det kjølig dunkelt. 12 
år gamle Isak spiller dataspill med to 
kompiser fra nabolaget. De minste 
leker på gulvet. Det er fredag, som en 
søndag – og familietid.

Faduma Hassan forteller at hun 
kom til Norge som flyktning fra Etiopia 
da hun var åtte. Hun sier hun har hatt 
en god oppvekst i Norge, men for to år 
siden tok hun med de fem barna tilbake 
til Somaliland. Hassans ektemann Mo-
hamed Ateie bor fortsatt i Oslo, der han 
jobber som tanntekniker. Når økono-
mien tillater det, er planen at han skal 
komme etter, slik at de sammen skal 
bidra til Somalilands fremtid.

– Mange somaliere tenker de vil flyt-
te tilbake, men få velger å gjøre det. Et 
dårlig utbygd helsevesen, dårlige jobb-
muligheter, og et skolesystem som ikke 
kan måle seg med det norske, er blant 
årsakene, sier hun.

– Vi skjønte vi kunne bidra
Borgerkrigen i Somalia brøt for alvor ut 
i Hargeisa i 1988. Faduma Hassan bod-
de to år i flyktningleir i Etiopia, før hun 
flyttet til Vegårshei som åtteåring. Se-
nere har hun bodd 15 år i Oslo og blant 
annet utdannet seg som sykepleier ved 
Høgskolen i Oslo og Akershus (HIOA). 
Men for to år siden valgte 32-åringen å 
ta med seg barna tilbake til hjemlandet. 
Et land med enorme utfordringer på de 
aller fleste områder.

– Ja, vi kunne bare fortsatt å bo i 
Norge: Mannen min og jeg hadde faste 
jobber, og familien levde et godt liv på 
Romsås i Oslo. Men vi bestemte oss for 
å returnere etter at vi hadde vært her 
på sommerferie. Det var første gang jeg 
var hjemme siden vi flyktet. Da jeg så 
fattigdommen og utfordringene, skjøn-
te jeg at jeg kunne gjøre en forskjell. 
Jeg ville bidra med kompetansen jeg 
har fra Norge.

Faduma Hassan innrømmer at kul-
tur og religion var viktig i diskusjonen 
da familien tok avgjørelsen om å dra 
fra Norge.

– Både mannen min og jeg har hatt 
en kjempefin oppvekst i Norge. Begge 
har likevel følt en slags splittelse mel-
lom det norske og det somaliske - både 
kulturen og religionen. Det har vært 
tøft. Så vi tenkte vi kunne spare barna 
for det. Samtidig så vi at vi kunne leve 
et roligere liv her.

– Føler du at du har kommet hjem?
– Jeg føler i hvert fall en ro. Men 

det har vært mye usikkerhet i forhold 
til å tilpasse meg et samfunn jeg ikke 
kjente. Man blir sett på som en som 
kommer hit med vestlig bakgrunn. De 
fleste her ser på meg som en ressurs, 
spesielt i jobben som helsearbeider. De 
kommer hit, folk i nabolaget, og spør 
om hjelp og råd.

Rødhette og ulven
Mens Faduma snakker har Isak avslut-
tet videospillingen og leser for de to 
mindre søsknene Makha (7) og Jonis 
(5). Alle får lokal bakst, sambusa og 
goora. Og boka som leses: Rødhette 
og ulven.

– Selv om jeg ikke ser norsk ut, har 
jeg verdier og et tankesett med meg fra 
Norge. Det kan skape kræsj også her, 
så jeg lever fortsatt mellom to kulturer. 
Det kan handle om familierelasjoner, 
oppdragelse av barn – ja hvordan man 

skal leve livet, sier Faduma.
– I Norge har jeg for eksempel lært 

at jeg må ta vare på meg selv, og for 
meg handler ikke livet bare om å være 
en god mor. Det må være plass til meg 
oppi dette også. Den type tankegang 
står nok i sterk kontrast til slik mødre 
i dette landet tenker: De er gode mødre, 
men skal liksom ofre alt for barn og 
mann.

– Tror du de verdiene du har med 
fra Norge kan bidra til å forandre 
noe i Somaliland?

– Absolutt. Jeg har en påvirkning i 
alle de sammenhenger jeg opptrer. På 
jobben eller i nabolaget. Bare det at jeg 
har en jobb, viser noe annet enn det 
man er vant til her. Mange vil nok mene 
at det er tåpelig å jobbe når jeg har fem 
barn – at jeg burde være hjemme med 
dem. Da sier jeg at det er mitt valg, at 
det er viktig for meg.

Utfordrer kulturen
Faduma, to fettere og to kusiner tar 
med barna på restauranten Dalxiis i 
sentrum av Hargeisa. Bistandsaktuelt 
får være med. Men når gjesten vil sitte 
ute, forsvinner de to kusinene inn i re-
stauranten.

– De liker ikke å spise ute, de er red-
de for at menn skal se dem. De synes 
vi satte oss på det mest synlige stedet 
i restauranten.

– Journalisten synes dere er veldig 
rare! roper Faduma etter kusinene idet 
de forsvinner fnisende inn bak dørene.

– Jeg har respekt for den kulturen 
de er vokst opp i, men fra Norge er 
jeg vant til å spise ute blant folk. Alle 
menn vet jo at kvinner også må spise, 
så jeg kan ikke skjønne hvorfor man 
må skjule det. Men se deg rundt, her er 
ingen andre kvinner enn meg. De får 
bare bli vant til at jeg er her. Det er slike 
ting som må til for å skape forandring, 
sier Faduma og smiler.

– Men jeg ville nok ikke turt å amme 
her. Det ville være å pushe det norske 
litt langt.

Men det må Faduma revurdere ti mi-
nutter senere: Minstemann Yusuf på 6 
måneder gråter og gråter. Faduma tar 
grep, og skyver den lille gutten opp un-
der hijaben:

– Det er vel bedre at jeg gjør dette, 
så alle får litt matro.
«Mere fart, mere fart – eller så får du 
melkebart»! Vi har flyttet oss fra Dal-
xiis til lekeparken Kaah i utkanten av 
Hargeisa. Fadumas datter Makha sitter 
på husken. Mor dytter. Hver uke kom-
mer familien hit for å leke, siden det 

Faduma Hassan 
forlot Norge for å 

bidra til Somali-
lands utvikling. 

På det største 
sykehuset i 

Hargeisa jobber 
hun på sped-

barnsklinikken.  
I dag har hun  

tre livstruende 
syke barn i sin 

varetekt. 
�Foto: Espen Røst

Diaspora 
]] Innvandrere og deres etterkom-

mere som har tilknytning til ett 
bestemt opprinnelsesland. I Norge 
bor det særskilt store grupper fra 
Pakistan og Somalia, men også fra 
Irak, Vietnam, Iran og Sri Lanka.
]]Disse minoritetsgruppene repre-

senterer ressursmiljøer som i liten 
grad har vært utnyttet i norsk utvi-
klingspolitikk. Her finnes det verdifull 
kunnskap om kultur, språk, samfunn, 
historie, religion og politikk. Enkelt-
personer og organisasjoner har god 
kontakt med viktige miljøer i eget 
eller foreldrenes opprinnelsesland.
]] I tillegg til den menneskelige ka-

pitalen i disse miljøene sendes store 
summer hvert eneste år tilbake til 
opprinnelseslandet. Den private pen-
gestrømmen fra diasporamiljøene 
til fattige land antas å være mer enn 
tre ganger all internasjonal bistand til 
sammen.
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ikke finnes lekeplasser inne i byen 
slik barna er vant til fra Norge.

Ettermiddagsolen steker. Pause 
i skyggen, der servitøren byr på 
somali-tea med kamelmelk. Barna 
får brus. Faduma har fortalt om sitt 
engasjement, sin overbevisning. Om 
tvilen og valget; Det er umulig ikke 
å la seg imponere av fembarnsmoren 
som forlot Norge med et ønske om å 
bidra til utviklingen av hjemlandet. Et 
land hun knapt nok husket.

Faduma er ikke sikker på om det 
er lurt å flagge høyt hva hun mener 
om flerkoneri ute blant folk i Hargei-
sa, men er ikke redd for å mene noe 
om omskjæring.

– Dét er helt forkastelig, sier Fa-
duma alvorlig: – Jeg skal aldri utsette 
jentene mine for det. Jeg bruker mye 
tid på jobben til å gi opplysninger til 
kvinner om risikoen ved omskjæring.

– Hvilke argumenter møter du her 
for omskjæring?

– Det er mange, men den viktigste 
er at mannen skal se at jenta er jom-
fru. Jeg skulle gjerne hatt tilgang på 
miljøer med unge jenter der jeg kunne 
snakket om dette, for det er en lang 
vei å gå. Jeg skal bruke verdisettet og 
kunnskapen min for å kjempe mot, og 
jeg kan spille en rolle gjennom den 
jobben jeg har på sykehuset, der vi 
nå også driver en kampanje mot om-
skjæring. Mine døtre skal i hvert fall 
aldri omskjæres, sier Faduma.

– Dette var ille
Dagen etter møter Bistandsaktuelt 
Faduma på Hargeisa Group Hospi-
tal, Somalilands største sykehus, hvor 
hun som norskutdannet sykepleier 
sitter på en kompetanse få andre har. 
Men hun har svært begrensede res-
surser, og mangler det meste av det 
avanserte utstyret hun er opplært 
i fra Norge. I dag er det heller ikke 
vann i springen.

Før det har gått en time har hun 
tre spedbarn som er livstruende syke 
å ta hånd om. Et fortidligfødt tvilling-
barn som veier 660 gram – søsteren 
døde under fødselen, én født med 
ryggmarksbrokk og vannhode, samt 
et spedbarn funnet i kloakken etter 
at moren ikke turde beholde barnet 
på grunn av voldtekt.

– Dette var ille, sier Faduma.
Den lille bylten av en gutt har in-

feksjon fra kloakken og ligger i kon-
stante kramper. Det ser ikke bra ut.

– Han kan overleve. Det som er så 
fint med å jobbe med spedbarn, er at 
sykdomsbildet fort kan endre seg – til 
det bedre. Om en ukes tid kan han 
være helt frisk, sier Faduma, og skifter 
en veneflon som har sittet i for lenge.

Kunnskap viktigst
Faduma beveger seg over til den lille 
bylten på 660 gram. Hun forteller at 
den minste de tidligere har klart å red-
de her ved sykehuset veide 900 gram.

– Vi er det største sykehuset i So-
maliland, men har egentlig ikke ka-
pasitet til å ta imot så kompliserte 
pasienter som disse tre. Vi mangler 
kvalifisert personale og vi mangler ut-
styr. I Norge ville det helt klart vært 
en lege i dette rommet nå. Her må vi 
bare gjøre det beste ut av situasjonen, 
sier Faduma og klipper til en bleie så 
den skal passe den lille jenta.

– Vi har ikke bleier som passer så 
små barn, og ikke har vi munnbind 
heller. Så jeg bruker bare sløret jeg. 
Hadde jeg jobbet på AHUS hadde jeg 
hatt kolleger jeg kunne strekke meg 
mot, og sparre med. Jeg hadde hatt 
det utstyret som trengs. Det hadde 
gjort jobben min lettere, men de tren-
ger meg mye mer her.

– Hvordan kan diaspora bidra til 
utvikling i Somaliland?

– Økonomisk så har diasporaen 
veldig mye å si. Men videreføring av 
kunnskap er kanskje det viktigste. 
Jeg kommer jo hit med en utdannelse 
jeg aldri ville kunne fått om jeg vok-
ste opp her. Å drive opplæring av hel-
searbeidere, som i mitt tilfelle - eller 
lærere, politifolk og andre, der kan 
diasporaen helt klart bidra.

– Som sykepleier er det nok om-
sorgen og yrkesetikken som er det 
viktigste jeg har tatt med meg. Som 
medborger er det et norsk verdisett: 
En annen måte å tenke på; om det er 
omskjæring, familieverdier eller rol-
lefordeling. Men det viktigste uan-
sett hvor du kommer fra, er å være 
et godt menneske – et godt forbilde, 
sier Faduma. 

– Dette er et helt annerledes land. 
Et annet liv. Hva savner du mest 
med Norge?

– I Norge kunne jeg når som helst 
gå rundt hjørnet til Kaffebrenneriet. 
Eller i butikken og finne 17 brød
sorter. Det var lekeplasser for barna 
og svømmehallen. Eller bare det å gå 
på kino med en venninne: Jeg savner 
nok mest luksusen – at alt er så enkelt.

– Men alle disse tingene kan man 
fint klare seg uten. I stedet har jeg 
funnet en ro og lever et mye mer har-
monisk liv her. Også har barna fått 
andre verdier. De setter pris på helt 
andre ting – det er godt å føle på.

– Et ødelagt Somalia
Somaliland erklærte sin selvstendig-
het fra Somalia i 1991, etter diktator 
Siad Barres fall. Men selvstendighe-
ten er ikke anerkjent av noen andre 
stater, og det internasjonale samfun-

«Jeg har jo med meg 
en del verdier fra Norge 
som er fremmed for 
mange i dette landet. »

Faduma Hassan

12 år gamle Isak 
leser Rødhette 
og Ulven for de to 
mindre søsknene 
Makha (7) og Jo-
nis (5). – Selv om 
jeg ikke ser norsk 
ut, har jeg verdier 
og et tankesett 
som jeg har tatt 
med meg fra 
Norge, sier moren 
Faduma Hassan. 
Foto: Espen Røst

«Mere fart, mere fart – ellers så får du melkebart»! Makha (7) sitter på husken på lekeplassen Kaah utenfor Hargeisa. Fordi det ikke finnes lekeplasser inne i byen,  
tar Faduma Hassan med seg barna hit hver fredag for å leke. Foto: Espen Røst
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net anser derfor regionen som en del 
av Somalia.

Utviklingen i utbryterregionen 
atskiller seg likevel klart fra landet 
ellers. Mens Somalia var uten funge-
rende myndigheter fra 1991 til 2012, 
har Somaliland innført en demokra-
tisk grunnlov og avholdt flere presi-
dent- og parlamentsvalg.

Når vi besøker Somalilands ho-
vedstad i dag er det vanskelig å fore-
stille seg historiene som fortelles om 
byen og landet fra tidlig på nittitallet. 
Hargeisa var en by i ruiner, etter bor-
gerkrig, luftangrep og systematisk 
plyndring av private og offentlige ei-
endommer. Både byen og landsbygda 
rundt var teppelagt med miner. Veier, 
vannpumper og elektrisitet var øde-
lagt. Det fantes ingen banker og ikke 
et telefon-nett. I dag syder Hargeisa av 
handel og nyetableringer. Kontorbygg, 
villaer, moderne kjøpesentre og hotel-
ler vitner om en by i rask utvikling.

Lobbyen på Man-Soor Hotel i ho-
vedstaden summer. Samtaler ved alle 
bord. Høylydte diskusjoner. Latter. 
Dette er møtested for somalisk dias-
pora «hjemme» på forretninger, for å 
besøke familie, eller for å se på mu-
ligheten til å re-etablere seg. Ahmed 
Barud Egeh har bodd 25 år i Norge. 
Nå bor han i Somalilands hovedstad 
og jobber for en bistandsorganisa-
sjon. Egeh forteller gjerne hvorfor 
han mener Somaliland har klart seg 
så bra, mens naboen i sør, nærmest 
fortsatt er i krig:

– Da britene dro fra Somaliland, 
forlot de en velfungerende stat - da de 
italienske koloniherrene dro, etterlot 
de et ødelagt Somalia. Det er noe av 
forklaringen på hvorfor det har gått 
så mye bedre her, og så dårlig der. 

Britene hadde en helt annen respekt 
for viktige skikker i vår kultur. Som at 
de eldste er viktige i samfunnet. Selv 
om vi er av samme folk har historien 
brakt oss langt fra hverandre. Og fot-
avtrykkene fra kolonitiden er fortsatt 
synlige, sier Egeh entusiastisk.

Tidligere SV-politiker Hamsa 
Mohamed-Somajeste er «hjemme» 
på ferie og sitter også rundt bordet i 
lobbyen. Han utdyper:

– Da krigen var over foregikk dia-
logen her i nord i skyggen under et 
tre med de klaneldste, og ikke på et 
femstjerners hotell med internasjo-
nale fredsmeglere. Derfor fungerer 
Somaliland i dag, og derfor skaper 
kunnskapen og pengene diasporaen 
bidrar med utvikling i Somaliland.

Migrant-millioner
Den private pengestrømmen som går 
fra diasporamiljøene til fattige land, 
antas å utgjøre mer enn tre ganger 
så mye som all internasjonal bistand 
til sammen, ifølge Verdensbankens 
anslag. Bare i 2012 skal det ha blitt 
overført 401 milliarder dollar på ver-
densbasis, og overføringene øker.

Det finnes ingen eksakte tall på 
hvor mye penger som går fra norsk-
somaliere tilbake til hjemlandet, men 
Bistandsaktuelt tar kontakt med nor-
geskontoret til den klart største ha-
wala-operatøren i Somalia, Dahabs-
hiil. Talsmann for selskapet, Ahmed 
Nur, forteller at Dahabshiil har om 
lag 80 prosent av markedet, og at 95 
prosent av overføringene fra Norge 
går til Somalia og Somaliland.

Og hvor mye overføres fra norsk-
somaliere til hjemlandet? 303 millio-
ner kroner bare gjennom Dahabshiil 
i 2013.

Til sammenligning var bistanden 
til Somalia fra Norge det samme året 
på 371 millioner kroner. Det kan 
bety at norsksomaliere overfører 
tilnærmet det samme hvert eneste 
år som det norske myndigheter gjør 
i bistand.

Pengeoverføringer fra somaliere 
som lever utenfor Somalia er helt av-
gjørende for den relative veksten vi 
nå ser i regionen. Ifølge Mark Brad-
burys «Becoming Somaliland» er 
disse overføringene nå større i sum 
enn inntektene fra eksport av levende 
dyr (kameler, geiter etc) som tradi-
sjonelt har vært Somalilands største 
inntektskilde:

«Overføringene er viktig som ka-
talysator for hele økonomien i So-
maliland. Det er hovedkilden til en 
kontantstrøm, det brukes i investe-
ringer, skaper arbeidsplasser og er et 
instrument for handel og næringsliv 
generelt», skriver Bradbury i boka.

Forsker Cindy Horst ved Fredsfors-
kningsinstituttet Prio, sier det er helt 
umulig å fastslå hvor mye penger som 
går fra diasporaen til Somaliland, men 
på direkte spørsmål trekker hun FN og 
Verdensbankens tall frem. Deres esti-
mat er at det kommer rundt 6 milliar-
der kroner i overføringer hvert eneste 
år. Hun er ikke i tvil om at pengene og 
kunnskaps-overføringer fra somaliere 
er helt avgjørende.

– Diasporaen spiller en vesentlig 
rolle i politikk og verdispørsmål. De 
tar med seg utdanning og kunnskap. 
Også pengeoverføringene er viktige. 
Ikke bare hjelper det den konkrete 
familien, men det er et enormt til-
skudd til hele økonomien. Mange av 
de informantene jeg har snakket med 
fra diasporaen uttrykker et ønske om 
å medvirke til gjenoppbyggingen av 
hjemlandet. Det betyr ikke nødvendig-
vis at de vil flytte hjem; det er mange 
måter å bidra på.

Faduma Hassan 
har leid en stor 
villa i Somali­
lands hovedstad. 
Fembarnsmoren 
skiller seg ut når 
hun går rundt i 
nabolaget med 
barnevogn.  
Foto: Espen Røst

På markedet i Hargeisa: – Det har vært vanskelig å tilpasse seg, og jeg føler også her at jeg lever mellom to kulturer, forteller Faduma Hassan til Bistandsaktuelt. Foto: Espen Røst

« I Norge 
ville det helt 
klart vært en 
lege i dette 
rommet nå. 
Her må vi 
bare gjøre 
det beste ut 
av situ-a
sjonen. »
Faduma Hassan, 

sykepleier
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«Diasporaens rolle i 
Somaliland er enorm. »

 Kari Helene Partapuoli

– Jeg er 
så stolt
I skyggen mellom sovesalene sit-
ter guttene på rad og rekke. Solen 
steker og geitekjøttet er varmt. 
Det er lunsjtid på kostskolen i 
Haahi helt sør i Somaliland. 

Bistandsaktuelt har kjørt fire timer 
på nærmest ufremkommelige veier. 
Over høyttaleranlegget i firehjulstrek-
keren har vi hørt på somaliske hits 
fra seksti- og sytti-tallet. Innimellom 
har vi sett en og annen omstreifende 
kamel, men nesten ingen mennesker. 
Ikke før Haahi. Her er det til gjengjeld 
fullt av liv.

Kostskolen er delvis finansiert av 
Sunbul Norge. Nå er leder i organi-
sasjonen Ahmed Yusuf Mahamud på 
feltbesøk sammen med samarbeids-
partner Kari Helene Partapuoli i Utvi-
klingsfondet, for å se hvordan penger 

over det norske bistandsbudsjettet og 
fra norsk-somaliere brukes.

Rektor Mohamud Dahir Araale 
viser delegasjonen fra Norge rundt i 
det som ser ut som en godt utstyrt og 
svært velfungerende skole. Partapuo-
li og Mahamud får komme inn i tredje 
klasse, der elevene får koran-under-
visning. Læreren forteller at mange 
av guttene som nå bor på kostskolen 
tidligere har vært kamel-gjetere, men 
at de har gjort enorme fremskritt et-
ter at de begynte på skolen.

Partapuoli tar regien i klasserom-
met. Lederen i Utviklingsfondet vil 
gjerne vite hva guttene ønsker å bru-
ke utdannelsen til. Etter tur får alle 
fortelle hva de drømmer om: Seks 
vil bli president, én vil bli soldat, fire 
rektor, tre lege, to imam, tre minis-
ter og én vil bli pilot. 11 av elevene 
drømmer om å kunne undervise. Om 
én dag selv å bli lærer.

Rektor Araale forteller at skolen i 
Haahi er mye bedre utrustet enn of-
fentlige skoler. Selv om Somalilands 
skoleplan følges, får barna her en 
mye bedre utdannelse, med blant an-

net matematikk, geografi og språk, 
hevder han.

– Og alt er gratis for alle; læring, 
kost og losji, sier Araale.

Han forteller at det koster vel 
10.000 dollar i måneden å drifte sko-
len for de vel 300 elevene som kom-
mer fra hele Somaliland. Beløpet in-
kluderer også skoleplass for 50 lokale 
gutter, og for de vel 60 jentene som 
kommer hit på ettermiddagsskole fra 
landsbyene i nærheten.

Bistandsaktuelt lurer på hvorfor 
jentene ikke får det samme tilbudet 
som guttene. Abdirahman Osman 
Adem fra Sunbuls kontor i Hargeisa 
bryter inn for å forklare:

– Jentene må være hjemme og 
hjelpe mødrene sine med hushold-
ningsarbeidet på dagtid, sier Adem 
før rektor Araale utdyper:

– Fordi jentene må hjelpe til hjem-
me, tror vi det er lettest å få foreldre 
til å sende dem til skolen på ettermid-
dagen; da kommer det flest. Dette 
handler om kvinners rolle i hjemmet 
og dette samfunnets struktur, sier 
Araale.

Han fremholder at alle jentene er 
motiverte når de kommer til skolen 
hver ettermiddag.

– Jeg har aldri sett en jente som 
var for sliten av husarbeid til å ikke 
kunne følge undervisningen, sier rek-
toren.

– Jeg vil lære
Det er ettermiddag på skolen i Haahi. 
Geitekjøttet er fortært og solen står 
lavere på himmelen da rektor Araale 
inviterer Bistandsaktuelt inn i jente-
nes ettermiddagsklasse.

Ingen er forberedt på at vi skal 
komme med kameraer og spørsmål, 
men etter en del knising får vi endelig 
svar på hvilke drømmer elevene har: 
Én etter én rekker jentene opp handa 
og forteller hva de håper de skal kun-
ne få jobbe med: Én vil bli jordmor. 

200 norsk-
somaliske 
familier bidrar 
hver måned til 
driften av skolen i 
Haahi. Det synes 
Abdisalaam Nur 
Ibrahim er bra. 
Sammen med 
medelever spiser 
han geitelunsj i 
skyggen av en av 
sovesalene.
– Maten er god 
og skolen er 
veldig, veldig bra. 
Jeg drømmer 
om å utdanne 
meg videre til å 
bli ingeniør, sier 
14-åringen til 
Bistandsaktuelt.
Foto: Espen Røst

Fortsetter fra forrige side
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«Det ville være veldig 
bra om flere jenter gikk 
på kostskole. Det kunne 
endre hele samfunnet. »

 Ismail Abdi Dualeh

11 vil bli lærer. Én vil bli president 
og én vil bli imam. Men det mest ta-
lende svaret i håndsopprekningen er 
nok likevel; åtte unge jenter sier de 
vil studere. 12 år gamle Nimo Hassan 
er en av dem som forteller foran klas-
sen at hun rett og slett drømmer om 
å få lære mer:

– Jeg vil lære mye. Jeg vil lære så 
mye at jeg kan hjelpe landet mitt. 
Kanskje kan jeg lære så mye at jeg 
en dag kan bli lege, sier 12-åringen.

Det er første gang Ahmed Yusuf 
Mahamud fra Oslo besøker skolen i 
Haahi. Lederen i Sunbul Norge tar en 
master i informasjonsteknologi ved 
Universitetet Oslo, og engasjerer seg 
i den somaliske diaspora-organisasjo-
nen ved siden av studiene. 27-åringen 
sier han blir enormt stolt når han med 
egne øyne får se hva organisasjonen 
hans har fått til her på grensa mot 
Etiopia.

– Flere hundre ungdommer stude-
rer her for en bedre fremtid. For seg 
selv og landet sitt. Det er fint å se at 
alt fungerer – at vi i Sunbul Norge er 
en del av et slikt prosjekt. Vi gjør en 

liten del av jobben, men er del av noe 
stort, sier Ahmed. 

Jobber hardt
Han forteller at han blir enda mer am-
bisiøs på vegne av Sunbul Norge når 
han nå står her i skolegården i Haahi.

– Når vi har fått til så mye med 
relativt lite penger vet jeg hvilket po-
tensial som ligger her. Myndighetene 
i Somaliland jobber hardt. Men de 
har mange og store utfordringer og 

trenger all den hjelp de kan få, sier 
Ahmed.

Sunbul Norge har søsterorganisa-
sjoner i Somaliland og i Storbritania. 
Ahmed Yusuf Mahamud forteller 
at organisasjonen i Norge står for 
om lag 20 prosent av driftsmidlene 
til skolen i Hahii. Rundt 200 norsk-
somaliere bidrar på fast basis med 
penger til mat og lærekrefter.

Mahamud fremholder at det er et 
mål at skolen etter hvert skal kunne 
stå på egne ben:

– På sikt må de kunne klare seg 
selv, slik at vi kan gå videre med nye 
prosjekter. Mange jenter får ingen 
mulighet til utdanning, og det ville 
det være fint å gjøre noe med. Det må 

være likt tilbud for gutter og jenter.

– Står alene
73 prosent av Somalias innbyggere le-
ver ifølge FN i fattigdom. 43 prosent 
i ekstrem fattigdom, og arbeidsløs-
heten er på hele 47 prosent. «Somali-
land-spesifikke tall vil nok gi et lysere 
bilde enn for Somalia sett under ett», 
skriver Mark Bradbury «Becoming 
Somaliland».

Forfatteren fremhever at de få 
dataene som finnes om Somaliland 
peker mot en bedre fremgang på en 
rekke områder, som barnedødelig-
het og matsikkerhet. Bradbury på-
peker også at utdanningssystemet 
har gjennomgått imponerende forbe-
dringer de siste årene: Så mye som 
88 prosent av Somalilands barn kan 
nå gå på skolen hver dag. Samtidig 
viser tallene at mer enn halvparten 
av kvinner over femten år ikke kan 
lese og skrive, for gutter er tallet 25 
prosent.

– «Bygge landet»-situasjonen som 
Somaliland er i, har jeg tenkt mye på 
når jeg har vært her. Hvilken stor 

I alle klasserom ved skolen i Haahi står slagord som «Utvikling kommer med kunnskap». Ahmed Mahamud fra den norske 
delen av organisasjonen Sunbul er svært fornøyd med det rektor Mohamud Dahir Araale kan vise frem av resultater. Leder 
i Utviklingsfondet Kari Helene Partapuoli fotograferer Mahamuds møte med tredje klasse ved skolen. Foto: Espen Røst

Rektor Araale forteller at skolen i Haahi er mye bedre utrustet enn offentlige skoler. Selv om Somalilands skoleplan  
følges, får barna her en mye bedre utdannelse, med blant annet matematikk, geografi og språk. I tillegg får 300 av  
elevene kost og losji. Foto: Espen Røst

Kari Helene Partapuoli, leder  
i Utviklingsfondet.  Foto: Espen Røst
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Somaliere 
Rundt 10 millioner mennesker bor i Somalia, 
Puntland og Somaliland, i tillegg bor 4 milli­
oner somaliere i Etiopia, 1 million i Kenya og 
350.000 i Djibouti. Det anslås at 1 million 
somaliere bor utenfor Afrika. I Norge bor nå 
rundt 38.000 somaliere.

Hawala 
System for pengeoverføring over lande­
grenser. Fungerer som alternativ til bank­
vesenet, og er basert på tillit. Kun kontakt­
personene i systemet kjenner identiteten til 
sender og mottaker i en transaksjon.

Pastoralister
Husdyrnomader som bor i mange av de 
tørre områdene på Afrikas horn. De flytter 
fra sted til sted etter regnet, på jakt etter 
beite for dyra sine. 

– Jeg vil lære 
mye. Jeg vil lære 
så mye at jeg 
kan hjelpe landet 
mitt. Kanskje 
kan jeg lære så 
mye at jeg en dag 
kan bli lege, sier 
12-årige Nimo 
Hassan som går 
på ettermiddags-
skole i Haahi.  
Foto: Espen Røst

Ingen jenter 
har foreløpig 
tilgang til kost og 
losji ved skolen i 
Haahi. Diaspora-
organisasjonen 
Sunbul Norge 
håper å kunne 
endre på det,  
så det blir lik ut-
danning både for 
gutter og jenter.
Foto: Espen Røst
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oppgave det er og hvor alene de 
står, sier Kari Helene Partapuoli.

Lederen i Utviklingsfondet sitter 
i skyggen utenfor skolen i Haahi og 
tenker høyt om hvordan somalisk 
diaspora, i tillegg til kroner og øre, 
bidrar til en kultur- og holdningsend-
ring i samfunnet.

– I denne situasjonen spiller dias-
poraen en avgjørende rolle. Veldig 
mange land er avhengig av immigran-
tene sine: I Somaliland er man helt 
avhengig av emigrantene sine (dias-
poraen). De er med på å bygge nye 
institusjoner og former samfunn og 
kultur. Diasporaen bidrar dessuten 
med noe annet enn ordinær bistand. 
Med sterk motivasjon, stort eierskap 
og førstehåndskunnskap utvikler de 
sitt eget land. Det ligger et enormt 
ubrukt potensial i samarbeid mellom 

diasporaen og bistanden for å skape 
god utvikling, sier Partapuoli.

– Betyr alt
Lederen forteller om et møte hun 
hadde et par dager tidligere:

– Da jeg snakket med Somalilands 
miljøvernminister Shukri Haji Ismail 
Mohamoud, som er gjenvendt dias-
pora fra USA, sa hun at landet brukte 
57 prosent av statsbudsjettet på sik-
kerhet. Det sier noe om Somalilands 
usikre situasjon. Siden de ikke er 
anerkjent som nasjonalstat, får So-
maliland lite hjelp utenifra. Ingen 
vet helt hvor mye som kommer som 
pengeoverføringer, men det kan være 
liten tvil om at somaliere i utlandet 
betyr enormt mye for landet økono-
misk. Miljøvernministerens egne ord 
er at diasporaen betyr alt. For meg 

står det helt klart at diasporaens rolle 
i Somaliland er enorm.

– Hva kan Sunbul tilføre som dere 
ikke kunne klart alene?

– Utviklingsfondet jobber jo vanlig-
vis ikke med skoler, så vi hadde ikke 
vært med på skoleprosjektet i Hahii 
om det ikke var for diasporaprosjektet 
vårt. Skolen i Haahi er et grasrotstyrt 
prosjekt, initiert i lokalmiljøet. Det er et 
spleiselag mellom lokale krefter, dias-
pora i England og Norge og Utviklings-
fondet. Jeg mener diasporabistanden 
kan bidra til noe som tradisjonell bi-
stand ikke klarer: Kulturforståelsen 
gjør resultatet bedre, sier Partapuoli.

– Jeg tror ikke jobben blir lettere, 
men jeg tror at resultatet blir bedre.

– Lykkelig ekteskap
Partapuoli poengterer at hennes mot-

ivasjon for å gjøre noe i Somaliland 
nødvendigvis må være annerledes 
enn Sunbuls norske leder Mahamuds.

– Resultatene på bakken blir vik-
tigere for Ahmed enn for meg. Det er 
naturlov; for det er hans land. Dias-
poraen vil bygge opp hjemlandet sitt 
uansett om vi blander oss eller ikke. 
Man kan håpe at det blir litt bedre 
med oss på laget – et lykkelig ekte-
skap, sier Partapuoli.

– Det brukes lite norske bistands-
kroner på «diasporabistand»?

– Ja, jeg synes det er litt flaut at 
man ikke bruker denne ressursen 
mer og bedre. Det er et enormt uut-
nyttet potensial. For at det skal skje 
må man bygge opp et nettverk, og det 
er tidkrevende. Men når man tar seg 
tid, så får man mye ut av det. Både 
Utviklingsfondet og prosjektene våre 
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Rahma fra  
gjeterfamilien 

Mohammed Shair 
har aldri gått på 

skole men har 
fortsatt drøm-

men i behold. 
– Om det fantes 

tilbud ville jeg 
gjerne gått på 

skolen, sier 
16-åringen til 

Bistandsaktuelt.
Foto: Espen Røst

fyller 17 år – det tror jeg ville sett 
helt annerledes ut om flere jenter 
fikk mere og bedre utdannelse, sier 
Dualeh.

Ingen jenter på skole
Neste dag drar vi rundt på landsbyg-
da, nord for Haahi, for å lete etter en 
nomadisk gjeterfamilie. Vi vil finne 
ut om unge jenter ville bli sendt på 
kostskole hvis det eksisterte et tilbud.

Kamel-gjetere flytter seg over store 
områder og det er ikke mange i dette 
området akkurat nå. Alle håper det 
snart vil regne, så dyra får nødvendig 
næring. Noen hundre meter fra veien 
ser vi en klynge med telt. Familien 
Mohammed Shair er først skeptiske 
til oss fremmede, men da de skjøn-
ner hva vi ønsker å snakke om tas vi 
vel imot. Den eldste i leiren, beste-

mor Yama, forteller at fire av guttene 
i familien bor og går på Haahi-skolen. 
Tilsammen er husholdningen på 20 
personer, men de fleste mennene er 
borte. 40 kameler skal gjetes.

– Vi sliter med veldig lite vann nå, 
forteller Asha (39).

Vi sier vi skjønner det er vanske-
lig, men at vi er her for å spørre om 
jenters utdanning.

– Det finnes ingen skoler i nærhe-
ten, derfor går ingen av jentene på 
skole, sier Asha.

– Men om det fantes en internat-
skole for jenter, ville du sendt dat-
teren din?

– Ja, det ville jeg. Jeg vil gjerne at 
hun går på skole før hun gifter seg.

– Og når skal hun gifte seg?
– Hun skal ikke giftes før hun er 

klar. Hun burde gå på skole først. ]

har fått mye igjen for diasporasamar-
beidet, sier Partapuoli.

Solen er i ferd med å gå ned over 
Haahi. Noen av guttene har spilt fot-
ball, og de få jentene på skolen er i 
ferd med dra hjem til sine familier i 
landsbyen utenfor.

– Hva tenker du om at jentene ved 
Haahi ikke får det samme gode til-
budet som guttene?

– Likestilling har enorme utfor-
dringer på alle nivå i Somaliland. 
I  fjor satt jentene i stråhytter på 
tomme bensinkanner, nå har de fått 
egne klasserom og latrine. Men det 
er en utfordring vi jobber videre med 
og det er helt klart behov for kost-
skole for jenter også. Sunbul Norge 
har alt presset på for at jenter skal få 
bedret tilgang ved skolen. Det er en 
god start, sier Partapuoli.

– Vil endre samfunnet
Etter endt skoledag i Haahi besøker 
Bistandsaktuelt det lokale offentlige 
skolekontoret i byen Odweyne. Ismail 
Abdi Dualeh er Regional Education 
Officer og skryter uhemmet av skolen 
i Haahi.

– Skolen er av de beste i landet. 
Fordi den mottar penger utenfra har 
den bedre lærere og bedre fasiliteter 
enn de aller fleste andre. At den er en 
kostskole er også bra; det gir kontinu-
itet i barnas læring ettersom det bor 
mange pastoralister i dette området, 
sier Dualeh.

– Vil det være bra om flere jenter 
også gikk på kostskole i Somaliland?

– Veldig. Det kunne endre hele 
samfunnet. Ta for eksempel proble-
met med tidlige ekteskap. På lands-
bygda er de fleste jenter gift før de 
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Fridtjof Nansens «Fram»-ekspedi-
sjon over Nordishavet i 1893-96, ville 
komme seg langt hjemmefra. Målet 
var å bli kvitt sin morfin- og kokain-
avhengighet.

Den unge legen var blitt hektet un-
der det lange oppholdet på polarski-
pet. Årsaken var medisinske forsøk 
han hadde gjort på seg selv. Blessing 
ville finne ut hvorfor mannskapet på 
skipet ikke hadde fått sykdommen 
skjørbuk. Med morfin ville skipslegen 
utsette kroppen for store påkjenninger 
for dermed å få sykdommen til å vise 
seg. På det tidspunktet visste man ikke 
at det var mangel på C-vitaminer som 
var årsaken til skjørbuk. Forsøket ble 
starten på et livslangt morfinmisbruk.

Etter Fram-ekspedisjonens re-
tur til Norge og flere behandlings-
opphold bestemte Blessing seg for 
å reise til Sør-Afrika. Han hadde 
en onkel som var misjonær i byen 
Eshowe. Håpet var at oppholdet hos 
onkelen skulle hjelpe ham å bli kvitt 
avhengigheten.

Nektet autorisasjon
Men ved ankomst Sør-Afrika ville 
ikke de britiske kolonimyndighetene 
godkjenne hans norske medisinek-
samen. Dermed fikk han ikke prak-
tisere som lege. Blessing jobbet i en 
periode som dyrlege i bekjempelsen 
av kvegpest.

Det ingen visste var at Blessing 
hadde brukt oppholdet til å lage nøye 
tegninger og beskrivelser av 98 medi-
sinplanter i Ekombe, et område som i 
dag er KwaZulu-Natal-provinsen. Der 
hadde han fått kontakt med tradisjo-
nelle leger (medisinmenn). Han kalte 
de to notatbøkene: «Medicinplanter 
og andre pl. brukte af Kafferne».

Blant arvegods
Kunstneren John David Nielsen opp-
daget først for noen år siden Bles-
sings plantenotater. De lå sammen 
med dagbøkene fra Fram-ferden og 
en del brev i noen esker han hadde ar-
vet. Nielsen er slektning av Blessing. 

Den sørafrikanske professo-
ren Quinton Johnson er vilt 
begeistret over funnene.

– Oppdagelsen av Bles-
sings to håndskrevne manus med 
zulu-navnene og beskrivelsen av 98 
medisinske planter er en fantastisk 
skatt. Dette er den eneste skriftlige 
dokumentasjonen av medisinkunn-
skapen som eksisterte for over 100 år 

siden, sier Johnson til Bistandsaktuelt.
Dette var opprinnelig en kunnskap 

som ble overført muntlig fra slekt til 
slekt.

Ble narkoman
Det var i året 1900 legen Henrik Gre-
ve Blessing ankom byen Durban på 
Sør-Afrikas østkyst, etter en 87-da-
gers ferd fra Norge. Skipslegen fra 

Skipslegens 
skjulte skatt
Funn av 100 år gamle bøker sikrer Sør-Afrika rettighetene til 
tradisjonell kunnskap om medisinske urter. Bøkene er skrevet 
på dansk-norsk av den tidligere skipslegen på polarskipet 
«Fram», Henrik Greve Blessing.  Av Jan Speed
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Han tok kontakt med professor Kaare 
R. Norum ved Universitet i Oslo. 

Med basis i Blessings notater 
innledet Norum et samarbeid med 
professor Berit Smestad Paulsen 
ved Farmasøytisk institutt og farma-
søyt Hege Ekeli, og senere med den 
sørafrikanske professoren Quinton 
Johnson. Det norsk-sørafrikansk 
forskningssamarbeidet har resultert 
i boken «South African Traditional 
Medical Plants from KwaZulu- 
Natal». 

Den norske kunstneren og arvin-
gen overleverte i august i fjor origi-
nalnotatene til Sør-Afrika. De er nå i 
landets riksarkiv.

– Blessing må ha vært enestående. 

Han klarte å få tillit hos lokale medi-
sinmenn som delte sin kunnskap om 
trær og planter med ham, sier profes-
sor Berit Smedstad Paulsen ved Far-
masøytisk institutt ved Universitetet 
i Oslo.

Notatblokkene til Blessing viser en 
person som var flink til å tegne. Han 
skrev ned fonetisk zulu-navnene på 
plantene han ble vist, og noterte hva 
de ble brukt til å kurere. På slutten 
av 1800-tallet var det mye mer bota-
nikk i medisinutdannelsen. Mange av 
medisinene var ekstrakter av medi-
sinplanter. Allerede på Fram-ferden 
hadde han funnet en ny alge som fikk 
hans navn.

I storbyen Durban er det en vei-

Tradisjonell medisin

Henrik Greve 
Blessing hadde 
gode botaniske 
kunnskaper og 
var flink til å 
både beskrive 
og tegne.

strekning med boder og butikker der 
det selges «muthi» eller tradisjonell 
medisin. Flere av plantene Blessing 
beskrev blir fortsatt solgt og brukt på 
dette lokale markedet.

Smedstad Paulsen forteller at no-
tatene til Blessing og den oppdate-
ringen som hun og andre kollegaer 
gjorde, er et grunnlag for videre fors-
kning på tradisjonell medisin.  Det er 
først de seneste tredve årene at det 
har vært gode nok forskningsredska-
per for å kunne vurdere innholdet i 
en del medisinske planter.

Må patenteres
Professor og rektor ved Nelson Man-
dela Metropolitan University, Quinton 
Johnson, er i fyr og flamme over fun-
net av skipslegens notater. 

 – Det er veldig lite skriftlig doku-
mentasjon fra så langt tilbake. Med 
Blessings dagbøker har vi dokumen-
tert at Sør-Afrika har den intellektuelle 
eiendomsretten til den medisinske an-
vendelsen av disse plantene. Kommer-
sielle interesser vil ikke kunne komme 
og ta dem uten videre, sier Johnson.

Når sørafrikanske forskere nå kva-
litetssikrer medisinske planter er det 
viktig at de samtidig blir patentert, 
mener han.

– Mye av den tradisjonelle kunn-
skapen er i ferd med å forsvinne et-
ter hvert som de eldre medisinerne 
går bort. Denne plantekunnskapen 
må gjøres relevant for nåtidens hel-
sebehov, og vi vil gjerne at våre for-
skere og studenter forsker videre på 
de mest brukte medisinplantene som 
Blessing dokumenterte, sier Johnson.

Oppreisning
Professoren understreker at boken 
også er en viktig bekreftelse av fol-
kekunnskap.

– Det dreier seg om verdigheten 
til vanlige sørafrikanere som besitter 
denne kunnskapen. De ble sett ned 
på av kolonimyndighetene og senere 
av apartheidstyret. De får nå oppreis-
ning ved å vite at kunnskap om plan-
ter til medisinsk bruk er av verdi for 
samfunnet, sier han. ]

Bilder av Henrik 
Greve Blessing 
(t.h.) i Sør-Afrika 
ble funnet blant 
papirene som 
kunstneren John 
David Nielsen 
arvet.

Quinton John-
son, professor i 
farmasi og rektor 
ved Nelson Man-
dela Metropolitan 
University

Blessing etterlot seg to manus med tegninger og detaljerte beskrivelser av 98 ulike medisinplanter.

Sammen med 
forskerkollegaer 
i Sør-Afrika for-
søkte professor 

i farmakognosi 
Berit Smedstad 

Paulsen å gå i 
de 100 år gamle 

fotsporene til den 
norske skips

legen Henrik 
Greve Blessing.

Foto: Jan Speed 

]]80 prosent av mennesker  
i utviklingsland bruker  
tradisjonelle medisiner.
]] Inyangas-healere jobber med 
plantemedisin, mens Sangomas er 
åndelige medier.
]]Det er i dag rundt 200 000 
tradisjonelle helsearbeidere i Sør-
Afrika, sammenlignet med 20 000 
leger i det offentlige helsesystemet. 
De tradisjonelle helbrederne betje-

ner rundt 50 millioner mennesker. 
80 prosent av disse søker til tradi-
sjonell medisin før de tyr til dyrere 
moderne medisin. 

]]Boken «South African Traditional 
Medical Plants from KwaZulu-
Natal» er basert på notatbøkene 
til Henrik Greve Blessing. Original 
notatene ble i august i fjor gitt til 
Sør-Afrika av kunstneren John David 
Nielsen, en slekning av Blessing.

«  Med Blessings 
dagbøker har vi 
dokumentert at Sør-Afrika 
har den intellektuelle 
eiendomsretten til den 
medisinske anvendelsen 
av disse plantene. »
Quinton Johnson, 
sørafrikansk professor
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Økonomi
Øst-Afrikas nest største økonomi har tredoblet sine  
gassreserver de siste årene. Se side 31

Kritisk støtte
Kirkens Nødhjelp mener det er riktig 
at regjeringen fortsetter å satse på 
Norfund.

– Særlig Afrika ønsker og trenger 
store investeringer. Men det er på tide 
å vurdere om det er kun bistandsmid­
ler som bør gå til dette. Vi må unngå 
at bistandsmidler brukes der annen 
kapital kunne gjort jobben, sier Wen­
che Fone, leder av utviklingspolitisk 
avdeling i Kirkens Nødhjelp.

Hun mener Norfund bør vurdere 
å investere i mindre og også mer kre­
vende prosjekter enn i dag, i sjiktet 
mellom storinvestorene og mikro­
finans.

Økte leveranser
Norfund mener at det er et 
stort potensial for «at bi­
standen kan bidra til økte 
investeringer i et bærekraf­
tig næringsliv.» De skriver at 
de prioriterer investeringer 
som gir «særlig store utvi­
klingseffekter».

I brevet til UD lover Ro­
land at en eventuell større 
påfylling vil føre til økte leve­
ranser fra Norfund i form av:
]]Økt utbygging av ren 

energi til alle
]]Satsning på nye områder, som 

utvikling av konkurransedyktig 
lokal leverandørindustri rettet 
mot den voksende olje- og gassin­
dustrien i Øst-Afrika, med «dertil 
hørende nye muligheter for 
norske aktører».

Norfund hadde ved utgangen av 
2013 en samlet investeringsportefølje 
på 9,6 milliarder kroner.

Utvikling og fortjeneste?
Ved siden av å få inn mer kapital fra 
staten håper Norfund også å være en 
katalysator for å tiltrekke seg mer 
privat kapital fra Norge. 

– Finnes det private aktører i 
Norge med tilstrekkelig kapital og 
interesse for å være partnere?

– Jeg tror svaret er et klart ja. Det 

Det er ingen hemmelighet at 
Norfund lenge har vært blant 
Høyre-/Frp-regjeringens favo­
ritter innenfor bistandsbud­

sjettet. Det statlige fondet for investe­
ringer utviklingsland har kunnet vise 
til gode resultater de siste årene. Man­
ge forventer at de vil få en solid pluss 
på utviklingsbudsjettet til høsten.

– Vi har en langsiktig ambisjon 
om hvor Norfund skal være i 2020 og 
vi ønsker oss en avklaring om hvil­
ken rolle vi skal spille. Vi kan ikke 
skalere opp raskt. Det tar lang tid å 
bygge kompetanse og nettverk for å 
gjøre gode investeringer, sier admi­
nistrerende direktør Kjell Roland til 
Bistandsaktuelt.

Fondet har de siste årene fått en 
gradvis økende del av bistandsbud­
sjettet, og nå mener de å ha kapasi­
tet til å øke investeringsporteføljen 
ytterligere.

For å sette Rolands ønske om 1,8 
milliarder kr i sammenheng: Det er 
like mye som Norge i år bruker på 
globale helse- og vaksineinitiativer, 
og litt mer enn UDs budsjett for fred, 
forsoning og demokrati.

«Med en slik økt kapitalbase ser 
vi det som realistisk at Norfund et­
ter 2020 vil kunne investere 4-5 mil­
liarder kroner årlig, og sammen med 
våre partnere hvert år tilføre kapital 
til fattige land i størrelsesorden opp 

mot et norsk bistandsbudsjett, 40-50 
milliarder kroner,» skriver Roland i et 
brev til Utenriksdepartementet. 

Det var UD som i utgangspunktet 
ville høre om det statlige investe­
ringsfondets egen vurdering av behov 
for mer kapital i 2015.

Kapitaleksportør
– Det er som investor og stor kapital­
eksportør at Norge først og fremst vil 
være viktig for mange fattige land og 
mellominntektsland i årene som kom­
mer. Med vårt mandat til å redusere 
fattigdom og verne miljøet bør Nor­
fund ha en klar rolle, som supplement 
til Statens pensjonsfond-utland og 
store norske statlige selskaper. Med 
vår kompetanse kan vi bygge bro for 
andre norske investorer inn i disse 
landene, sier Roland.

Norfunds ambisjon er at fondet i 
2020 skal tilsvare én prosent av Ol­
jefondet (Statens pensjonsfond-ut­
land), som i dag har en verdi på rundt 
5000 mrd. kroner). Det fordrer i så fall 
at staten øker sine årlige innskudd 
av kapital. Roland mener at dette vil 
være i samsvar med den borgerlige 
regjeringens plattform. Han viser til 
signaler om økt satsing på nærings­
utvikling, investeringer og økonomisk 
vekst i Norges samarbeidsland, samt 
at Norfund har en rolle å spille innen 
utbygging av fornybar energi.

«Vi tror det er mulig  
å øke investeringer  
i fattigere land. » 
Kjell Roland, direktør i det  
statlige investeringfondet  
Norfund

Før bladene 
faller til høsten 
vil regjeringen 
gi Norfund-sjef 
Kjell Roland be-
skjed om han får 
en solid påplus-
ning av sin inves-
teringskapital. 
Foto: Scanpix

Roland vil ha 
mer av kaka
Regjeringen har spurt hva han ønsker seg, og 
Norfund-sjef Kjell Roland har svart. Han vil ha en 
kapitalpåfylling neste år på 1,8 milliarder kroner –  
og deretter en økning til 2 milliarder kroner i årene 
som kommer.   Av Jan Speed

Statens bidrag
Kapitaltilførsel fra staten til Norfund  
(tall i mill. kroner, sum grunnfonds-  
og reservefondskapital)

2008

485
585

629

1000
1030

1198

2009 2010 2011 2012 2013

Kilde: Norfund årsrapporter
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]] ØKONOMI

Gratulerer med dagen, GDP
I år er det 80 år siden økonomen Simon Kuznets presenterte 
en ny måte å måle økonomisk aktivitet; gross domestic 
product (BNP på norsk). Bakgrunnen var datidens økonomiske 
krise, og hensikten var å lage et hjelpemiddel for politikerne. 
I dag brukes GDP som standard for å sammenligne størrelsen 
på lands økonomier, noe som ikke var Kuznets hensikt og som 
han brukte resten av livet sitt på å argumentere mot.

]] INFRASTRUKTUR

Kina bygger jernbane  
i Øst-Afrika
I Kenya skal kinesiske entreprenører bruke over 22 milliarder kroner 
på bygge en moderne jernbanelinje som knytter havnebyen Mom-
basa til Uganda, Rwanda og Sør-Sudan. Det er ikke første forsøk 
på å bedre den gamle jernbanelinjen. Det forrige prosjektet, drevet 
av sørafrikanere, gikk konkurs.

– NATURGASS ER IKKE �en fornybar 
kilde. Vi må forsikre oss om at også 
kommende generasjonene får nytte 
av midlene gjennom det nye fondet, sa 
president Jakaya Kikwete nylig. 

Øst-Afrikas nest største økonomi 
har tredoblet sine gassreserver de 
siste årene. I overkant av 43 billioner 
kubikkfot er blitt oppdaget av Statoil 
og andre oljeselskaper utenfor Tanza-
nias kyst. 

Ifølge president Kikwete vil det ny-
etablerte fondet være et statlig investe-
ringsverktøy som skal sikre at utbyttet 
fra gassindustrien investeres i andre 
sektorer av økonomien.

Handlingsregel
Presidenten sa at det skal nedfelles i 
en ny lov hvor mye penger fra investe-
ringsfondet som kan brukes i nasjonal-
budsjettet hvert år. Dette er en modell 
som kan minne om den norske hand-
lingsregelen. En forskjell er likevel at 
norske oljefondpenger ikke investeres 
innenlands.

– Vi ønsker ikke å bruke alle gass-
inntektene i statskassen, slik vi gjorde 
med gruvesektoren. Det førte til at inn-
byggerne trodde at inntektene fra gru-
vedrift ikke hadde noen innvirkning på 
livene deres, sa Kikwete. 

Ifølge presidenten har regjeringen 
studert ulike internasjonale modeller 
av statlige investeringsfond.

– Vi har lånt noen ideer av andre og 
har prøvd å sette opp vårt eget fond slik 
at vi kan få samme nytte av inntektene, 
sa han. 

Ifølge Tanzanias regjering vil det 
nye fondet også være en buffer hvis 
det skulle komme et plutselig lønns- 
og prispress som kan gjøre landets 
eksport dyrere og ha innvirkning på 
andre sektorer i økonomien. 

Kikwete sa at regjeringens intensjon 
er å sikre at naturlige gassressurser blir 
brukt til å styrke utviklingen av landet. 
Enkel tilgang til gass vil også oppmun-
tre til større produksjon av elektrisk 
kraft og bygging av gjødselfabrikker. 

– Rundt 350 megawatt elektrisitet i 
det nasjonale strømnettet kommer nå 

fra naturlig gass. Målet vårt er å produ-
sere 3500 megawatt innen 2015, uttalte 
presidenten. 

Tett samarbeid
Landøkonom Olav Lundstøl ved den 
norske ambassaden i Dar es Salaam 
forteller at Norge har jobbet tett med 
Tanzania for å bygge opp landets ka-
pasitet og kunnskap om hvordan natur-
ressursene kan styres. 

I 2012 signerte Norad en avtale om 
et Olje for utvikling-program (OFU) 
med tanzanianske myndigheter verdt 
30 millioner kroner over fire år. OFU 
har som mål å overføre norske erfarin-
ger med forvaltning av oljepenger til 
utviklingsland. I tillegg har Norge utvi-
klingsprogrammet Skatt for utvikling 
som skal bistå Tanzania i å utvikle gode 
skattesystemer. 

På den andre siden av bordet sit-
ter Statoil hvor den norske staten eier 
67 prosent av aksjene. De er der for å 
tjene penger.

Lundstøl sier at Norge ikke har vært 
direkte involvert i oppbyggingen av det 
statlige investeringsfondet, men at det 
er viktig at Tanzania styrer gass- og olje
inntekter på en gjennomsiktig måte. 

Norgesbesøk  
– Det finnes flere ulike modeller av 
statlige investeringsfond som Tanza-
nia kan lære av, men myndighetene må 
selv finne ut hvilken type fond som vil 
passe deres situasjon best, sier han. 

Som en del av utviklingssamarbei-
det har delegasjoner fra Tanzanias 
finansdepartement besøkt Norge for 
å lære om styring av naturressurser 
innen olje- og gassektoren. 

Lundstøl sier at det er viktig at den 
tanzanianske regjeringen omdanner 
ikke-fornybare ressurser til økono-
miske ressurser som kan gi langsik-
tige positive virkninger og at man 
samtidig vil unngå «hollandsk syke». 

– Gassoppdagelsene er en god mu-
lighet for Tanzania til å komme seg ut 
av fattigdom, fjerne avhengigheten av 
utenlandsk bistand og få en billig, ny 
energiressurs som kan styrke veksten 
i landet, sier han.  

Verdensbanken anslår at Tanzania 
kan tjene rundt 3 milliarder amerikan-
ske dollar hvert år gjennom eksport 
av gass. Forskere mener at dette 
beløpet er høyt nok til at landet kan 
frigjøre seg fra utenlandsk bistand, 
som utgjør 2,7 milliarder amerikan-
ske dollar hvert år. ] 

Tanzania satser 
på «oljefond»
Tanzania vil etablere et statlig fond for å sikre 
varige og gode effekter av landets kommende 
gassinntekter. Av Kizito Makoye 

«Vi må sikre oss at også 
kommende generasjoner 
får nytte av midlene 
gjennom det nye fondet. »
Jakaya Kikwete, Tanzanias president

Så mye 
er investert
(tall i mill. kr)

Øst-Afrikas nest største økonomi har tredoblet sine  
gassreserver de siste årene. Se side 31

finnes store private finansielle inves-
torer, pensjonsfond som KLP og et-
ter hvert flere ganske store private 
familieeide investeringsselskaper 
med stor investeringskraft. Dette il-
lustrerte vi i fjor med selskapet Nor-
finans, som vi etablerte med 140 mil-
lioner dollar for å investere i bank i 
Afrika. Der fikk vi med oss KLP og 
KonTiki-fondene i Stavanger, samt to 
andre private investorer. Norfinans il-
lustrerer hva Norge bør gjøre betyde-
lig mer av framover. 

– Hva er Norfunds innsalg når 
dere skal få med dere private – 
argumenterer dere at dette frem-
mer utvikling eller at det er god 
business?

– Her er det ulike aktører. Med det 
vi kaller impact investment, mikrofi-
nans og en del annet, er motivasjonen 
de utviklingspolitiske effektene. Det 
skal være en akseptabel avkastning, 
men pengene investeres for å bidra 
til fattigdomsbekjempelse. Med Nor-
finans derimot er det en ren finansiell 
begrunnelse. 

Roland mener det er mulig å øke 
investeringer i fattigere land – med 
den «bivirkning» at det kan bidra til 
utvikling. 

– I denne sammenhengen er det de 
rene kommersielle pengene som er 
viktigst. For det er de som er store. 
Det er det som er kjernen i   disku-
sjonen om bruk av Oljefondet, ikke 
om Oljefondet skal bli et middel i bi-
standspolitikken. Vi sier det er mulig 
å investere med fornuftige kommersi-
elle mål også i fattigere land,  sier Kjell 

Roland. ]

Kilde: Norfund
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Zambias gruver med Dar es Salaam 
ble bygget av 25 000 kinesiske ar-
beidere. Slike opplegg er med på å 
forklare hvorfor Afrikas vekst ikke 
følges av voksende sysselsetting og 
økte lønninger.

De røde elefantene er mer vitale 
enn de hvite: de ryster jorden og tu-
ter skingrende. Men mange av dem 
vil velte. De fortrenger de mest ar-
beidsintensive sidene av afrikansk 
næringsliv; undergraver arbeidsta-
kernes forhandlingsposisjon, og for 
hvert nytt egg som knuses for å lage 
kinesisk omelett, fortviler småfolk. 
Mens de hvite elefantene var lokale 
fadeser, kan de gule vise seg å få sys-
temiske nedsider på linje med 80-tal-
lets strukturtilpasningsprogrammer.

Lettvint analyse
Et hovedpoeng i den nye boka til Øy-

vind Eggen og Kjell 
Roland, Western 
Aid at a Crossroads, 
er at kineserne klarer 
å skape utvikling nettopp 
fordi de kommer til Afrika for 
egeninteressens skyld: de må forhol-
de seg respektfullt heller enn paterna-
listisk. Det er noe lettvint over analy-
sen. Kineserne bryr seg sant nok ikke 
om å være faderlige. I stedet ligner 
de føydale stormenn: leilendingene 
fratas enhver mulighet til selvstendig 
husholdering, og mega-bindingens ty-
delig språk er at afrikanerne bare kan 
glemme å bygge veiene sine selv. Det 
er knappest respektfullt.

Roland leder Norfund. I investe-
ringsporteføljen hører det norskle-
dete eukalyptus-plantasjeselskapet 
Green Resources, hvis ressursbruk 
har fått forskerkollegaer til å stei-

Månedens spaltist
Erik Solheim Kristin Clemet Anja Bakken Riise 

Hvis noe står igjen som min-
nesmerker over modernise-
ringsideologiens feilskjær 
(ca.1950-1980) så er det «de 

hvite elefantene»: gigantprosjekter 
som paraderte som rause bidrag til 
utvikling, men i realiteten fremmet 
giverlandenes næringsinteresser og 
moderniseringsfantasier – og derfor 
viste seg uhjelpsomme.

I det gamle Siam vant aristokra-
tene status ved å holde seg med al-
binoelefanter; du skal ha mye å rutte 
med for å holde et sånt dyr i live. 
Den tilsynelatende gavmilde kongen 
kunne beleilig gi bort en hvit elefant 
til sin fremste utfordrer. Slik ble mot-
partens anstrengelser bundet opp i 
elefantstell.

Bundet bistand
Den norske skipseksportkampanjen 
på 1970-tallet er en god illustrasjon 
på de hvite elefanters politikk og 
den bundne bistanden: Som ledd i 
en storstilt innsats for å redde norsk 
verftsindustri, fikk u-land gunstige 
kreditter bundet til innkjøp av norsk-
produserte trålere – men disse hadde 
begrenset anvendelighet og var dyre 
å holde. En av de uheldige vinnerne 
i det selsomme lotteriet var Ecuador 
som i bytte mot gjeld til Norge satt 
igjen med en middels skipskirkegård.

Gjeldskrisen på 1980-tallet fikk gi-
verlanda til å begynne å skille gaver 
og næringslivssubsidier fra hverandre 
i budsjettene. Frafjord Johnson kalte 
skipseksportgjelden en skamplett i 
norsk bistandshistorie. Noe av det 
første medspaltist Solheim gjorde 

som utviklingsminister var å ettergi 
den.

Råvarer for lån
Kinas fremste instrument i Afrika er 
såkalte credit-resource-swaps: mot-
takeren får gunstig lån – typisk viet 
til infrastrukturutbygging, og krydret 
med bistand – som så tilbakebetales 
med råvarer. Den vanlige oppfatning 
er at Kinas mål er å få kloa i viktige 
ressurser som olje, mineraler og mat.

Kineserne er smartere enn som så: 
å skipe inn business er viktigere enn 
å skipe ut ressurser. En viktig side 
ved credit-resource-swaps er at de 
får afrikanerne til å kjøpe kinesiske 
varer og tjenester for pengene. Vi 
ser konturene av et bindingsprosjekt 
uten historisk sidestykke: Mens Kinas 
økonomi er 15 ganger større enn den 
norske, er den kinesiske eksporten til 
Afrika 50 ganger så stor – kineserne 
er altså uhyre gode til å høste kom-
mersielle gevinster av ’utviklingshjel-
pen’ sin.

Moderniseringseffekten av kine-
sernes opplegg er god. Dette skyldes 
dels at styresett og menneskerettig-
heter er redusert til et irritasjonsmo-
ment. Afrikanske embetsmenn kan 
glede seg over at prosjekter det tok 
fem år å klarere med Verdensbanken, 
nå tar tre måneder. Det hjelper at ki-
neserne ser filosofisk på korrupsjon 
– ”hvis vannet er for klart så får du 
ikke noe fisk”, sier de.

Gjør alt selv
Dessuten gjør kineserne nesten alt 
selv. Jernbanen som nå forbinder 

Hvor mange 
røde elefanter?
Kinas tilnærming til Afrika bygger på mange av de 
samme moderniseringsgrepene som andre givere har 
brukt tiår på å avvikle. Samtidig går kineserne mye 
lenger i å la høyverdige mål hellige suspekte midler. 
Denne «brutalmoderniseringsideologien» og «røde 
elefanters politikk» har likevel merkbar innflytelse på 
norsk utviklingspolitikk. Av Simon Pahle 
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«Er 
norsk poli­
tikk i Afrika 
i ferd med 
å kinesi­
fiseres? »
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le. Virksomheten legger beslag på 
landområder tre ganger større enn 
Stavanger kommune, men sysselset-
ter mindre enn 1/5 arbeidsplass per 
hektar. Selskapet bryter angivelig 
forutsetningene for Norfunds inves-
tering, både mht. arbeidsforhold og 
kompensasjonstiltak for fortrengte 
småbønder.

En duft av omelett
Norfund har, i tospann med Green 
Resources, møtt den kritiske fors-
kningen på en oppsiktsvekkende 
måte. Først forsøkte selskapet, 
uten hell, å blokkere utgivelsen av 

en kollegas artikkel i et internasjo-
nalt tidsskrift; så klaget Norfund en 
annen kollega inn til det etiske råd 
ved Norges miljø- og biovitenskape-
lige universitet. Dette illustrerer at 
rettighetstilnærmingen er en hurtig 
fallende stjerne på utviklingspolitik-
kens himmel. Nå begynner det å lukte 
kinesisk omelett.

I 2011 dro Solheim og Giske på 
fellesekspedisjon til Afrika – det var 
første gang at en utviklingsminister 
og en næringsminister gjorde et fel-
les ærend der. Reisen skulle angivelig 
handle om ILO-satsingen på «ansten-
dig arbeid», men en matt medreisen-
de kunne konstatere at kartlegging av 
næringslivsmuligheter tok all plassen. 

Er norsk politikk i Afrika i ferd 
med å kinesifiseres? La oss i hvert 
fall få rene ord for pengene – der er 
kineserne virkelig et forbilde. ]

Tanzanianeren Godfrey Mwampembwa, bedre 
kjent som Gado, er en av Afrikas mest profilerte 
karikaturtegnere. Han tegner blant annet for 
den uavhengige kenyanske avisen Daily Nation.

Gados 
verden

Debatt:

Infostøtten trues

BISTAND

Kvalifisert  
kapasitet
Bjørn Lunøe, tidligere bistandsarbeider,  
skriver om nødvendigheten av god  
forvaltning innen bistanden. 

AFGHANISTAN

Tar Kabuls gater  
tilbake med  
skateboard
Tone Vesterhus, ungdomsdelegat for LNU, skriver  
om sitt møte med jenter på skateboard i Kabul

KLIMA

Grøne gardar;  
eit viktig  
klimatiltak
Jon Steinar Hauge skriver om betydningen av  
å støtte miljøvennlig landbruk i utviklingsland.  

Følg debattene på nett:  www.bistandsaktuelt.no
nett nett nett

Av Alexander Harang 
I MARS instruerte utenriksministeren 
Norad til å ikke inngå nye langsiktige 
avtaler med organisasjonene om in-
formasjonsstøtte. Dette har skapt be-
tydelig uro i det norske sivilsamfunn. 
Meningsbærende organisasjoner som 
Attack, Vest Sahara Komiteen, Tax 
Justice Network, Norges Fredslag, 
Slett U-landsgjelda, FIAN og FIVAS er 
avhengige av denne støtteordningen 
for å kunne opprettholde sin daglige 
drift.

På denne bakgrunn utfordret nylig 
Bård Vegard Solhjell (SV) regjeringen 
på saken i Stortingets spørretime. 
Statsråd Vidar Helgesen svarte da at 
regjeringen både holder muligheten 
åpen for å kutte i støtten og å avvikle 
hele ordningen. Denne trusselen mot 
informasjonsstøtten begrunnet statsrå-
den med at aktiviteten støtteordningen 
generer ikke når bredt nok ut, at re-
gjeringen ikke har noe ansvarsforhold 
ovenfor organisasjonene som mottar 
støtte over ordningen og at regjeringen 
er tvilende til om informasjonsstøtten 
har god nok bistandseffekt.

DEN SISTE ÅRSRAPPORTEN om 
informasjonsstøttens resultater vi-
ser mange eksempler på kampanjer 
og informasjonstiltak muliggjort av 
ordningen som nådde svært bredt ut 
i 2012. Blant eksemplene er Palmeol-
jekampanjen i regi av Grønn Hverdag 
og Regnskogfondet, Attacs kampanje 

for «skatteparadisfrie soner» rettet 
mot kommunene, Samarbeidet om 
Nyt Afrika-kampanjen og SAIHs til-
tak «Radi Aid: Africa for Norway». 
Blant de politiske resultatene av 
arbeidet fremhever den samme rap-
porten at FN vedtok en internasjonal 
våpenhandelsavtale, at FN lanserte 
prinsipper for ansvarlig utlån og låne-
opptak, at regjeringen lovet å innføre 
land-for-land-rapportering og at regje-
ringen lovet, som første land i verden, 
å gjennomføre en gjeldsrevisjon.

NÅR REGJERINGEN nå angriper 
informasjonsstøtten er dette en 
misforstått politikk med potensielt 
svært alvorlige konsekvenser. Infor-
masjonsstøtten er ikke etablert for 
å styrke effekten av norsk bistand, 
men for å stimulere debatt, nytenk-
ning og folkeopplysning om Norges 
rolle i verdens globale utvikling. Det 
handler om å adressere mangel på 
samstemthet i utviklingspolitikken, 
slik som når statens mange armer 
ikke er koordinert eller når politikk 
for norsk næringsliv i Sør under-
graver de norske utviklingspolitiske 
målsetningene. Det er debatten om de 
store globale utviklingsutfordringene, 
og Norges rolle i disse, som vil stru-
pes om informasjonsstøtten avvikles. 
Informasjonsstøtten er derfor også et 
spørsmål om den norske demokrati-
modellen. Det bør verken regjering 
eller Storting ta lett på. ]

Alexander 
Harang, leder i 
Norges Fredslag

I denne nye spalten vil fire samfunns­
debattanter ytre seg om globale spørsmål. 
I denne utgaven er det postdoktor ved 
Norges miljø- og biovitenskapelige 
universitet på Ås, samt ved Universitetet 
i Sao Paulo, Simon Pahle. Han har også 
arbeidet i Kirkens Nødhjelp. Foto: Espen Røst

Simon Pahle  ]
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Attiya Waris har en halvfer-
dig revisorutdanning, en 
mastergrad i juss, en annen 
i menneskerettigheter og en 

doktorgrad i skatterett. Kombinasjo-
nen har fått henne overbevist om at 
den beste måten å finansiere utvik-
lingen av menneskerettighetene er 
å utbedre skattesystemene i verden.

Til daglig underviser Waris ved 
Department of Commercial Law ved 
Universitetet i Nairobi. Nylig snakket 
hun om skatt og menneskerettigheter 
på juridisk fakultet ved Universitet i 
Bergen.

– Fortell om studien av skattenivå i 
afrikanske land og FNs tusenårsmål.

– Dette var en fascinerende studie 
av én enkelt grunn, og det var den 
tydelige sammenhengen vi så mel-
lom skattenivået og landets innsats 
for å oppnå FNs tusenårsmål. Jo 
mer skatt, jo lavere dødstall for barn 
under fem år. Jo mer skatt, jo færre 
mødre som dør i barsel. Jo mer skatt, 
jo flere barn som går på skole. Jo mer 
skatt, jo færre mennesker som lever 
i slummen. Vi sammenlignet også 
utviklingsnivået med inntekter fra 
naturressurser, og her fant vi ingen 
sammenheng. Angola gjorde det for 
eksempel veldig dårlig. Oljefeltene 
er solgt, men pengene fra salget har 

forsvunnet. Statene er langt mer an-
svarlig med skatteinntekter enn de er 
med andre inntekter.

Født med gjeld
– Sammenhengen gjaldt samtlige 
åtte tusenårsmål?

– Nei, det var ett område der vi 
ikke fant noen sammenheng, og det 
var på hiv/aids. Land som ellers bruk-
te mye penger på utvikling, brukte in-
genting på dette. Til slutt skjønte vi at 
det er på grunn av Gates Foundation. 
Land som fikk store midler utenfra, 
sluttet å bruke egne penger.

– Så du mener at skatter er en 
måte å finansiere tusenårsmålene?

– Jeg tror ikke at skatter er den 
eneste måten, men jeg tror det er 
den viktigste måten. Å klare seg selv 
er viktig. Det finnes ikke noe mer til-
fredsstillende for et folk og et land 
enn å vite at de ikke lever med gjeld. 

- Skattesnyteri 
er overgrep mot 
folket
Da den kenyanske juristen Attiya Waris målte  
afrikanske lands skattenivå opp mot arbeidet 
deres med FNs tusenårsmål, ble hun slått av den 
klare sammenhengen mellom høy skatt og god 
utvikling.  Av Teresa Grøtan (tekst og foto)

Hvert barn i Kenya blir født med 200 
dollar i gjeld. Hvert norske barn blir 
født med én million på konto. Det 
har en effekt på befolkningen. Det 
er nødvendig med bistand, men den 
bør passe inn i landets utviklingsplan. 
Landet må selv styre det.

– Hvordan mister utviklingsland 
skatteinntekter?

– Dårlig lovgivning, korrupsjon, 
dårlig kapasitet i skattesystemet, 
manglende politisk vilje. I mange 
afrikanske land er det de samme som 
driver med politikk og med forretnin-
ger. Derfor er de ikke interessert i å 
utvikle gode skattesystemer. Befolk-
ningen er heller ikke bevisste. De kan 
kanskje lese og skrive, men har ikke 
nødvendigvis forståelse for skattesys-
temer og nasjonale budsjetter.

Selskap vs. stat
– Hvilken rolle spiller de multinasjo-
nale selskapene for skatteinntekter i 
utviklingsland?

– Hvis et selskap ønsker å eta-
blere seg, forhandler det med staten 
om forretningsvilkårene. Ofte slipper 
selskapene helt å betale skatt. Dette 
er merkelig. I Afrika er dette gjerne 
selskaper som driver med gruvedrift, 
olje eller jordbruk. De kan jo ikke 
flytte virksomheten til et annet land, 
så hvorfor vil landet la selskapet 
slippe skatt? Ikke nok med det. De 
betaler heller ikke moms på varer og 
tjenester, eller toll på det de importe-
rer eller eksporterer.

– Hvorfor er det slik?
– Det handler om det skjeve styr-

keforholdet mellom selskapet og 
staten. Det er en overveldende følel-
se for et utviklingsland å forhandle 

med et selskap som har ti ganger så 
stort budsjett som landet selv har. 
Partene ser ikke på forhandlingene 
som at det er landet Kenya, som re-
presenterer 40 millioner innbyggere, 
som forhandler med et selskap som 
kanskje har 100 aksjeeiere. Det er et 
pengespråk.

Menneskerettsbudsjett
– Hva kan gjøres med selskapenes 
manglende betalingsvilje?

– Vi må svare selskapene som ar-
gumenterer med at de har en policy 

Sjølv har eg ikkje noko i mot å 
telje, dokumentere og rapportere det 
som er gjort. Slik informasjon er av-
gjerande for at målgruppene for pro-
sjekta skal kunne medverke aktivt til 
god drift av prosjekta. Men tilrådin-
gane i rapporten er problematiske. 
For det fyrste medverkar den til å 

forsterke ein illusjon om korleis god 
utvikling i samfunn kan planleggast, 
gjennomførast, målast og dokumen-
terast. For det andre vil slike teknisk-
administrative og byråkratiske tiltak 
som rapporten tilrår, vere til hinder 
for reell dialog, likeverdig samarbeid 
og folkeleg deltaking i utviklingsarbei-
det – inkludert å definere av kva som 
er god «utvikling» eller eit godt liv.

NORAD HADDE� på førehand defi-
nert fem hypotesar som evaluato-
rane skulle teste. Dermed vart sjølve 
undersøkinga allereie frå starten av 
stengt inne i eit metodologisk grep 
bygd på eit nokså gamaldags syn på 
korleis menneskje og samfunn best 
kan studerast. Den hypotetisk-deduk-
tive metoden er nyttig, men langt frå 
tilstrekkeleg for den som skal under-

 Av Roy Krøvel 

EIT PAR dagar etter at Norad lan-
serte evalueringsrapporten «Can We 
Demonstrate the Difference that Nor-
wegian Aid Makes?» på et seminar i 
april, rapporterte Bistandsaktuelt: «Vi 
måler ikke resultatene systematisk 
nok til å gi et ordentlig svar på spørs-

målet. Resultatkulturen er for svak». 
Rapporten er full av ord som «re-

sults», «measurement», «manage-
ment», «demonstrate», «evidence», 
«assessment», og «technical» . Men 
om du leiter etter «samfunn», «fel-
lesskap», «medverking», «innsyn», 
skal du leite både lenge og grundig.

Kvifor skal me lure folk  
til å tru at me kan måle  
at bistand verkar?

Debatt:

Roy Krøvel,  
professor i 
journalistikk 
ved HiOA

«Hvert barn i Kenya blir 
født med 200 dollar i gjeld. 
Hvert norske barn blir født 
med én million på konto. »
Attiya Waris, forsker og jurist

– Nå er tiden 
moden for å si hva 
det koster å opp­
fylle menneske­
rettighetene, 
og at å unndra 
skatt derfor kan 
ses på som et 
brudd på disse 
rettighetene, sier 
forsker og jurist 
Attiya Waris fra 
Kenya.
Foto: Teresa Grøtan 
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Kommentar
Eva Bratholm 

EN KVINNE� blir angrepet av spe-
sialpoliti med pepperspray rett i 
øynene. Et foto blir tatt og bildet 
fra demonstrasjonene i Brasil går 
verden rundt. Under prøve-VM for 
ett år siden demonstrerte over 10 
millioner mennesker i brasilianske 
byer mot myndighetene. Om noen 
uker ruller VM-fotballen for alvor 
i Brasil og det ventes nye marke-
ringer imot et pengeslukende VM i 
sterk kontrast til dårlige offentlige 
tjenester for folk flest.

Det begynte med prisen på 
bussbilletter i Sao Paolo. I løpet 
av noen få uker vokste en ulmende 
misnøye til en protestbølge. Mens 
media rapporterte om fotballpen-
ger som forsvant i sløsing og kor-
rupte lommer, ble folk rasende 
over elendige skoler, dårlige syke
hus, dyr transport og miserable 
veier. VM satte indignasjonen på 
spissen. Torkjell Leira forteller i sin 
bok « Brasil – Kjempen våkner» at 
folk gikk i demonstrasjonstog med 
plakater som dette: «Vi vil ha sko-
ler av FIFA-standard».

BRASIL ER IKKE� det eneste lan-
det som har erfart at det er poli-
tisk sprengkraft i sport. Idretts-
boikotten av Sør-Afrika var det 
som fikk apartheidregimet til å 
innse alvoret. Da  landet ble ute-
lukket fra rugby- og fotballturne-
ringer ble det klart at hele verden 
reagerte på raseskillepolitikken. 
Militærjuntaen i Argentina for-
søkte å bruke fotball-VM i 1978 for 
å avlede oppmerksomhet fra sine 
menneskerettsbrudd. OL i Beijing 
var en manifestasjon av Kinas rolle 
som stormakt.

Vertsland for disse gigantarran-
gementene ønsker å vise seg frem 
som moderne og sofistikerte, med 
gjennomføringsevne og full kontroll. 
Men mer og mer ser motkrefter ut til 
å få like stor oppmerksomhet som 
selve arrangementet, i hvert fall i 
forberedelsesfasen.  Homoaktivister 
og tsjetsjenske terrorister dominerte 
det olympiske nyhetsbildet i ukene 
frem til OL i Sotsji.

DET SKAL bli spennende å følge 
den videre skjebnen til de monstrø-
se sportsarrangementene. Fotball-
VM i Qatar i 2022 er kanskje et tegn 
på hvilken retning det går. Det kan 
bli vanskelig for demokratiske land 
med en kritisk opposisjon å få fol-
kets støtte til å bruke mange mil-
liarder på sport.

Brasils ambassadør til Norge 
skrev i Aftenposten for noen 
uker siden at fotball-VM er en 
unik mulighet til å forbedre den 
økonomiske og sosiale infrastruk-
turen i landet. Han henviser til at 
selve sportsarenaene kun utgjør 
20 av 70 milliarder kroner som 
Brasil bruker på mesterskapet. 
Resten går til å utbedre veier, 
kollektivtrafikk, havner, bymiljø, 
telekommunikasjon og sikkerhet.

Nå er det jo heller ikke slik at 
det ville ligge klart 70 milliarder 
til alternativ bruk, dersom det 
ikke var et VM i Brasil. Men det 
er naturlig å spørre om fotballen 
vil rulle til fordel for utviklingen i 
Brasil? Torkjell Leira svarer slik: 

– Det blir verdens største fot-
ballfest, men hvis man ønsker å 
utvikle Brasil, er VM i fotball dår-
lige anvendte penger. ]

Fotball for 
utvikling?

Demonstranter i Sao Paulo protesterer mot pengebruken knyttet til 
sommerens VM i fotball i Brasil. Det er ventet demonstrasjoner også under 
mesterskapet. Foto:  AP/Andre Penner

for samfunnsansvar, at det ikke er 
godt nok. Om de vil bygge et sykehus 
det ene året, og stenge det det neste, 
er det ikke noe staten kan gjøre. Skat-
ter de derimot, kan staten selv bygge 
sykehuset. Vi må også arbeide for å 
bli kvitt fenomener som for eksempel 
internprising. Vi må sette en pris på 
pengene som forsvinner.

– Hvordan gjør vi det?
– Det er nå 70 år siden vi fikk FNs 

menneskerettserklæring. I hele ver-
den, i hver en landsby, kjenner folk 
disse rettighetene. I budsjettanaly-

ser i dag ser jeg at det ofte utarbei-
des egne utdanningsbudsjetter eller 
kvinnerettighetsbudsjetter. Dette er 
flott, men vi må få menneskerettighe-
tene inn overalt. Vi trenger interna-
sjonal enighet om at skatteinntekter, 
sammen med nasjonale inntekter 
og internasjonale ressurser, skal bli 
brukt for å oppnå menneskerettighe-
tene. Nå er tiden moden for å si hva 
det koster å oppfylle menneskerettig-
hetene, og at å unndra skatt derfor 
kan ses på som et brudd på disse ret-
tighetene. ]

søke samfunn med alle sine normer, 
verdiar, språk, omgrep, idear, tankar, 
mentalitet, førestillingar, håp med 
meir. 

I evalueringsindustrien er det di-
verre vanleg å redusere kompleksi-
teten gjennom bruk av forenklande 
teoriar og som fører til reduksjonis-
tiske metodar. Omgrepet «Theory 
of change» er no høgaste mote i 
«bistandsbransjen». Diverre er det 
stort sett dårleg skjult positivisme, 

som skaper førestillingar om harde 
fakta og handfaste årsaker som 
fører til bestemte effektar. I dette 
biletet finst det berre systematiske 
og lovmessige kausale mekanismar 
som gjev grunnlag for å determinere 
korleis ein «input» fører til bestemte 
«outputs» og «outcomes». Om det 
berre var så enkelt! 

I STADEN LYT me, som toppidretts-
utøvarar, lære oss å ikkje bruke 
energi på det som me ikkje kan 
kontrollere, og heller fokusere på 
det me kan gjere noko med. Me kan 
legge tilhøva til rette for folkeleg 
sjølv-organisering. Me kan medver-
ke til læring og god kommunikasjon 
slik at folk sjølve kan ta styringa. 
Så kan me evaluere om me har fått 
til det. ]

« I evalueringsindustrien 
er det diverre vanleg å 
redusere kompleksiteten 
gjennom bruk av 
forenklande teoriar. »
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Av Lizzie Nyirenda 
I MAI går innbyggerne i Malawi til 
valgurnene for å velge kommune-
styrer, parlament og president. Tolv 
kandidater stiller til presidentvalget, 
men i realiteten står valget mellom 
fire – den sittende presidenten og 
kandidatene fra de tre andre partie-
ne som har innehatt presidentvervet 
siden Malawi ble uavhengig.

Valgkampen følger det sedvanlige 
mønsteret med småkjekling, ankla-
ger og en partitro presse. Dessuten 
ser det ut til at de fleste partiene bru-
ker mer penger enn de kan redegjøre 
for. Siden meningsmålinger blir gjen-
nomført mer som et ledd i valgkam-
pen enn som uavhengige undersø-
kelser, er det vanskelig å se hvilken 

Valg på Facebook
vei valgvinden egentlig blåser. Men 
foran dette valget har vi fått et nytt 
hjelpemiddel til å lodde stemningen 
i folket – sosiale medier.

Sosiale medier blir aktivt brukt i 
Malawi, selv om de selvfølgelig ute-
lukker de aller fattigste. Men, som 
vi så under den arabiske våren, har 
sosiale medier, internett og tekst-
meldinger blitt viktige kommunika-
sjonskanaler også i fattige land som 
Malawi. Mens det er ca 7,5 millioner 
registrerte velgere i landet, har antal-
let mobiltelefonbrukere nå kommet 
opp i rundt fem millioner.

NÅR JEG leser hva mine landsmenn 
skriver på Facebook og i andre 
sosiale medier, så dukker det opp en 

rekke felles temaer: Politikerne av-
slører en graverende mangel på ny-
tenking og ingen har noen løsning på 
de virkelig store problemene Malawi 
strever med; partiene er mer opptatt 
av å angripe hverandre enn å tenke 
positivt, og pengene de bruker på å 
krangle seg imellom tilhører antage-
ligvis skattebetalerne.

Den malawiske journalisten 
Deguzman Adzigude Kaminjolo la 

nylig ut en status på Facebook med 
sin vurdering av tilhengerne til de 
fire hovedpartiene:

«Democratic Progressive Party 
(DDP): De viser stor respekt for le-
deren sin. De er villige til å dø for 
ham. De har fokus og er godt orga-
niserte. De vet hva de vil.

People’s Party (PP): De virker ikke 
villige til å gi det lille ekstra for lederen 
sin. De kan være entusiastiske, men 
de fleste har en vent-og-se-holdning. 
Selve organiseringen virker noe ama-
tøraktig for et regjeringsparti å være.

Malawi Congress Party (MCP): 
Tilhengerne har ikke peil. De virker 
forfjamset og uorganiserte. De kan 
ikke koordinere eller planlegge. Har 
ingen klare mål.

Sett fra
sør
Lizzie Nyirenda er 
journalist og bor i 
Lilongwe, Malawi. 

HAN ER NÆRMERE 1,90 høy, tynn 
som en strek, har kritthvitt skjegg og 
tradisjonelle afghanske klær. Den 64 
år gamle briten vekker garantert opp-
sikt på gata i Kabul eller i Jalalabad. 

Butt er en uvanlig mann med en 
uvanlig bakgrunn. Mens de andre 
hippiene dro hjem eller forsvant inn 
i doptåka, konverterte Butt til islam. 
Han bosatte seg i den røffe Swat-dalen 
i grenseområdet mellom Pakistan og 
Afghanistan. Den unge engelskman-
nen forelsket seg i kulturen og de stol-
te, rause menneskene som bodde der. 
Han studerte islam ved flere madra-
saer. I 1983 ble han, som den første og 
til nå eneste fra Europa, uteksaminert 
fra den høyt respekterte madrasaen 
Darul Uloom Deaoban i India. 

– Alle de jeg lærte av i Afghanis-
tan og Pakistan hadde studert der. 
Og siden jeg var en svært seriøs stu-
dent av islam så var det naturlig at 
jeg dro dit, sier Butt. 

For BBC
Etter ferdige studier dro Butt tilbake 
til Swat-dalen, og begynte å jobbe 
som reporter for BBC.

– Jeg gikk inn på kontoret til 
BBC i Peshawar og sa: «Jeg er brite, 
har studert islam i 15 år og snakker 
pashto, urdu og hindi. Har dere jobb 
til meg?». De sa de kunne bruke meg, 
smiler han.

På 80- og 90-tallet var Butt vitne 
til radikaliseringen av islam i Pakis-
tan og Afghanistan. Han så hvordan 
penger fra arabiske land, fra USA og 
Pakistan finansierte radikale madra-

saer som gjorde unge menn til isla-
mister. Han så hvordan ekstremister 
fra hele verden strømmet til Pakistan 
og Afghanistan

– Den tradisjonelle måten å leve 
på og de tradisjonelle verdiene ble 
ødelagt av ekstremister og penger 
utenfra, sier Butt.

Til tross for at Swat-dalen ble 
stadig mer utrygg, ble han allikevel 
boende til langt utpå 2000-tallet. Han 
startet blant annet en radiostasjon 
for å gi folk et alternativ til islamis-
tenes propaganda. Men etter at huset 
hans ble feid vekk av en flom for noe 
år siden, har han ikke vært tilbake.

– Jeg kunne sikkert dratt dit, men 
området er en krigssone – det er ok-
kupert. Det Swat jeg kjente og elsket 
er dessverre borte, sier Butt.

Stengt ute
Men han har fortsatt å jobbe med 
å spre budskapet om islam som en 
fredelig religion på ulike måter. Han 
har blant annet drevet flere radiosta-
sjoner. Og han har har jobbet med å 
gi madrasa-utdannede muligheter til 
videre utdannelse og arbeid.

– Det er et enormt problem at 
de som har madrasa-utdannelse på 
mange måter er marginalisert fra sto-
re deler av det afghanske samfunnet. 
De har svært få muligheter.  Det er 
en av hovedgrunnene til konflikten i 
Afghanistan i dag, sier Butt.

I 2009 startet han en madrasa 
sammen med lokale imamer i Jalala-
bad, øst i Afghanistan. Der kan de som 
har religiøs utdannelse studere blant 

annet journalistikk og økonomi på en 
måte og med et pensum som er i tråd 
med tradisjonelle religiøse verdier. De 
har også nylig startet opp et kurs hvor 
de underviser i humanitære prinsipper.

– På dette kurset viser vi at humani-
tære prinsipper er helt i tråd med islam. 
De madrasa-utdannede har enormt 
mye å bidra med og er en stor ressurs. 
Når de begynner å jobbe humanitært 
gjør de det fordi de tror på det. Ikke på 
grunn av lønna, forklarer Butt.

Lokalkunnskap viktig
Siden 2013 har Butt også jobbet for 
Flyktninghjelpen. Særlig har han ar-
beidet med hvordan organisasjonen 
kan gi hjelp i områder hvor konfliktni-
vået er høyt.  Da er forståelse av den 
lokale konteksten og lokal kultur helt 
avgjørende. 

I urolige områder som Kandahar 
og Kunar har Butts bakgrunn og 

kunnskaper vært svært nyttig for 
Flyktninghjelpen. Den hvithårede 
imamen legger ikke skjul på at mange 
afghanere har liten tillit til utenland-
ske hjelpeorganisasjoner. Han mener 
at en av grunnene er at hjelpeorga-
nisasjonene i Afghanistan mer eller 
mindre har oversett de religiøst ut-
dannede. For eksempel er det nesten 
ingen med madrasa-utdannelse som 
får jobb i «bransjen»

– Mange NGOer har kun ansatt 
glattbarberte folk med en master fra 
et eller annet universitet. Som regel 
unge mennesker med liten innfly-
telse i det afghanske samfunnet. De 
madrasa-utdannede, som ofte har 
stor respekt og innflytelse i sine lo-
kalsamfunn, er blitt oversett. 

Siterer Wenger
64-åringen forteller at han er forsik-
tig optimist med tanke på framtida i 

Han kom til Pakistan og Afghanistan som hippie på 60-tallet. 
Og ble der. Nå er John Mohammad Butt imam og ifølge BBC en 
av Afghanistans mest respekterte utlendinger. 
Av Tor Aksel Bolle

John Mohammed 
Butt. Utdannet 
imam, jobber for 
Flyktninghjelpen 
i Afghanistan. 
Grunnleggeren 
av Mahad’as 
Dawa Institute i 
Jalalabad. 

HVEM?

Madrasa
«Madrasa» betyr 
skole på arabisk. 
I muslimske land 
er det religiøse 
skoler hvor det 
undervises i islam 
og i vanlige fag. 

Imam og 
hjelpearbeider

«Beskjed til 
presidentens indre krets: 
Dere må ha hukommelse 
som elefanter. »
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Valg på Facebook
United Democratic Front (UDF): 

For nonchalante. Evner ikke å be-
geistre. De fleste tilhengerne har 
ikke nok tiltro til lederen sin. Men 
organiseringen og koordineringen er 
bemerkelsesverdig.»

PARTIENE ER opptatt av å angripe 
hverandre, ofte med personlige for-
nærmelser mot den politiske ledel-
sen. Brukerne av sosiale medier, på 
den annen side, misliker denne til-
nærmingen: «Politikken i Malawi er 
i ferd med å bli en kamp på tørre ne-
ver og for hver dag som går, synker 
moralen ytterligere. La oss be for at 
de snart tar fornuften fatt», var en av 
oppdateringene som summerer opp 
det mange mener.

Man finner også oppfordringer 
til politikerne om å være konse-
kvente når de henvender seg til 
velgerne: «Beskjed til presiden-
tens indre krets: Dere må ha hu-
kommelse som elefanter. Minn 
presidenten på hva hun allerede 
har sagt, slik at hun ikke motsier 
seg selv. Vær proaktive!» skrev 
Sembe Gondwe.

Men disse henstillingene har så 
langt forblitt ubesvarte. Alt i alt 
oppsummerer Ben Chiza Mkanda-
wire de fleste malawieres holdning 
til dette valget best når han på sin 
egen profil skriver: «Forsvar av apa-
ti. Ingen jobber. Ingen bolig. Ingen 
bedring av helseomsorgen. Ingen 
stemme.» ]

1 Hvem er  
dette?

2 Hvilket land hører  
Zanzibar til?

3 Hvilken nordmann er direktør i 
Verdens Økonomiske Forum nå?

4 Hva er en  
sjøelefant?

5 Bangladesh, Vietnam og Nigeria 
- hvilket av disse landene har 

ikke over 100 millioner innbyggere?

6 Hva het Sri Lanka  
tidligere?

7 Hvilken måleenhet brukes  
for elektrisk spenning?

8 Hva het mannen Jesus vekket 
opp fra de døde?  

9 Hva regner man med var det 
første dyret menneskene  

temmet? 

10 Hva heter  
valutaen i Brasil?

11 Hvilket land hører  
Galapagosøyene til?

12 I hvilken by finner man  
Omar-moskeen?

13 Ifølge Verdensbanken er 
kapitalflukten fra fattige land 

til rike land mange ganger større 
enn verdens samlede bistand. Hvor 
mange ganger større? 

14 Hvilken fugl er den eneste 
som kan fly baklengs?

15 I hvilken by ligger  
Tahir-plassen?

16 Med hvilket land ble Norges 
første bilateral bistands

avtale undertegnet i 1952?

17 Hvilket dyr er i logoen til  
Premier League?

18 Hva er  
daliter?

19 I hvilket år var folkemordet  
i Rwanda?

20 Hvilket land kommer 
FNs generalsekretær 

Ban ki‑Moon fra?

Hva i all 
verden?
Av Ba-Musa Ceesay

Svar: 1: Dag Hammarskjöld. 2: Tanzania. 3: Espen Barth Eide. 4: Den største seltypen. 
5: Vietnam. 6: Ceylon. 7: Volt. 8: Lasarus. 9: Hunden. 10: Portugisisk. 11: Ecuador. 12: Jeru-
salem. 13: 14 ganger. 14: Kolibrien. 15: Kairo. 16: India. 17: Løve. 18: Fattig, underprivilegerte 
i sør Asia. 19: 1994. 20: Sør Korea.
Ekspertnøtter: 1: Kate Hansen Bundt. 2: Purchasing Power Parity. 3: 2002. 

1 Hva heter den nye styre­
lederen i Norsk utenriks­

politisk institutt (NUPI)? 

2 Forkortelsen PPP har 
vært sentral i diskusjonen 

om antall fattige i verden. Hva 
står den for? 

3 Hvilket år innførte 
Norge nulltoll for de minste 

utviklede landene (MUL)?

Ekspertnøtter

1

13

16Afghanistan. Han tror og håper at det 
fremover vil bli lettere for de seriøse 
hjelpeorganisasjonene å få tilgang til 
større deler av landet.

– Når de utenlandske troppene 
forsvinner, forsvinner mye av årsa-
ken til konflikten. Det afghanske fol-
ket er fryktelig lei av krig og ønsker 
seg desperat fred. Og det er kun de 
mest ekstreme som er mot at landet 
utvikles og at barn og unge utdannes.

Jobben krever det meste av hans 
tid. Så mye tid til å følge favorittla-
get Manchester United blir det ikke. 
Butt har vært fan av det seiersrike 

laget siden den tragiske flyulykken i 
1958 hvor seks spillere omkom,

– Jeg får sett en kamp i ny og ne 
på tv. Jeg har faktisk også sansen for 
Arsenal-manager Arsene Wenger og 
merker at jeg stadig siterer han. For 
eksempel hevder Wenger alltid at han 
ikke har sett noe når han blir spurt om 
egne spilleres stygge taklinger. Det 
minner meg om hvordan noen afgha-
nere, selv om det har vært vitne til gru-
somme overgrep, hevder de ikke så 
noen ting – en slags mestringsstrategi.

– Du er ikke noen ung mann 
lenger og alt du driver med er 
ganske krevende. Tenker du på å 
pensjonere deg?

– Nei. Jeg vil fortsette å jobbe med 
formidling, undervisning og med hu-
manitært arbeid. Jeg føler absolutt 
ikke noe behov for å sette ned tem-
poet, sier imam, United-fan og hjelpe
arbeider John Mohammed Butt. ]

Portrett

«Når de utenlandske 
troppene forsvinner, 
forsvinner mye av 
årsaken til konflikten. »

Briten John 
Butt er utdan-
net imam og 
har bodd i 
Afghanistan 
og Pakistan 
siden slutten 
av 60-tallet. 
Han jobber nå 
for Flyktning
hjelpen. Foto: 
George Kurian 
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FIAN er en uavhengig, internasjonal menneskerettighets­
organisasjon som arbeider for å fremme retten til fullgod mat. 
FIAN International ble etablert i Tyskland i 1986, FIAN Norge i 1989. 
Det norske sekretariatet ligger sentralt i Oslo og består for tiden 
av to ansatte; daglig leder og informasjonsansvarlig. Vi har et 
nært samarbeid med FIAN India, FIAN Nepal og det internasjonale 
sekretariatet i Heidelberg. FIAN Norge er en anerkjent aktør i den 
norske debatten om rettighetsbasert utvikling.

Daglig leder i FIAN Norge
Om stillingen
FIAN Norges daglige leder gjennom elleve år ønsker nye utfordringer og vi søker hennes etter­
følger. Som daglig leder i FIAN Norge er du aktivt i debatten om internasjonal matsikkerhet og norsk 
utviklingspolitikk. Du er en selvstendig person med gjennomføringsevne. Daglig leder har ansvar 
for økonomi og for å videreutvikle samarbeidet med FIAN India og FIAN Nepal. Dette vil innebære 
noe reising. Du har evnen til å engasjere og trives med å være organisasjonens ansikt utad.

Kvalifikasjoner
Relevant høyere utdanning eller relevant arbeidserfaring
Erfaring fra påvirknings- og lobbyarbeid
Erfaring med prosjektstyring
Forståelse for utviklingspolitikk og FN-systemet

Egenskaper
Gode samarbeids- og nettverksevner
Høy arbeidskapasitet
God muntlig og skriftlig fremstillingsevne på engelsk og norsk
Personlig egnethet vektlegges

Vi kan tilby
Et aktivt styre
Et spennende arbeidsfelt med internasjonal deltakelse
Fleksibel arbeidstid
Personlig utvikling
Godt arbeidsmiljø

Spørsmål om stillingen?
Styreleder Arvid Solheim: 
Nestleder Elisabeth Ng Langdal:

Søknadsfrist: 25.05.2014

Mer informasjon og søknad: finn.no/48204639

Programansvarlig
Atlas-alliansen er funksjonshemmedes felles organisasjon for å 
fremme rettighetene til funksjonshemmede i utviklingsland og  
har en betydelig rammeavtale med Norad. Vi har ledig hel fast 
stilling med tiltredelse august 2014. 

Ansvar for bl.a:
•	Prosjekt- og programporteføljen, inkludert  

avtaler med Norad og Operasjon Dagsverk
•	Koordinering, samarbeid og erfaringsdeling i 

alliansen
•	Bistandsfaglige evalueringer og oppfølging av 

disse

For mer informasjon, se www.atlas-alliansen.no,  
kontakt evt. daglig leder Morten Eriksen,  
tlf 90 16 26 04. 

Søknadsfrist: 27.05.14

Stiftelsen Atlas-alliansen søker: 

BOKEN UTVIDER� din forståelse av 
Afghanistan ved at den går bak over-
skriftene og den iblant svulstige om-
talen av den militære innsatsen i lan-
det, som Norge i 13 år har vært en del 
av. Noen vil nok finne deler av boken 
ordrike, periodevis med et noe hese-
blesende preg. Slik blir det lett når 
boken rommer et utall stoppsteder 

fra Aleksander den stores tid fram til 
den amerikanske maktbrynde.

Forfatterne vier den tragiske bor-
gerkrigen tidlig på 1990-tallet bred 
oppmerksomhet, en humanitær tra-
gedie som førte millioner afghanere 
ut i nedverdigende flyktningforhold. 
Samtidig beskriver forfatterne den 
død og fordervelse som maktglade 
politikere og krigsherrer så ofte har 
påført sin egen befolkning.

I det alt vesentlige fører forfat-
terne et lett og effektivt språk. Og 
en som selv har opplevd vakre 
Bamyian kan bære over med for-
fatternes språkblomster i omtalen 
av hazaranes fremste boområde: 
«… de underlige fjellformasjonene 
som … kaller på øynenes uendelige 
grådighet». Her kan det passe å be-
nytte forfatternes karakteristikk av 
en kollegas omtale av de mektige 
Hindukush-fjellene: «Så luftig, men 
så presist!» ]

Bjørn Johannessen ledet den norske 
ambassaden i Kabul 2002-04. En 
lengre versjon av bokomtalen kan 
leses i Bistandsaktuelts nettutgave.

Bokanmeldelse: 

«Så luftig, men så presist» 
om afghanerne
Av Bjørn Johannessen 
MENS DEN JOURNALISTISKE� og 
litterære dekningen av Afghanistan 
tidligere ofte var sentrert om den mi-
litære innsatsen i landet, har deknin-
gen de siste par årene i økende grad 
skjedd på afghanernes premisser. Den 
foreliggende boken, av samboerparet 
Elisabeth Eide og Terje Skaufjord, fø-
rer denne tilnærmingen videre.

Forfatterne har i nær 30 år en 
rekke ganger besøkt Afghanistan, 
som solidaritetsarbeidere eller som 
publisister. De er blitt del av nettverk 
som de i boken trekker veksler på. 
Resultatet gir leserne bred innsikt 
om Afghanistan og om afghanerne. 
I utstrakt grad makter de å sette en-
keltmennesker i fokus – innen poli-
tikk, kultur og allment samfunnsliv.

Vi møter sårbare minoriteter, den 
eneste i storfamilien som fikk sko-
legang, språkmannen med sans for 
journalistikk, kokken, sjåføren, den 
tidligere utenriksministeren, lyrikk-
entusiasten, regnskapsføreren, kura-
toren, arkivaren, den første kvinne-
lige visepresidenten i parlamentet, 
den kvinnelige reporteren og Sima 

Samar, «Nasjonens samvittighet». 
Sistnevnte, som leder den afghanske 
menneskerettighetskommisjonen, 
legger ikke skjul på at utviklingen på 
viktige felter går ett steg fram og to 
tilbake.

EIDE/SKAUFJORD VINNER� på å 
møte igjen gamle kjente. De kan 
trekke sammenligninger og drøfte 
kontraster. Andre steder stifter de 
nye bekjentskaper. De fleste av inter-
vjuobjektene er reflekterte, og boken 
viderefører Eides mantra i andre pu-
blikasjoner; la synspunkter og hold-
ninger strømme nedenfra.

Den foreliggende boken rommer 
substans som sjelden blir omtalt. 
Dette gjelder Taliban-lederen mulla 
Omars prosjekt for Afghanistan og 
knapphetsregimet i den nordlige 
provinsen Badakshan – en av de to 
delene av landet som Taliban aldri 
fikk kontroll over. Skarpt søkelys ret-
tes mot Pakistans intrigespill overfor 
Afghanistan. Boken avsluttes med 
nøkkeltall om Afghanistan og en nyt-
tig oversikt over landets partier og 
organisasjoner.

Elisabeth Eide og 
Terje Skaufjord: 
«Afghanistan – 
ingen fred å få». 
Pax forlag, 407 s.

Sjekk ledige stillinger på global.no
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Leger Uten 
Grenser Norge 
har valgt mange­
årig feltarbeider 
Bjørn Nissen som 

ny styreleder. Han har jobbet 
med MSF i over ti år i land som 
Sudan, Tsjad, Pakistan og India. 

Grete Faremo 
er ansatt som 
ny leder for 
FNs kontor for 
prosjekttjenes­

ter (UNOPS). Norges tidligere 
forsvarsminister vil som leder for 
UNOPS og assisterende general­
sekretær, delta i FNs utviklings­
gruppe. UNOPS er en selv­
finansierende organisasjon med 
aktiviteter i 80 land og over 6000 
ansatte, som bistår myndigheter 
og utviklingsorganisasjoner 
som Verdensbanken og FNs 
utviklingsprogram (UNDP) med 
anskaffelser, utvikling av infra­
struktur og kapasitetsbygging.

Øyvind Ørbeck 
Sørheim (47) 
er ansatt som 
administrerende 
direktør for Det 

Kongelige Selskap for Norges 
Vel. Han har vært konstituert 
i rollen siden januar i år, og har 
vært utenlandssjef i Norges Vel 
siden 2009. 

Elin Enge går av 
med pensjon. Hun 
har i mange år 
vært en ledende 
kraft i arbeidet for 

bærekraftig utvikling, senest i 
Forum for miljø og utvikling.

Kjartan Stigen 
er utnevnt til 
regiondirektør 
for Norfund i 
Øst-Afrika og 

leder fondets kontor i Nairobi 
fra og med 1. mai 2014. Stigen 
har arbeidet i Norfund siden 
2001 i ulike roller, senest som 
investeringsdirektør. Han har 
tidligere arbeidet i UD med 
næringsutvikling og utvikling av 

privat sektor-samarbeid. Han 
var stasjonert ved ambassaden 
i Harare 1991-95. Stigen tar over 
etter Per Emil Lindøe som går av 
med pensjon. 

Anette Remme 
er ansatt som 
fagrådgiver for 
SRHR hos Sex 
og Politikk. Hun 

overtar etter Anja Sletten som 
er i permisjon. Remme har 
bakgrunn fra utviklingsstudier 
og skrev masteroppgave på 
Senter for Utvikling og Miljø 
(SUM) om maskulinitet, hiv og 
vold mot kvinner i Sør-Afrika. 
Ved siden av studiene var hun 
ungdomsrepresentant i styret 
til Det globale fondet for hiv, 
tuberkulose og malaria, som var 

en deltidsstilling i LNU. Hun har 
også vært aktiv i Studentenes 
og Akademikernes Internasjo­
nale Hjelpefond (SAIH) gjennom 
studietiden, og der jobbet med 
utdanningsbistand

Priscila Miresa 
Luís Maposse 
jobber med infor­
masjon i Sex og 
Politikk. Hun er fra 

Mosambik og er med i utveks­
lingsprogrammet AIESEC drevet 
av studenter.

Hanne-Marie Kaarstad slutter 
som ambassadør til Sør-Sudan 
for å overta ambassadørposten i 
Dar es Salaam, Tanzania. Posten 
i Juba overtas av avdelingsdirek­
tør Tone Tinnes.

Avdelingsdirektør Kikkan 
Haugen er utnevnt til ambassa­
dør i Lilongwe, Malawi.

Prosjektleder Kjetil Paulsen blir 
ambassadør i Bangkok.

Seniorrådgiver Leif Holger 
Larsen blir Norges nye ambas­
sadør i Islamabad, Pakistan.

Prosjektleder Erik Førner blir 
ambassadør i Manila, Filippinene.  

Nytt i Norad
Anne Beathe Kristiansen 
Tvinnereim skal hospitere fra 
Utenriksdepartementet i Sek­
sjon for bærekraftig utvikling og 
miljø i Norad.

Marte Torskenæs er tilbake til 
Norad og Seksjon for likestil­
ling og rettigheter etter å ha 
tjenestegjort ved ambassaden i 
Colombo, Sri Lanka. 

Liv Marte Norhaug er tilbake i 
Norads Seksjon for utdanning 
etter fødselspermisjon.

Lise Stensrud har returnert 
fra et korttidsoppdrag i Dar es 
Salaam. Hun er igjen fagdirektør i 
Seksjon for utviklingsstrategi og 
styresett i Norad.

Nytt om navn Har du skiftet jobb? Send en melding 
og bilde til baktuelt@gmail.com.

Vil påvirke 
politikken
Hanne Sofie Lindahl (23) 
fra Oslo er valgt til ny leder i 
Changemaker. Det siste året 
har 23-åringen vært nestleder 
i ungdomsorganisasjonen etter 
å ha hatt ulike verv de siste fem 
åra. Hun har ellers en bachelor i 
internasjonale studiar, årsstu­
dium i utviklingsstudier og har 
tilbrakt et semester i Tanzania 
som deltager i utvekslingspro­
grammet til Kirkens Nødhjelp.

– Gratulerer med ny jobb. 
Hvorfor er Changemaker et bra 
sted å jobbe?

– Tusen takk. Changemaker er en helt fantastisk inspirerende 
og dyktig organisasjon som gang på gang viser at det er mulig å 
forandre verden. Å bli valgt til leder for Norges beste ungdoms­
organisasjon gjør at jeg får sommerfugler i magen og føler meg 
skikkelig lykkelig. Dette er rett og slett drømmejobben.

– Hva vil du tilføre organisasjonen som ny leder?
– Changemakers nye tema-kampanje vil være i fokus i året 

som kommer. Kampanjen handler om at Norge må stanse med 
våpeneksporten til autoritære regimer som bryter mennes­
kerettigheter og undertrykker egen befolkning. Jeg har lyst til 
at Changemaker skal bli enda mer hørt og sett blant politikere, 
media og den norske befolkningen. Changemaker er vanvittig 
dyktige på å gjøre politiske analyser og lage kreative og gode 
politiske kampanjer, og derfor må vi ikke være redde for å rope 
høyt om hvem vi er og hva vi mener og hvordan verden kan bli et 
bedre sted. Som ny leder kommer jeg til å jobbe for at Change­
maker skal fortsette å engasjere ungdom til å påvirke politiske 
prosesser på en kreativ måte, og med en mindretallsregjering 
og et forfriskende aktivt storting er det en veldig spennende og 
gøyal utfordring. 

– Hva drømmer du om på vegne av organisasjonen?
– Jeg drømmer om at Changemaker skal bli en enda større 

organisasjon. For å få politisk gjennomslag må vi ha med oss så 
mange engasjerte ungdommer som mulig. Å engasjere ungdom 
til å brenne for en mer rettferdig verden er essensielt for å skape 
endring i verden. 
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I dag er 1,5 milliarder mennesker 
verden over på Facebook. Og 
nordmenn er spesielt Facebook-
gale! 76 prosent av nordmenn over 

15 år har en Facebook-profil. Over to 
millioner nordmenn er innom hver 
dag, ifølge nettstedets egne tall. 

Internett og sosiale medier gjør 
det enklere å ytre seg. Med utstillin-
gen «Be Democracy» inviterer Nobels 
Fredssenter til debatt om den nye vir-

keligheten vi lever i og hvordan de 
nye mediene kan påvirke fremtidens 
demokrati.

Sikkerheten trues
En ung pakistansk jente, Malala You-
safzai, blogget om retten til skole-
gang. Alle vet hvordan det gikk: Hun 
ble skutt. Saken hennes blir en inter-
nasjonal nyhet. 

Fra sofaen hjemme i Storbritan-

nia hjelper en arbeidsløs blogger, 
Eliot Higgins, til å avsløre at det ble 
brukt kjemiske våpen i Syria. Tyrkias 
statsminister Erdogan stengte Twitter 
og senere også YouTube i oppkjørin-
gen til lokalvalget. Han begrunner 
det med at minibloggstedet «truer 
Tyrkias nasjonale sikkerhet». 

Dette er noen eksempler på kraf-
ten i sosiale medier. I utstillingen «Be 
Democracy» ser Nobels Fredssenter 
på sosiale mediers innvirkning på 
demokrati og samfunnsutvikling, og 
inviterer publikum til selv å være med 
på å skape utstillingen og debatten.

– Utstillingen vil bli til i dialog med 
publikum. Tvitrer du med #bedemocra-
cy, vil du kunne se din egen melding 
som en del av utstillingen. Gjennom 
egen deltakelse og utstillingens dags-

aktuelle eksempler blir du invitert til 
å tenke over din egen rolle. Hvordan 
bruker jeg sosiale medier? Kan jeg selv 
utgjøre en forskjell? sier Bente Erich-
sen, direktør ved Nobels Fredssenter.

Uante følger
Målet er at Be Democracy skal gi alle 
besøkende en større bevissthet om 
kraften som ligger i de nye mediene. 

– Utstillingen vil blant annet vise 
at vi kan velge å bruke sosiale medier 
til noe langt mer enn å dele «selfies» 
og private statusoppdateringer. Sosi-
ale medier fører til at flere kan delta i 
samfunnsdebatten. Men delingen gir 
også en foruroligende mulighet for 
overvåking, undertrykkelse og kon-
troll. Med Be Democracy vil Nobels 
Fredssenter løfte frem en samfunns-
utvikling som omgir oss totalt, men 
som ingen ennå kjenner konsekven-
sene av, sier Erichsen.

Utstillingen er produsert av Nobels 
Fredssenter i samarbeid med Expo-
logy. Institutt for Samfunnsforskning 
er faglig samarbeidspartner. Freds-
senteret holder til i den gamle Vest-
banebygningen like ved Aker brygge. 
Utstillingen er støttet av Institusjonen 
Fritt Ord og Kulturdepartementet. ]

Les mer om utstillingen på  
www.nobelsfredssenter.no.

Det kvitrende 
folkestyret 
Vi tvitrer, vi liker, vi deler, vi mener og vi krever. 
Sosiale medier utvider demokratiet. I Tyrkia var 
regjeringen så redd «twitter-kvitrerne» at de 
stengte hele Twitter. Det har Nobels Fredssenter  
i Oslo laget utstilling om.  Av Hege Opseth

Tyrkias stats-
minister Reccep 
Tayyip Erdogan 
stengte twitter 
og YouTube under 
lokalvalget.
Foto: NTB scanpix

Malala Yousafzai, 
blogget om ret-
ten til skolegang. 
Hun ble skutt.
Foto: NTB scanpix

Besøkende på utstillingen kan selv delta og bli en del av utstillingen «Be democracy». Foto: Johannes Granseth
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